



EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

(Cifras expresadas en miles de dólares estadounidenses – MUS\$)

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023

El presente documento consta de:

- Estados de Situación Financiera Consolidados.
- Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio.
- Estados Consolidados de Resultados.
- Estados Consolidados de Resultados Integrales.
- Estados Consolidados de Flujos Efectivo.
- Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados.

Referencias de monedas:

MUS\$: Miles de dólares Estadounidenses

CLP : Pesos Chilenos

EUR : Euros

JPY : Yen Japonés

MXN : Pesos Mexicanos

CNY : Yuanes

UF : Unidades de fomento





INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Santiago, 27 de enero de 2025

Señores Accionistas y Directores
Empresas AquaChile S.A.

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias, que comprenden los estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y 2023 y los correspondientes estados consolidados de resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board.

Base para la opinión

Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección “Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros consolidados” del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes, para nuestras auditorías de los estados financieros consolidados, se nos requiere ser independientes de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar y presentar los estados financieros consolidados, se requiere que la Administración evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias para continuar como una empresa en marcha por al menos doce meses a partir del final del período que se reporta, sin limitarse a dicho período.



Santiago, 27 de enero de 2025
Empresas AquaChile S.A.
2

Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros consolidados como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas debido a fraude o error y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa si, individualmente, o de manera agregada, podría influir el juicio que un usuario razonable realiza en base a estos estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, en base a pruebas, de evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración y evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros consolidados.
- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias para continuar como una empresa en marcha por un período de tiempo razonable.



Santiago, 27 de enero de 2025
Empresas AquaChile S.A.
3

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identifiquemos durante nuestra auditoría.

DocuSigned by:

29A251EE1C8442C...
Jonathan Yeomans Gibbons
RUT: 13.473.972-K

PricewaterhouseCoopers

Índice

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS	5
ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO.....	7
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS	8
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES	9
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO	10
1. INFORMACIÓN GENERAL.....	11
2. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO.....	12
2.1 Reseña histórica.....	12
2.2 Segmento.....	15
3. BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS	15
3.1 Base de los Estados Financieros Consolidados.....	15
3.2 Bases de preparación y presentación de la información financiera.	16
3.3 Cambios en las políticas contables	17
4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS	17
4.1 Presentación de estados financieros.....	17
4.2 Periodo contable	17
4.3 Base de consolidación	18
4.4 Moneda funcional y de presentación.....	21
4.5 Bases de conversión	22
4.6 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.....	22
4.7 Propiedades, planta y equipo.	23
4.8 Depreciación	24
4.9 Costos de financiamiento	25
4.10 Plusvalía	25
4.11 Activos intangibles distintos de la plusvalía.	26
4.12 Inversiones en asociadas (“coligadas”)	27
4.13 Deterioro de activos no financieros	27
4.14 Activos financieros.....	29
4.15 Inventarios.....	30
4.16 Activos biológicos	31
4.17 Políticas financieras	40
4.18 Pasivos financieros	41
4.19 Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura	42
4.20 Arrendamientos.....	43
4.21 Estados consolidados de flujos de efectivo.....	44
4.22 Provisiones.....	45
4.23 Ingresos de explotación.....	45
4.24 Impuesto a la renta y diferidos.....	46
4.25 Información por segmentos	47
4.26 Ganancia (pérdida) por acción	47
4.27 Política de dividendos.....	47
4.28 Medio ambiente	48
4.29 Activos no corrientes mantenidos para la venta y Operaciones descontinuadas ..	49

4.30 Nuevas normas e interpretaciones emitidas.....	49
5. GESTIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICIÓN DE COBERTURA	52
5.1. Riesgo de tasa de interés.....	52
5.2. Riesgo de tipo de cambio	53
5.3. Riesgo de liquidez	534
5.4. Riesgo de crédito	54
5.5. Medición de riesgos.....	56
6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD.....	56
6.1 Vida útil económica de activos.....	56
6.2 Deterioro de activos	57
6.3 Estimación de deudores incobrables	58
6.4 La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingente.....	58
6.5 Valor justo de activos biológicos	58
6.6 Valor neto de realización de inventarios.....	60
6.7 Valor razonable de instrumentos financieros	60
7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	60
8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	61
9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES	62
10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES, CUENTAS POR COBRAR NO CORRIENTES	62
11. SALDOS Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON ENTIDADES RELACIONADAS.....	66
11.1 Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas	66
11.2 Administración y Alta Dirección	68
12. INVENTARIOS.....	69
12.1 Detalle de los inventarios.	69
13. ACTIVOS BIOLÓGICOS.....	71
13.1 Detalle de los activos biológicos.....	71
13.2 Movimiento de los activos biológicos	72
14. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	73
14.1 Activos por impuestos corrientes y no corrientes	73
14.2 Pasivos por impuestos corrientes.....	74
15. ESTADOS FINANCIEROS	75
15.1 Información financiera	75
15.2 Información general de las principales subsidiarias.....	76
16. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA	77
16.1 Detalle de activos intangibles distintos de la plusvalía	77
16.2 Movimiento de los activos intangibles distintos de la plusvalía	78
16.3 Amortización de los activos intangibles distintos de la plusvalía.....	78
16.4 Detalle de concesiones acuícolas y derechos de agua.....	78
17. PLUSVALÍA	80
17.1 Detalle de plusvalía.....	80
17.2 Movimiento de la plusvalía	81

17.3 Evaluación de deterioro	81
18. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	83
18.1 Composición:	83
18.2 Movimientos:.....	85
18.3 Información adicional	86
19. IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS	87
19.1 Impuesto a la renta reconocido en resultados del año.....	87
19.2 Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal	88
19.3 Impuestos diferidos	89
19.4 Saldos de impuestos diferidos.....	90
20. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	90
20.1 Detalle de Préstamos que devengan intereses	91
20.2 Activos por derecho de uso y Pasivos por arrendamientos	92
21. INSTRUMENTOS FINANCIEROS.....	93
21.1 Clasificación de instrumentos financieros de activos por naturaleza y categoría ..	93
21.2 Clasificación de instrumentos financieros de pasivos por naturaleza y categoría .	94
21.3 Instrumentos derivados.....	95
21.3 a) Activos y pasivos por instrumentos derivados de cobertura	96
21.3 b) Otros antecedentes sobre los instrumentos de derivados	97
21.4 Activos y pasivos a valor razonable	97
21.5 Jerarquías del Valor Razonable	100
22. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.....	101
23. PROVISIONES CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	102
23.1 Detalle de las provisiones	102
23.2 El movimiento de las provisiones	102
24. PATRIMONIO	103
24.1 Capital pagado	103
24.2 Gestión del capital	105
24.3 Política y distribución de dividendos.....	105
24.4 Detalle de Accionistas.....	106
24.5 Ganancia por acción	106
24.6 Utilidad líquida distribuible	107
24.7 Otras reservas.....	107
24.8 Resultado acumulado.....	108
25. PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS	108
26. SEGMENTOS	109
27. INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	109
28. COSTOS DE VENTAS, DE DISTRIBUCIÓN Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.....	109
29. GASTOS POR BENEFICIOS AL PERSONAL	110
30. GASTOS POR DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	110
31. RESULTADO FINANCIERO	110
32. OTROS INGRESOS Y GASTOS.....	111
33. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, OTROS ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y OTROS.	112

33. 1 Boletas de garantías recibidas vigentes al 31 de diciembre de 2024	112
33.2 Hipotecas recibidas y otorgadas vigentes al 31 de diciembre de 2024	113
33.3 Prendas y Fianzas vigentes al 31 de diciembre de 2024	113
33.4 Fiador y codeudor solidarios.	113
33.5 Boletas de garantía otorgadas vigentes al 31 de diciembre de 2024	114
34. RESTRICCIONES Y JUICIOS.....	115
34.1 Restricciones	115
34.2 Juicios.....	116
35. DOTACIÓN DEL PERSONAL	118
36. MEDIO AMBIENTE	118
37. HECHOS RELEVANTES DEL PERIODO	121
38. HECHOS POSTERIORES	122
39. MONEDA.....	123

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
(En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

ACTIVOS	Notas Nº	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	59.031	28.456
Otros activos financieros corrientes	8 - 21.3 a)	9.280	941
Otros activos no financieros corrientes	9	9.632	7.405
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	10	79.359	81.796
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	11	82.804	101.383
Inventarios corrientes	12	232.573	258.629
Activos biológicos corrientes	13	722.205	717.253
Activos por impuestos corrientes	14	36.664	43.299
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES		1.231.548	1.239.162
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Otros activos financieros no corrientes	8 - 21.3 a)	9	9
Cuentas por cobrar no corrientes	10	932	1.642
Activos intangibles distintos de la plusvalía	16	280.984	281.693
Plusvalía	17	192.700	192.700
Propiedades, planta y equipo	18	292.683	317.730
Activos por derecho de uso	20.2	7.430	8.243
Activos biológicos no corrientes	13	59.715	58.938
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	14	51.645	56.615
Activos por impuestos diferidos	19	5.652	19.601
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES		891.750	937.171
TOTAL DE ACTIVOS		2.123.298	2.176.333

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
(En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas Nº	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
PASIVOS CORRIENTES:			
Otros pasivos financieros corrientes	20	808	20.601
Pasivos por arrendamientos corrientes	20.2	979	957
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	22	209.617	186.736
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	11	64.851	161.101
Pasivos por impuestos corrientes	14	9.112	5.814
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	23	12.594	13.759
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		297.961	388.968
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Otros pasivos financieros no corrientes	20	-	89.087
Pasivos por arrendamientos no corrientes	20.2	6.451	7.286
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	11	-	2.669
Pasivo por impuestos diferidos	19	157.175	126.629
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		163.626	225.671
TOTAL PASIVOS		461.587	614.639
PATRIMONIO:			
Capital emitido y pagado	24	959.882	959.882
Ganancias (pérdidas) acumuladas	24	493.297	373.650
Otras reservas	24	207.034	226.710
PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA		1.660.213	1.560.242
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS	25	1.498	1.452
PATRIMONIO TOTAL		1.661.711	1.561.694
TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS		2.123.298	2.176.333

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
(En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

Estado de Cambio en el Patrimonio	Notas	Capital emitido	Reserva de coberturas de flujo de efectivo	Otras reservas varias	Total otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Total Patrimonio al final del periodo 31.12.2023	24-25	959.882	3.204	223.506	226.710	373.650	1.560.242	1.452	1.561.694
Incremento (disminución) del patrimonio por cambios en políticas contables		-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) del patrimonio por correcciones de errores		-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al inicio del periodo actual 01.01.2024		959.882	3.204	223.506	226.710	373.650	1.560.242	1.452	1.561.694
Cambios en el patrimonio									
Resultado integral									
Ganancia (pérdida)		-	-	-	-	158.526	158.526	46	158.572
Otro resultado integral		-	(448)	-	(448)	-	(448)	-	(448)
Resultado integral	24-25	-	(448)	-	(448)	158.526	158.078	46	158.124
Provisión dividendos del año (a)		-	-	-	-	(38.879)	(38.879)	-	(38.879)
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio		-	-	(19.228)	(19.228)	-	(19.228)	-	(19.228)
Incremento (disminución) en el patrimonio		-	(448)	(19.228)	(19.676)	119.647	99.971	46	100.017
Total Patrimonio al final del periodo 31.12.2024	24-25	959.882	2.756	204.278	207.034	493.297	1.660.213	1.498	1.661.711

(a) Ver nota 24.6

Estado de Cambio en el Patrimonio	Notas	Capital emitido	Reserva de coberturas de flujo de efectivo	Otras reservas varias	Total otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Total Patrimonio al final del periodo 31.12.2022	24-25	959.882	1.717	223.506	225.223	306.400	1.491.505	1.420	1.492.925
Incremento (disminución) del patrimonio por cambios en políticas contables		-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) del patrimonio por correcciones de errores		-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al inicio del periodo actual 01.01.2023		959.882	1.717	223.506	225.223	306.400	1.491.505	1.420	1.492.925
Cambios en el patrimonio									
Resultado integral									
Ganancia (pérdida)		-	-	-	-	67.250	67.250	32	67.282
Otro resultado integral		-	1.487	-	1.487	-	1.487	-	1.487
Resultado integral	24-25	-	1.487	-	1.487	67.250	68.737	32	68.769
Emisión de patrimonio		-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio		-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) en el patrimonio		-	1.487	-	1.487	67.250	68.737	32	68.769
Total Patrimonio al final del periodo 31.12.2023	24-25	959.882	3.204	223.506	226.710	373.650	1.560.242	1.452	1.561.694

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
(En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

	Notas Nº	ACUMULADO	
		01.01.2024 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 31.12.2023 MUS\$
GANANCIAS (PERDIDA)			
Ingresos de actividades ordinarias	27	1.653.270	1.465.751
Costo de ventas	28	(1.267.867)	(1.152.383)
Margen bruto antes de Fair Value		385.403	313.368
(cargo) abono a resultados por Fair Value de activos biológicos cosechados y vendidos	12	(261.713)	(249.133)
(cargo) abono a resultados por ajuste Fair Value de activos biológicos del ejercicio	13	301.404	227.452
Margen bruto		425.094	291.687
Costos de distribución	28	(170.027)	(155.496)
Gastos de administración	28	(28.160)	(31.180)
Otras ganancias (pérdida)	32	(3.601)	(6.450)
Ingresos financieros	31	5.585	1.216
Costos financieros	31	(4.135)	(8.508)
Diferencias de cambio		(5.071)	1.563
GANANCIA (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO		219.685	92.832
Gastos por impuestos a las ganancias	19	(61.113)	(25.550)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		158.572	67.282
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones descontinuadas		-	-
GANANCIA (PERDIDA)		158.572	67.282
GANANCIA (PERDIDA) ATRIBUIBLE A			
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora		158.526	67.250
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios no controladores		46	32
GANANCIA (PERDIDA)		158.572	67.282
GANANCIA (PERDIDA) POR ACCION BASICA - CONTROLADOR			
Ganancia (Pérdida) básica por acción en operaciones continuadas (US\$/acción)		0,0752	0,0319

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
 POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
 (En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

	ACUMULADO	
	01.01.2024 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 31.12.2023 MUS\$
Ganancia (pérdida)	158.572	67.282
Coberturas del flujo de efectivo		
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujo de efectivo, antes de impuestos (1)	614	2.037
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL, ANTES DE IMPUESTOS, COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO	614	2.037
IMPUESTO A LAS GANANCIAS RELACIONADO CON COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujo de efectivo de otro resultado integral (1)	(166)	(550)
SUMA DE IMPUESTOS A LAS GANANCIAS RELACIONADOS CON COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL	(166)	(550)
Otro Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	(448)	1.487
Otro Resultado integral atribuible a los propietarios no controladores	-	-
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	(448)	1.487
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	158.124	68.769
RESULTADO INTEGRAL ATRIBUIBLE A:		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora (2)	158.078	68.737
Resultado integral atribuible a los propietarios no controlador	46	32
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	158.124	68.769

(1) Se reclasifica al Estado Consolidado de Resultados por Función una vez que sean liquidados.

(2) Correspondería a la utilidad del periodo en el caso de que ningún ingreso o gasto se hubiera registrado contra patrimonio.

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

EMPRESAS AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
 POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023
 (En miles de dólares Estadounidenses - MUS\$)

	ACUMULADO	
	01.01.2024	01.01.2023
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	1.686.295	1.536.731
Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(1.491.686)	(1.646.193)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(128.656)	(130.651)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas	(1.413)	(13.672)
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) operaciones		
Intereses recibidos, clasificados como actividades de operación	5.551	1.144
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados), clasificados como actividades de operación	8.624	994
Otras entradas (salidas) de efectivo, clasificados como actividades de operación (a)	219.597	237.627
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	298.312	(14.020)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	-	837
Compras de propiedades, planta y equipo	(50.273)	(39.590)
Compras de activos intangibles	(234)	(61)
Intereses recibidos, clasificados como actividades de inversión	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(50.507)	(38.814)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de financiamiento de corto plazo	-	189.500
Préstamos de entidades relacionadas	36.072	194.095
Pagos de préstamos	(99.637)	(227.000)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	(149.373)	(77.456)
Intereses pagados	(4.292)	(8.958)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(217.230)	70.181
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	30.575	17.347
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	28.456	11.109
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	59.031	28.456

(a) Considera principalmente devoluciones de IVA Exportador.

Las notas adjuntas numeradas de la 1 a la 39, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

AQUACHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.

1. INFORMACIÓN GENERAL.

Empresas AquaChile S.A. (en adelante la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad”) y subsidiarias, integran el Grupo AquaChile (en adelante, “AquaChile”, la “Compañía” o el “Grupo”).

Empresas AquaChile S.A., RUT 86.247.400-7, es una sociedad que se constituyó originalmente como sociedad anónima cerrada bajo la razón social de Fischer Hermanos Limitada, mediante escritura pública de fecha 20 de julio de 1979, otorgada en la Notaría de Coyhaique de don Patricio Olate Melo. Un extracto de dicha escritura fue inscrito en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Coyhaique, a fojas 38 N°34, y publicado en el Diario Oficial de fecha 3 de agosto de 1979.

Empresas AquaChile S.A. es actualmente una sociedad anónima abierta que, de acuerdo a lo establecido en la Junta Extraordinaria de Accionistas del 17 de diciembre de 2010, se acoge a las normas que rigen a las sociedades anónimas abiertas y a la fiscalización de la Comisión para el Mercado Financiero.

Con fecha 12 de abril de 2011, Empresas AquaChile S.A. fue inscrita en el Registro de Valores de la Comisión para el Mercado Financiero (“CMF”, ex SVS) bajo el N° 1.069.

Empresas AquaChile S.A. tiene su domicilio en Cardonal s/n Lote B, Puerto Montt, Región de Los Lagos, sin perjuicio de las agencias, oficinas o sucursales establecidas o que se establezcan tanto en el País como en el extranjero. La estructura de la sociedad considera exclusivamente una Gerencia General con sede en Puerto Montt. El plazo de duración de la sociedad es indefinido.

A contar del 22 de enero de 2019 la Sociedad es controlada por Agrosuper S.A.

El detalle de accionistas al 31 de diciembre de 2024 es el siguiente:

Nombre Empresa	% de Participación	N° de Acciones
Agrosuper S.A.	99,998%	2.109.073.681
Agrosuper SpA.	0,002%	36.460
Total	100,000%	2.109.110.141

A la fecha, el capital suscrito pagado de la sociedad es de novecientos cincuenta y nueve millones ochocientos ochenta y un mil setecientos noventa y cinco comas sesenta y tres dólares (US\$ 959.881.795,63), que se divide en dos mil ciento nueve millones ciento diez mil ciento cuarenta y uno acciones (2.109.110.141).

El objeto del Grupo es: importar, exportar, elaborar, producir, criar, engordar, procesar, transformar, modificar, comercializar, tanto en Chile como en el exterior, especies de cultivos hidrobiológicos, en especial salmónidos, prestación de toda clase de servicios relacionados con la industria acuícola, pesquera e industrial, venta de materiales e insumos y arriendo de bienes muebles e inmuebles.

Los estados financieros de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias fueron preparados sobre la base del principio de empresa en marcha.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024 y 2023 de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias son presentados en miles de dólares, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), emitidas por el *International Accounting Standard Board* (en adelante “IASB”), y fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad en sesión celebrada con fecha 27 de enero de 2025.

2. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO

2.1 Reseña histórica

Empresas AquaChile S.A. es una Compañía de alimentos que produce, elabora y comercializa productos de especies de cultivos hidrobiológicos en especial salmónes. El proceso productivo se encuentra integrado verticalmente y abarca todo el ciclo del salmón: genética, producción en agua dulce, centros de cultivo en agua mar, plantas de proceso, planta de elaboración de alimento para salmónes y oficinas comerciales, que le permiten llegar con un amplio portafolio de productos a clientes y consumidores en Chile y el mundo.

Con fecha 1 de diciembre 2016, la Sociedad relacionada Aquainnovo S.A. se dividió en dos sociedades anónimas cerradas: Aquainnovo S.A., que es la continuadora legal, y Centro de Innovación Aquainnovo-Biomar S.A., entidad a la que ingresó Biomar Chile S.A. con 30% de la propiedad.

Con fecha 22 de septiembre de 2018, el Grupo suscribió un acuerdo vinculante con las sociedades Benchmark Genetics Limited y Benchmark Genetics Chile SpA. (“Benchmark Chile”), ambas sociedades controladas por Benchmark Holdings plc, para el ingreso de Benchmark Chile a la participación accionaria de Salmónes Chaicas S.A. (Benchmark Genetics Chile S.A.). En virtud de la transacción, Benchmark Genetics Chile SpA adquirió 49% de la propiedad accionaria de Salmónes Chaicas S.A., mediante la adquisición de acciones de propiedad de la Compañía y de su filial Aquachile S.A. por US\$ 16,25 millones, y la suscripción de un aumento de capital por US\$ 5,5 millones.

Con fecha 2 de agosto de 2018, la Compañía suscribió el contrato definitivo de compraventa de la totalidad de las acciones emitidas por las sociedades Servicios de Acuicultura Acuimag S.A. y Pesquera Edén SpA, ambas Sociedades conjuntamente “Salmónes Magallanes”, de conformidad al acuerdo vinculante de promesa de compraventa suscrito el 31 de mayo del mismo año, informado a la Comisión para el Mercado Financiero con fecha 1 de septiembre de 2018.

Con fecha 7 de septiembre de 2019, Empresas Aquachile S.A. y Biomar S.A. concretaron la promesa de compra y venta celebrada el día 14 de junio de 2019, con lo que Empresas Aquachile S.A. vendió la totalidad de las acciones de Alitec Pargua S.A. a Biomar S.A., pasando a ser Biomar S.A. el dueño del 100% de las acciones de Alitec Pargua S.A.

Con fecha 7 de septiembre de 2019, Empresas Aquachile S.A. y Benchmark Genetics Chile SpA y sus sociedades relacionadas, suscribieron un acuerdo en virtud del cual las partes acordaron poner término a la asociación celebrada en el mes de septiembre 2018 con las Sociedades Benchmark Genetics Limited y Benchmark Genetics Chile SpA, ambas controladas por Benchmark Holdings Plc. Como consecuencia de lo anterior, Aquachile adquirió la totalidad de las acciones de Benchmark Genetics Chile S.A. En este mismo acto, se acordó modificar la razón social de Benchmark Genetics Chile S.A., pasando a llamarse Salmones Reloncaví S.A.

Con fecha 3 de diciembre de 2020 se materializa el Aumento de Capital por un valor de USD 248.294.903,01, equivalente a 490.098.779 acciones, según junta extraordinaria de accionistas, celebrada el 29 de octubre de 2020.

Con fecha 20 de julio de 2022 se materializó un aumento de capital de la sociedad Aquainnovo SpA. por USD 2.772.807,42, equivalente a 29.681 nuevas acciones, según junta extraordinaria de accionistas celebrada el 18 de julio de 2022.

Con fecha 23 de noviembre de 2022 se materializó una disminución de capital de la sociedad Centro de innovación Aquainnovo – Biomar S.A. por USD 2.352.366, disminución que se llevó a cabo mediante el reparto a los accionistas de dicha suma, a prorrata de su respectiva participación en el capital social.

Con fecha 26 de enero de 2023, se materializó el aumento de capital de la sociedad Aquainnovo SpA en USD 477.021,02 mediante el aporte de concesiones de acuicultura realizados por las sociedades Exportadora Los Fiordos SpA y Empresas AquaChile SpA. Las cuales aumentaron el capital en la sociedad Aquainnovo SpA en 3.099 acciones y 2.007 acciones respectivamente.

Con fecha 19 de abril de 2023 la sociedad AquaChile Magallanes SpA repartió dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 19.999.998,14 y a AquaChile SpA por un monto de USD 1,86. El cual fue distribuido con fecha 12 de mayo de 2023.

Con fecha 28 de septiembre de 2023 la sociedad Inversiones Aquachile SpA repartió dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 12.393.978.

Con fecha 21 de diciembre de 2023 se modificó el capital social de la sociedad Exportadora Los Fiordos Ltda.: AquaChile SpA cedió la totalidad de los derechos del que era titular, equivalentes al 0.01%. En consecuencia, quedaron como únicos socios: Inversiones AquaChile SpA (99.99%) y Empresas Aquachile S.A. (0.01%).

Con fecha 27 de diciembre de 2023 la sociedad AquaChile Magallanes SpA repartió dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 13.999.998,70 y a AquaChile SpA por un monto de USD 1,30.

Con fecha 02 de enero de 2024 se fusionaron las sociedades Aquachile SpA e Inversiones Aquachile SpA, siendo la primera la absorbente, como consecuencia la sociedad Inversiones AquaChile SpA se disolvió.

Con fecha 30 de enero fallece el fundador de Agrosuper S.A. y director de Empresas AquaChile S.A., don Gonzalo Vial Vial, un hombre visionario, trabajador, creador de oportunidades y ejemplo de palabra, con una profunda preocupación e inquebrantable compromiso con el progreso del país y sus regiones, características que acompañarán a quienes son y fueron parte de Empresas AquaChile como parte de su legado.

Con fecha 22 de marzo de 2024 AquaChile SpA adquirió el 99,99% de los derechos sociales de Exportadora Los Fiordos que eran propiedad de Inversiones AquaChile SpA, como consecuencia de lo anterior AquaChile SpA y Empresas AquaChile S.A. hoy únicos socios de la Sociedad a razón de 99,99% y 0,01% y acordaron actualizar los estatutos sociales por la que sigue: “El capital social es la suma de 357.821.895,28 centavos de USD, que cada una aporta en relación al porcentaje de su participación.

Con fecha 15 de mayo de 2024 se modificó el capital social de la sociedad Exportadora Los Fiordos Limitada: Aumentar el capital de la Sociedad, desde la suma de US\$ 357.821.895,28 dólares a la suma de a la suma de US\$ 357.840.576,49 dólares, mediante el aporte en dominio por parte de Empresas Aquachile S.A. de derechos sobre la concesión de acuicultura denominada “San Pedro”; equivalente al 0,01%. En consecuencia, quedaron como únicos socios: AquaChile SpA (99,98%) y Empresas Aquachile S.A. (0,02%).

Con fecha 20 de agosto de 2024, los socios de Exportadora Los Fiordos Limitada acuerdan resciliar y dejar sin efecto el aumento de capital llevado a cabo en mayo de 2024 a través del aporte en dominio de la concesión acuícola “San Pedro” por parte del socio Empresas Aquachile. En consecuencia, el capital social es la suma de US\$ 357.821.895,28, en donde la participación en derechos sociales corresponde en un 99,99% a Aquachile SpA y en un 0,01% a Empresas Aquachile S.A.

2.2 Segmento

La Compañía ha definido solo un segmento de operación (salmón), el cual se definió en base a su estructura organizacional y a la naturaleza del negocio.

Segmento Salmón

Este incorpora la producción, procesamiento, distribución y comercialización de productos en base a salmón, de las especies atlántico y del pacífico tanto en el mercado nacional como el de exportación. Lo anterior se realiza bajo las marcas Aqua y Verlasso.

Este proceso de negocios se encuentra integrado verticalmente, desde la producción de ovas hasta la comercialización de sus productos en el mercado nacional e internacional, a través de la extensa cadena de distribución con que cuenta AquaChile.

En relación con el cultivo del salmón, la Compañía mantiene su propio programa de reproducción, autoabasteciéndose de ovas y smolts, lo que le permite contar con un amplio margen de seguridad en esta etapa clave de la cadena productiva. Posterior a esto, se inicia el proceso de engorda, utilizándose sólo concesiones y centros de engorda propios. Para el procesamiento, además de un acopio en tierra, contamos con plantas de avanzada tecnología, donde se procesa el 100% de la producción, elaborando productos de distintas características, dependiendo del mercado y/o cliente objetivo a satisfacer. Lo anterior nos permite obtener una trazabilidad completa y estándares de calidad y bioseguridad superiores a la industria.

En este contexto, el estatus sanitario de todos los procesos, la excelencia ambiental de su entorno, la bioseguridad de sus operaciones y la inocuidad de sus productos, son intensamente controlados en todas las etapas. Para esto, la Compañía cuenta con múltiples certificaciones: ISO 9001 y HACCP (calidad de sus productos), ISO 14001 (gestión ambiental), OHSAS 18001 (estándar de seguridad ocupacional), IFS (International Food Standard) nivel v5, BRC (British Retail Consortium) v5, Global GAP, ASC, BAP (buenas prácticas en la agricultura y acuicultura), certificación Kosher y PROA. Todas estas certificaciones nos permiten llegar a los mercados más exigentes del mundo, como es el caso del mercado norteamericano y el asiático.

3. BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

3.1 Base de los Estados Financieros Consolidados.

Los estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados, patrimonio y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus subsidiarias. Los saldos y efectos de las transacciones significativas realizadas entre las sociedades que conforman el Grupo han sido eliminados, así como también los resultados no realizados y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios que se presenta en el estado de situación financiera consolidado y en los estados de resultados integrales consolidados, bajo el concepto de participaciones no controladoras.

En la preparación de los presentes estados de situación financiera consolidada, la Administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones que serán aplicadas y los hechos y circunstancias actuales, los cuales pueden estar sujetos a cambios. Por ejemplo, modificaciones a las normas o interpretaciones adicionales que pueden ser emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB) que pueden cambiar la normativa vigente.

Los resultados, diferencias de conversión y dividendos originados por las subsidiarias y coligadas, son reconocidos en el patrimonio para cada uno de los periodos informados.

3.2 Bases de preparación y presentación de la información financiera.

Los presentes estados financieros consolidados, comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y de 2023, los correspondientes estados de resultados por función e integrales, los estados de cambios en el patrimonio y los estados de flujos de efectivo, método directo, por el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024 y 2023 y han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB").

Considerando el historial de operaciones rentable de la Compañía, los planes de nuevas inversiones a nivel local y el acceso a recursos en el mercado financiero, la administración declara que se cumple plenamente el principio de empresa en marcha.

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración del Grupo, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- Vida útil económica de activos
- Deterioro de activos
- Estimación de deudores incobrables
- Valor justo de activos biológicos
- Valor neto de realización de inventarios
- Valor razonable de instrumentos financieros

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en periodos futuros, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros consolidados futuros.

3.3 Cambios en las políticas contables

Con el objeto de facilitar la comparación, se han realizado algunas reclasificaciones menores a los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio 2023.

Los estados financieros consolidados de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias no presentan cambios en las políticas y estimaciones contables respecto al año anterior y han sido preparados de acuerdo con NIIF, siendo los principios y criterios aplicados consistentes.

4. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados. Estas políticas han sido definidas en función de las NIIF, y han sido aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que se presentan en estos estados financieros consolidados.

4.1 Presentación de estados financieros.

Estados de Situación Financiera consolidados.

Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias han determinado como formato de presentación de sus estados de situación financiera consolidada la clasificación en corriente y no corriente.

Estados de Resultados Integrales consolidados.

Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias han optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función y estados de resultados integrales consolidados.

Estados de Flujos de Efectivo consolidados.

Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias presentan sus estados de flujos de efectivo consolidado de acuerdo con el método directo.

4.2 Periodo contable

Los presentes estados financieros de Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias comprenden los ejercicios que se mencionan:

	ACUMULADO	
	01.01.2024 31.12.2024	01.01.2023 31.12.2023
Estados de situación financiera	X	X
Estados de cambios en el patrimonio	X	X
Estados de resultados por función	X	X
Estados de resultados integrales	X	X
Estados de flujos de efectivo	X	X

4.3 Base de consolidación

Los presentes estados financieros consolidados, comprenden los estados financieros de Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias, lo cual incluye los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus subsidiarias.

El valor de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio neto y en los resultados de las sociedades subsidiarias consolidadas se presenta, en el rubro “Patrimonio neto; participación no controladora”, y ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios no controladores, en el estado de situación financiera consolidada.

Los principios y procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del grupo se han homogenizado con los de la Matriz con el fin de presentar los estados financieros consolidados en base a normas de valoración homogéneas.

Los estados financieros de las entidades dependientes cuya moneda funcional es distinta a la moneda de presentación, se convierten utilizando los siguientes procedimientos:

- a) Los activos y pasivos, utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de los estados financieros.
- b) Las partidas del estado de resultados utilizando el tipo de cambio promedio del periodo.
- c) El Patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histórico a la fecha de su adquisición o aportación, y al tipo de cambio medio a la fecha de generación para el caso de los resultados acumulados. Las diferencias de cambio atribuibles al controlador que se producen en la conversión de los estados financieros se registran en el rubro “Diferencia de cambio por conversión” dentro del patrimonio.

4.3.a) Subsidiarias

Una subsidiaria es una entidad sobre la cual Empresas AquaChile S.A. tiene la capacidad de poder regir las políticas operativas y financieras para obtener beneficios a partir de sus actividades. Esta capacidad se manifiesta en general, aunque no únicamente, por la propiedad directa o indirecta del 50% o más de los derechos políticos de la Sociedad. Asimismo, se consolidan por este método aquellas entidades en las que, a pesar de no tener este porcentaje de participación, se entiende que sus actividades se realizan en beneficio de Empresas AquaChile S.A., estando ésta expuesta a todos los riesgos y beneficios de la entidad dependiente. Tal como lo indica NIIF 10, los estados financieros consolidados incluyen todos los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de caja de la Sociedad y sus subsidiarias, después de eliminar los saldos y transacciones entre las empresas del Grupo.

A continuación, se presenta el detalle de las sociedades incluidas en los presentes estados financieros consolidados:

Rut	Sociedad	Relación con la Matriz	País	Moneda Funcional	Participación al 31.12.2024			Participación al 31.12.2023		
					Directo	Indirecto	Total	Directo	Indirecto	Total
96.509.550-0	Inversiones AquaChile SpA. (15) (16) (20) (25)	Subsidiaria directa	Chile	US\$	0,0000%	0,0000%	0,0000%	100,0000%	0,0000%	100,0000%
78.512.930-k	Procesadora Cailin SpA. (9) (21)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	35,9257%	64,0743%	100,0000%	35,9257%	64,0743%	100,0000%
76.794.910-3	Aquainnovo SpA. (6) (13) (18)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	4,2286%	95,7714%	100,0000%	4,2286%	95,7714%	100,0000%
79.800.600-2	AquaChile SpA. (5) (25)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	100,0000%	0,0000%	100,0000%	0,0010%	99,9990%	100,0000%
Extranjero	AquaChile Inc.	Subsidiaria directa	EEUU	US\$	100,0000%	0,0000%	100,0000%	100,0000%	0,0000%	100,0000%
88.274.600-3	Procesadora Mar del Sur SpA. (4)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	0,0000%	100,0000%	100,0000%	0,0000%	100,0000%	100,0000%
76.495.180-8	Procesadora Calbuco SpA. (8) (22)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	5,6100%	94,3900%	100,0000%	5,6100%	94,3900%	100,0000%
79.728.530-7	AquaChile Maullin Ltda. (10)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	0,0055%	99,9945%	100,0000%	0,0055%	99,9945%	100,0000%
76.300.265-9	Laboratorio AquaChile SpA. (7)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	0,0001%	99,9999%	100,0000%	0,0001%	99,9999%	100,0000%
76.452.811-5	Centro de Innovación Aquainnovo-Biomar S.A. (17)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	0,0000%	70,0011%	70,0011%	0,0000%	70,0011%	70,0011%
76.125.666-1	Salmones Reloncaví SpA. (3)(14)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	71,9988%	28,0012%	100,0000%	71,9988%	28,0012%	100,0000%
78.754.560-2	AquaChile Magallanes SpA. (11) (19) (24)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	99,9999%	0,0001%	100,0000%	99,9999%	0,0001%	100,0000%
79.872.420-7	Exportadora Los Fiordos Ltda.(1) (2) (23) (26) (27)	Subsidiaria indirecta	Chile	US\$	0,0100%	99,9900%	100,0000%	0,0100%	99,9900%	100,0000%

- (1) Con fecha 28 de diciembre 2020 la sociedad relacionada Inversiones Salmones Australes SpA absorbe a la sociedad Pesquera Los Fiordos Ltda., obteniendo el 99,99% de la propiedad de la Sociedad Exportadora Los Fiordos Ltda., con lo cual Empresas AquaChile S.A. alcanza, indirectamente, el 99,99% de la propiedad sobre Exportadora Los Fiordos Ltda.
- (2) Con fecha 29 de octubre 2020 la sociedad Empresas Aquachile S.A. aumenta su capital, el cual es enterado con el aporte de los derechos sociales que mantenía la sociedad Agrosuper S.A. en la sociedad Pesquera Los Fiordos Ltda.
- (3) Con fecha 25 de noviembre de 2020 la sociedad adquiere una acción de la sociedad Salmones Reloncaví SpA, quedando con una participación del 100% de sus acciones.
- (4) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó transformar la sociedad Antarfood S.A. en una sociedad por acciones, modificando al mismo tiempo su razón social por la de Procesadora Mar del Sur SpA; igualmente se modificaron el objeto y domicilio social y la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (5) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó transformar la sociedad Aquachile S.A. en una sociedad por acciones, modificando al mismo tiempo su razón social por la de Aquachile SpA; igualmente se modificó el domicilio social y la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (6) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó transformar la sociedad Aquainnovo S.A. en una sociedad por acciones, modificando al mismo tiempo su razón social por la de Aquainnovo SpA; igualmente se modificó la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (7) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó transformar la sociedad Laboratorio Antares S.A. en una sociedad por acciones, modificando al mismo tiempo su razón social por la de Laboratorio AquaChile SpA; igualmente se modificó la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (8) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó modificar la razón social de la sociedad Procesadora Aguas Claras SpA por la de Procesadora Calbuco SPA; igualmente se modificó el domicilio social.
- (9) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó modificar la razón social de la sociedad Salmones Cailin SpA por la de Procesadora Cailin SpA; igualmente se modificó la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (10) Con fecha 11 de agosto de 2021 se modificó la razón social de la sociedad Salmones Maullin Limitada por la de AquaChile Maullin Limitada.
- (11) Con fecha 11 de agosto de 2021 se acordó transformar la sociedad Servicios de Acuicultura Acuimag S.A. en una sociedad por acciones, modificando al mismo tiempo su razón social por la de AquaChile Magallanes SpA; igualmente se modificó el domicilio social y la administración de la sociedad estableciendo que le corresponderá a Empresas Aquachile S.A.
- (12) Con fecha 17 de noviembre de 2021, AquaChile acordó la venta del 100% de sus acciones en el Grupo ACI S.A., empresa ubicada en Costa Rica y dedicada a la producción y venta de Tilapia, a la empresa AquaFoods, filial de

- Martec. Con fecha 31 de junio 2022 se concretó la transferencia de las acciones que AquaChile tenía en el Grupo ACI S.A., a la empresa AquaFoods.
- (13) Con fecha 20 de julio de 2022 se materializó un aumento de capital de la sociedad Aquainnovo SpA. por USD 2.772.807,42, equivalente a 29.681 nuevas acciones, según junta extraordinaria de accionistas celebrada el 18 de julio de 2022.
 - (14) Con fecha 29 de septiembre de 2022, se realizó la fusión de Piscicultura Codinhue con Salmones Reloncavi SpA, quedando esta última como continuadora legal.
 - (15) Con fecha 31 de octubre de 2022, la sociedad Aguas Claras S.A. absorbió vía fusión a la sociedad Antarfish SpA. Con ello, Empresas Aquachile S.A. pasa a ser dueña del 100% de acciones de la sociedad Aguas Claras S.A.
 - (16) Con fecha 11 de noviembre de 2022, se acordó transformar la sociedad Aguas Claras S.A. en una sociedad por acciones, cambiando también en el acto su razón social, quedando como “Inversiones Aquachile SpA”.
 - (17) Con fecha 23 de noviembre de 2022 se materializó una disminución de capital de la sociedad Centro de innovación Aquainnovo – Biomar S.A. por USD 2.352.366, disminución que se llevó a cabo mediante el reparto a los accionistas de dicha suma, a prorrata de su respectiva participación en el capital social.
 - (18) Con fecha 26 de enero de 2023, se materializó el aumento de capital de la sociedad Aquainnovo SpA en USD 477.021,02 mediante el aporte de concesiones de acuicultura realizados por las sociedades Exportadora Los Fiordos Ltda. y Empresas AquaChile S.A. Las cuales aumentaron el capital en la sociedad Aquainnovo SpA en 3.099 acciones y 2.007 acciones respectivamente.
 - (19) Con fecha 19 de abril de 2023 la sociedad AquaChile Magallanes SpA acordó reparto de dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 19.999.998,14 y a AquaChile SpA por un monto de USD 1,86. El cual fue distribuido con fecha 12 de mayo de 2023.
 - (20) Con fecha 28 de junio de 2023 la sociedad Inversiones Aquachile SpA repartió un dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 12.393.978.
 - (21) Con fecha 19 de julio de 2023 se materializó el aumento de capital de la sociedad Procesadora Cailín SpA, en US\$630.779,20 aportado por las sociedades Exportadora Los Fiordos Ltda. y Empresas AquaChile S.A.
 - (22) Con fecha 19 de julio de 2023 se materializó el aumento de capital de la sociedad Procesadora Calbuco SpA, en US\$ 3.132.610,26 aportado por las sociedades Exportadora Los Fiordos Ltda., Empresas AquaChile S.A. y AquaChile SpA.
 - (23) Con fecha 21 de diciembre de 2023 se modificó el capital social de la sociedad Exportadora Los Fiordos Ltda.: AquaChile SpA cedió la totalidad de los derechos del que era titular, equivalentes al 0.01%. En consecuencia, quedaron como únicos socios: Inversiones AquaChile SpA (99.99%) y Empresas Aquachile S.A. (0.01%).
 - (24) Con fecha 27 de diciembre de 2023 la sociedad AquaChile Magallanes SpA repartió dividendo a Empresas Aquachile S.A. por un monto de USD 13.999.998,70 y a AquaChile SpA por un monto de USD 1,30.
 - (25) Con fecha 02 de enero de 2024 se fusionaron las sociedades Aquachile SpA e Inversiones Aquachile SpA, siendo la primera la absorbente, como consecuencia la sociedad Inversiones AquaChile SpA se disolvió.
 - (26) Con fecha 22 de marzo de 2024 AquaChile SpA adquirió el 99,99% de los derechos sociales de Exportadora Los Fiordos que eran propiedad de Inversiones AquaChile SpA, como consecuencia de lo anterior AquaChile SpA y Empresas AquaChile S.A. hoy únicos socios de la Sociedad a razón de 99,99% y 0,01% y acordaron actualizar los estatutos sociales por la que sigue: “El capital social es la suma de 357.821.895,28 centavos de USD, que cada una aporta en relación al porcentaje de su participación.
 - (27) Con fecha 15 de mayo de 2024 se modificó el capital social de la sociedad Exportadora Los Fiordos Limitada: Aumentar el capital de la Sociedad, desde la suma de US\$ 357.821.895,28 dólares a la suma de a la suma de US\$ 357.840.576,49 dólares, mediante el aporte en dominio por parte de Empresas Aquachile S.A. de derechos sobre la concesión de acuicultura denominada “San Pedro”; equivalente al 0,01%. En consecuencia, quedaron como únicos socios: AquaChile SpA (99,98%) y Empresas Aquachile S.A. (0,02%).
 - (28) Con fecha 20 de agosto de 2024, los socios de Exportadora Los Fiordos Limitada acuerdan resciliar y dejar sin efecto el aumento de capital llevado a cabo en mayo de 2024 a través del aporte en dominio de la concesión acuícola “San Pedro” por parte del socio Empresas Aquachile. En consecuencia, el capital social es la suma de US\$ 357.821.895,28, en donde la participación en derechos sociales corresponde en un 99,99% a Aquachile SpA y en un 0,01% a Empresas Aquachile S.A.

4.3.b) Adquisiciones y enajenaciones

Los resultados de los negocios adquiridos durante el año se incorporan a los estados financieros consolidados desde la fecha efectiva de adquisición; los resultados de los negocios vendidos durante el año se incluyen en los estados financieros para el periodo hasta la fecha efectiva de enajenación. Las ganancias o pérdidas de la enajenación se calculan como la diferencia entre los ingresos obtenidos de las ventas (netos de gastos) y los activos netos atribuibles a la participación que se ha vendido.

4.3.c) Transacciones y participaciones no controladoras.

Empresas AquaChile S.A. aplica la política de tratar las transacciones con participaciones no controladoras como si fueran transacciones con accionistas del Grupo. En el caso de adquisiciones de participaciones no controladoras, la diferencia entre cualquier retribución pagada y la correspondiente participación en el valor en libros de los activos netos adquiridos de la subsidiaria se reconoce en el patrimonio. Las ganancias y pérdidas por bajas a favor de participaciones no controladoras, mientras se mantenga el control, también se reconocen en el patrimonio.

4.4 Moneda funcional y de presentación.

NIC 21 requiere que cada entidad que prepara estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera defina una moneda funcional en la que mida los efectos financieros de sus operaciones, cada entidad tiene que determinar según NIC 21 su moneda funcional, la cual corresponde a la moneda del entorno económico principal en el que la entidad opera. Los estados financieros consolidados se presentan en dólares que es la moneda funcional de la Compañía.

Los saldos de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se presentan valorizados a tipo de cambio de cierre de cada periodo. La variación determinada entre el valor original y el de cierre se registra en el Estado Consolidado de Resultados Integrales bajo el rubro Diferencias de cambio, excepto si estas variaciones se difieren en Patrimonio, como las coberturas de flujos de efectivo, las cuales son reconocidas en otro resultado integral.

En la consolidación, las partidas correspondientes a subsidiarias con una moneda funcional distinta al dólar estadounidense se convierten a esta última moneda a las tasas de cambio de cierre de los estados financieros y a tipo de cambio promedio los estados de resultados. Las diferencias de cambio por la conversión de los activos netos de dichas entidades se llevan a patrimonio y se registran en una cuenta de conversión separada que forma parte de Otras Reservas.

La moneda funcional de la compañía refleja las transacciones, sucesos y condiciones que subyacen y son relevantes para la misma.

Si se produce un cambio de moneda funcional en la Compañía, ésta aplicará los procedimientos de conversión que sean aplicables a la nueva moneda funcional de forma prospectiva desde la fecha de cambio.

4.5 Bases de conversión

Los activos y pasivos en unidades de fomento, pesos chilenos, euro, yenes y yuanes, son traducidos a dólares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo con el siguiente detalle:

Moneda	31.12.2024 US\$	31.12.2023 US\$
Unidad de Fomento (UF)	38,55317	41,94336
Pesos chilenos	0,00100	0,00114
Euro	1,03896	1,10595
Yen	0,00636	0,00710
Pesos Mexicanos	0,04866	0,05911
Yuan	0,13672	0,14040

Las diferencias de cambio y reajustes se cargan o abonan a resultados, según corresponda, de acuerdo con las NIIF, excepto por la conversión de los estados financieros de las subsidiarias, que tienen moneda funcional distinta del dólar estadounidense, las que se registran en otras reservas, dentro del patrimonio.

4.6 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no derivados, con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. Aquellas partidas con vencimiento menor a 12 meses se clasifican como activos corrientes. Las partidas con vencimiento mayor a 12 meses se clasifican como activos no corrientes.

Del total de la cartera correspondiente a Deudores Comerciales, éstos corresponden a ventas a crédito, para ellos la Sociedad mantiene una política de cobertura según el siguiente detalle:

Mercado Nacional

Cada cliente que posea condiciones de venta a crédito, independiente de su plazo de vencimiento, posee una línea de crédito individual aprobada por la Compañía de Seguros. Este Seguro, tiene un deducible de un 10% sobre el monto de la deuda, sobre dicho monto, la Sociedad realizará una provisión de incobrable para cada cliente siniestrado o en cobranza judicial en el momento que el caso sea notificado a la Compañía de Seguros.

Para los clientes que no posean condiciones de venta a crédito, es decir su cobro sea de contado, no se realizará provisión de incobrabilidad.

Mercado Internacional

Como regla general cada cliente tiene una línea individual aprobada por la Compañía de Seguros. Este seguro, tiene un deducible de un 10% sobre el monto de la deuda, sobre dicho monto, la Sociedad realizará una provisión de incobrable para cada cliente siniestrado o en cobranza judicial en el momento que el caso sea notificado a la Compañía de Seguros.

Respecto a los clientes que no tienen líneas de crédito aprobadas con alguna Compañía de Seguros, estos se dividen en:

- Clientes que garantizan y pagan con Carta de Crédito. En estos casos, el Banco del cliente realiza el pago al Banco nacional que hubiera confirmado la carta de crédito para pagar finalmente a Empresas AquaChile S.A.
- Clientes con forma de pago anticipado y posterior pago contra copia de documento (CAD). En estos casos el cliente anticipa entre el 20% y 50% y la diferencia es pagada al arribar el producto. Cabe señalar que la documentación para desaduanar el producto es entregada una vez recibido el pago.
- Clientes con forma de pago 100% contra copia de documentos (CAD) de la deuda, en este caso la documentación para desaduanar el producto es entregada una vez realizado el pago.
- Clientes que Anticipan el 100% del monto antes del despacho.

4.7 Propiedades, planta y equipo.

Los bienes de Propiedades, planta y equipo son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos depreciación acumulada y provisiones por deterioros acumuladas. Tal costo incluye el costo de reemplazar partes de Propiedades, planta y equipos, cuando esos costos son incurridos, si se cumplen los criterios de reconocimiento.

Cuando se realizan mantenciones mayores, su costo es reconocido en el valor libro de Propiedades, planta y equipo como reemplazo si se satisfacen los criterios de reconocimiento. En caso de elementos adicionales que afecten la valoración de plantas y equipos y sus correspondientes depreciaciones, se aplica la política y criterios contables que sean consecuentes.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros, reconociendo el cargo o abono a resultado del periodo.

La Sociedad revisa el valor libro de sus activos para determinar si hay cualquier indicio que el valor libro no puede ser recuperable de acuerdo con lo indicado en la NIC 36. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo de efectivo independiente son agrupados en una Unidad Generadora de Efectivo (“UGE”) a la cual pertenece el activo.

El valor recuperable es el más alto entre el valor justo menos los costos de vender y el valor en uso. Para determinar el valor en uso, se calcula el valor presente de los flujos de caja futuros descontados, a una tasa asociada al activo evaluado.

Si el valor recuperable de un activo se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable.

Los activos que tienen una vida útil indefinida, por ejemplo, los terrenos, no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable.

Las pérdidas por deterioro de valor pueden ser reversadas contablemente sólo hasta el monto de las pérdidas reconocidas en periodos anteriores, de tal forma que el valor libro de estos activos no supere el valor que hubiesen tenido de no efectuarse dichos ajustes.

4.8 Depreciación

Los elementos de Propiedades, planta y equipo se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los elementos. A continuación, se presentan los principales elementos de Propiedades, planta y equipo y sus periodos de vida útil:

Tipo de bien	Vida útil promedio
Terrenos	Indefinida
Edificios	40 y 50
Planta y Equipos	20 y 50
Equipamiento de tecnologías de la información	3 y 5
Instalaciones fijas y accesorios	10 y 20
Vehículos de motor	3 y 10

Propiedades, planta y equipo se deprecia linealmente durante su vida útil económica. Las vidas útiles de los activos son revisadas anualmente para establecer si se mantienen o han cambiado las condiciones que permitieron fijar las vidas útiles determinadas inicialmente. Los terrenos se registran de forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil indefinida, por lo tanto, no son objetos de depreciación.

4.9 Costos de financiamiento

En los activos de Propiedades, planta y equipo de la Sociedad y subsidiarias, se incluye el costo de financiamiento incurrido para la construcción y/o adquisición de bienes de uso. Dicho costo se activa hasta que los bienes queden en condiciones de ser utilizables, de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad N°23. El concepto financiamiento activado, corresponde a la tasa de interés promedio ponderado de los créditos asociados.

4.10 Plusvalía

La plusvalía (menor valor de inversiones o fondos de comercio) generada en la consolidación representa el exceso del costo de adquisición sobre la participación del Grupo en el valor razonable de los activos y pasivos, incluyendo los pasivos contingentes identificables de una sociedad subsidiaria en la fecha de adquisición.

La valoración de los activos y pasivos adquiridos en la toma de control de la Sociedad se determinó en forma definitiva en el valor razonable de los activos y pasivos, la diferencia entre el precio de adquisición y el valor justo de la sociedad adquirida se registró como plusvalía.

La plusvalía no se amortiza, sino que al cierre de cada periodo contable se procede a estimar si se ha producido en ella algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, procediéndose, en su caso, al oportuno ajuste por deterioro anualmente.

Respecto de las hipótesis utilizadas para determinar, durante el periodo, el importe recuperable de los activos, la Sociedad realizó lo siguiente:

- a.- Identificación de intangibles adquiridos y reconocimiento en caso de cumplir con lo indicado en NIC 38 Intangibles; reevaluación en base a cambios en condiciones de mercado desde última valorización, los planes de la adquirente y evaluación de deterioro potencial. Esto incluye marcas ya registradas en la adquirente, concesiones, y derechos de agua reconocidos por AquaChile.

b.- Valorización de biomasa a valor justo según metodología validada en la adquirente. Salmón Atlántico y Coho a valor justo cuando alcanza 1,0Kg. Bajo ese peso valor justo es al costo acumulado menos deterioros. Clasificación de biomasa en centros de mar como de corto plazo, biomasa de agua dulce como de largo plazo.

c.- Inversiones registradas bajo el método de la participación se reconocen a su valor justo.

d.- Con respecto a la plusvalía, el monto resultante será el exceso del dato de precio pagado versus los activos netos a valor justo.

Para respaldar que el importe recuperable de los activos es mayor al monto pagado y por consecuencia no hay indicios de deterioro de la plusvalía, la Administración ha realizado un Flujo de Caja Descontado utilizando un horizonte temporal de 5 años y ha realizado una evaluación del Valor en Uso de Activos versus el Valor Contable de cada plusvalía contabilizada.

4.11 Activos intangibles distintos de la plusvalía.

Los activos intangibles distintos de la plusvalía, adquiridos separadamente son medidos al costo en el reconocimiento inicial. El costo de los activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios es su valor justo a la fecha de adquisición. Después de su reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al costo menos cualquier amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada.

Las vidas útiles de los activos intangibles son señaladas como finitas e indefinidas. En el caso de los activos intangibles con vida útil indefinida se realiza la prueba de deterioro de valor anualmente, ya sea individualmente o a nivel de Unidad Generadora de Efectivo (“UGE”).

Los activos intangibles con vidas finitas son amortizados durante la vida útil económica y su deterioro es evaluado cada vez que existen indicadores que el activo intangible puede estar deteriorado. La vida útil y el método de amortización de un activo intangible con vida útil finita son revisados por lo menos al cierre de cada periodo financiero. Los cambios esperados en la vida útil o el patrón esperado de consumo de beneficios económicos futuros incluidos en el activo son contabilizados por medio de cambio en el periodo o método de amortización, como corresponda, y tratados como cambios en estimaciones contables.

El gasto por amortización de activos intangibles con vidas finitas es reconocido en el estado consolidado de resultados en la categoría de gastos, siendo consistente con la función del activo intangible.

Los principales activos intangibles de la Sociedad son:

(a) Concesiones de acuicultura: Las concesiones de acuicultura adquiridas a terceros se presentan a costo histórico y su amortización está sujeta al resultado que arrojen las pruebas de deterioro de valor que se realizan anualmente.

(b) Costos de investigación y desarrollo: Los costos de investigación son cargados a gastos a medida que son incurridos. Un activo intangible que surge de gastos de desarrollo de un proyecto individual es reconocido solamente cuando Empresas Aquachile S.A. y subsidiarias puede demostrar la factibilidad técnica de completar el activo intangible para que esté disponible para su uso o para la venta, su intención de completarlo y su habilidad de usar o vender el activo, como el activo generará futuros beneficios económicos, la disponibilidad de recursos para completar el activo y la habilidad de medir el gasto durante el desarrollo confiablemente.

(c) Derechos de agua: Su reconocimiento contable se realiza inicialmente por su costo de adquisición y no son amortizables. Estos activos son sometidos a pruebas de deterioro anualmente o cuando existan factores que indiquen una posible pérdida de valor.

(d) Marcas comerciales: Las marcas comerciales de la Compañía corresponden a activos intangibles de vida útil indefinida que se presentan a su costo histórico, menos cualquier pérdida por deterioro. Estos activos son sometidos a pruebas de deterioro anualmente o cuando existan factores que indiquen una posible pérdida de valor.

(e) Proyectos informáticos y otros activos intangibles: Estos activos intangibles corresponden fundamentalmente a desarrollos y licencias informáticas. Estos activos informáticos son capitalizados al valor de los costos incurridos en adquirirlas y prepararlas para usar los programas específicos. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (4 a 8 años). Los costos de mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto en el periodo en que se incurren.

4.12 Inversiones en asociadas (“coligadas”)

Empresas Aquachile S.A. y subsidiarias no presenta Inversiones en asociadas (“coligadas”). Una asociada es una entidad en la cual la Sociedad tiene influencia significativa y que no es ni una subsidiaria ni un negocio conjunto

4.13 Deterioro de activos no financieros

A cada fecha de reporte, la Sociedad y sus subsidiarias evalúan si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, o cuando existe un requerimiento anual de pruebas de deterioro de un activo, se realiza una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo, menos los costos de venta y su valor en uso y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean claramente independientes de los

de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas en el estado consolidado de resultados en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido en patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

Para los activos se realiza una evaluación a cada fecha de reporte respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, la Sociedad y sus subsidiarias estiman el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo, desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado consolidado de resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluación.

Los siguientes criterios también son aplicados en la evaluación de deterioro de activos específicos:

- a) **Plusvalía** es revisada anualmente, para determinar si existe o no deterioro o más frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias, indican que el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro de plusvalía es determinado por medio de, evaluar el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual está relacionado el menor valor. Cuando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) es menor al valor libro de la unidad generadora de efectivo (grupo de unidades generadoras de efectivo) a las cuales se ha asignado menor valor de inversión, se reconoce una pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro relacionadas con menor valor no pueden ser reversadas en periodos futuros.

La Sociedad y sus subsidiarias realizan su prueba anual de deterioro al 31 de diciembre de cada año.

- b) **Activos intangibles de vida útil indefinida** - El deterioro de activos intangibles con vidas útiles indefinidas es probado anualmente al 31 de diciembre, o individualmente, o a nivel de unidad generadora de efectivo, como corresponda.

- c) **Inversiones en asociadas** - Luego de la aplicación del valor patrimonial, la Sociedad determina si es necesario reconocer una pérdida por deterioro adicional de la inversión en sus asociadas. La Sociedad y sus subsidiarias determinan a cada fecha de cierre de los estados de situación financiera, si existe evidencia objetiva que la inversión en la asociada está deteriorada. Si ese es el caso el Grupo calcula el monto de deterioro, como la diferencia entre el valor justo de la asociada y el costo de adquisición y reconoce el monto en el estado consolidado de resultados.

4.14 Activos financieros

Los activos financieros dentro del alcance de NIIF 9 son clasificados como activos financieros a su costo amortizado y/o a valor justo con cambios en resultados o patrimonio según corresponda.

Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo más (en el caso de inversiones no a valor justo a través de resultados) costos de transacción directamente atribuibles.

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos e instrumentos financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal siempre que el conjunto no esté siendo contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor directamente en el estado consolidado de resultados integrales.

La Sociedad y sus subsidiarias determinan la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúan esta designación a fines de cada periodo financiero. Todas las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de venta, que es la fecha en la cual se compromete a comprar el activo. Las compras y ventas de manera regular son compras o ventas de activos financieros, que requieren la entrega de activos dentro del periodo generalmente establecido por regulación o convención del mercado. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

- a) **Activos financieros a valor justo a través de resultados** - Los activos a valor justo a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor justo a través de resultado, excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo, o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

- b) Instrumentos financieros derivados y de cobertura** - La Sociedad y sus subsidiarias usan instrumentos financieros derivados tales como contratos forward de moneda, cross currency swaps (CCS) para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones en las tasas de interés y de tipo de cambio. Tales instrumentos financieros derivados son inicialmente reconocidos a valor justo, en la fecha en la cual el contrato derivado es suscrito y son posteriormente remediados a valor justo.

4.15 Inventarios

Las existencias son valorizadas al menor valor entre su costo de adquisición y su valor neto realizable. El costo se determina por el método de precio medio ponderado (PMP).

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de las materias primas con el ajuste a valor justo de la biomasa, la mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos de venta aplicables.

Los productos obsoletos o de lenta rotación son reconocidos a su valor estimado de realización.

Los inventarios se valorizan según los siguientes métodos:

- a) Están valorizados al costo promedio mensual de producción. El costo promedio de los productos terminados incluye el valor de las materias primas, mano de obra y gastos indirectos de fabricación.
- b) Materias primas, materiales y repuestos son valorizados al costo promedio de adquisición.
- c) Inventarios en tránsito están valorizadas al costo de adquisición.

Aquellos inventarios de materias primas, materiales y repuestos cuya utilización en el proceso productivo se estima se realizará en un plazo no superior a un año, son presentados como activos corrientes. La Compañía estima que la mayor parte de los inventarios tienen una alta rotación.

Cuando las condiciones del mercado generan que el costo de producción supere a su valor neto realizable, se registra una estimación de deterioro por el diferencial del valor. En dicha estimación de deterioro se consideran también montos relativos a obsolescencia derivados de baja rotación, obsolescencia técnica y productos retirados del mercado.

Política de medición de inventarios

El Grupo valoriza sus inventarios de acuerdo con lo siguiente:

- a) El costo de producción de los inventarios fabricados comprende aquellos costos directamente relacionados con las unidades producidas, tales como mano de obra, costos variables y fijos que se hayan incluido para transformar la materia prima en productos terminados.

El costo de producción de salmón fresco y congelado se determina a partir del último valor justo del activo biológico en el punto de cosecha (que representa el costo de materia prima de entrada en planta de proceso), más los gastos directos e indirectos de producción en Planta.

- b) En el caso del costo de inventario adquirido, el costo de adquisición comprende el precio de compra, derecho de internación, transporte, almacenamiento y otros atribuibles a la adquisición de las mercaderías y materiales.

Fórmula para el cálculo del costo de inventarios

Los inventarios de productos terminados son valorizados utilizando el método de costo promedio ponderado, es decir, el costo de cada unidad de producto se determina a partir del promedio ponderado del costo registrado al principio del periodo, y del costo de los artículos comprados o producidos durante el periodo.

Los inventarios de materias primas, envases y materiales están valorizados al costo promedio ponderado.

Información sobre los productos terminados

Al término de los períodos finalizados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no se ha entregado inventarios en prenda como garantía.

Al 31 de diciembre 2024, la compañía mantiene seguros comprometidos.

4.16 Activos biológicos

Activos biológicos salmones

Los activos biológicos destinados a la comercialización son clasificados como activos biológicos corriente y aquellos destinados a generar nuevos activos biológicos (reproductores) han sido clasificados como no corriente y se deprecian linealmente durante la duración de su vida útil reproductora.

Aquellos activos biológicos que se valorizan bajo el método de costeo por absorción, la Sociedad evalúa periódicamente la existencia de cualquier indicio que el valor libro no puede ser recuperable (deterioro) de acuerdo con las normas contenidas en NIC 41 o en NIC 36, según corresponda. Si el valor recuperable de un activo se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable.

A contar del 01 de enero de 2019, la Sociedad ha optado por un modelo de flujos descontados o método de valor presente para la determinación del valor razonable. Las estimaciones y el modelo de valorización aplicado para la medición de los activos biológicos son detallados a continuación:

Los activos biológicos, tales como peces reproductores, y peces en engorda, son medidos a su valor justo menos los costos estimados hasta el punto de venta, excepto cuando el valor justo no pueda ser determinado con fiabilidad conforme a las definiciones contenidas en la NIC 41. Para lo anterior, se debe considerar en primera instancia la existencia de un mercado para estos activos.

Considerando que no existe un mercado activo para las existencias de peces vivos en estas etapas, se ha considerado valorizarlos a su costo acumulado a la fecha de cierre. No obstante, lo anterior, si las condiciones lo ameritan, el Grupo realiza un test de deterioro de su biomasa en crianza, cuyo efecto neto acumulado se imputa contra los resultados del periodo.

Activos biológicos en crianza igual o superior a un kilo de peso son medidos a su valor justo menos los costos estimados de transformación y venta.

Los costos directos e indirectos incurridos en el proceso productivo forman parte del valor del activo biológico mediante su activación. La acumulación de dichos costos al cierre de cada periodo es comparado y ajustado al valor razonable del activo biológico.

Los cambios en el valor justo de dichos activos biológicos se reflejan en el estado de resultados del periodo.

El cálculo de la estimación a valor justo se basa en precios de mercado para peces cosechados. Este precio se ajusta por los costos esperados de cosecha, proceso y flete a destino, para llevarlos así a su valor y condición de pez en estado de crianza desangrado (WFE¹). De esta manera, la evaluación considera la etapa del ciclo de vida, su peso actual y la distribución esperada al peso al cual se realiza la valorización de la biomasa. Esta estimación de valor justo es reconocida en el estado de resultados del grupo.

¹WFE (*Whole Fish Equivalent*): es una medida estándar de la industria, que se refiere al peso del salmón entero desangrado, también conocida internacionalmente como peso *round weight* (RW).

A continuación, presentamos un resumen de los criterios de valorización:

Etapa	Activo	Valorización
Agua dulce	Reproductores	Costo acumulado directo e indirecto.
Agua dulce	Ovas	Costo acumulado directo e indirecto.
Agua dulce	Smolts y alevines	Costo acumulado directo e indirecto.
Agua de mar	Pez en el mar	Valor Justo de acuerdo a lo siguiente: <ul style="list-style-type: none"> · Salmón del Atlántico a partir de 1,0 Kilo WFE¹ · Salmón del Pacífico o Coho a partir de 1,0 Kilo WFE¹ Para pesos inferiores, se considera su costo acumulado a la fecha de cierre, neto de deterioro (el cual se aplica y registra si las condiciones así lo ameritan).

Modelo de valorización

La evaluación es revisada para cada centro de cultivo y se basa en la biomasa de peces existentes al cierre de cada mes. Su detalle incluye el número total de peces en crianza, su estimación de peso promedio y el costo de la biomasa de peces. En su cálculo, el valor es estimado considerando el peso promedio al que se encuentra esa biomasa, la cual a su vez es multiplicada por el valor por kilo que refleja el precio de mercado estimado. El precio de mercado estimado es determinado por una proyección de precios de mercado, o bien de las ventas realizadas a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados y por tanto se utilizan para estos efectos, datos de entrada de Nivel III, conforme a las definiciones de IFRS 13.

Supuestos utilizados para determinar el valor justo de peces en crianza

La estimación del valor justo de la biomasa de peces será siempre basada en supuestos, aun cuando el Grupo cuente con suficiente experiencia en la consideración de esos factores. Las estimaciones son aplicadas considerando los siguientes elementos: volumen de biomasa de peces, pesos promedio de la biomasa, distribución al peso de valorización y precio de mercado estimado.

Al cierre de cada periodo, el efecto del crecimiento natural de los peces en el agua, expresado en el valor razonable menos los costos estimados en el punto de venta, se reconoce de acuerdo a una medición realizada en base a precios de mercado ajustados por calidad y calibre. El mayor o menor valor resultante, se registra en el estado de resultados, bajo el concepto "Fair Value activos biológicos del ejercicio" el que en el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 alcanzó MUS\$301.404 de utilidad (MUS\$ 227.452 de utilidad por concepto de "Fair Value activos biológicos del periodo" al 31 de diciembre de 2023). En la línea del estado de resultados por función "Fair Value de activos biológicos cosechados y vendidos" se presenta la liberación del mayor costo de inventarios vendidos durante el periodo, originado por el Fair Value traspasado desde de la biomasa en punto de cosecha, monto proveniente principalmente del año 2024, que afectó en MUS\$ (261.713) el resultado del ejercicio 2024 (mayor costo de inventario de Fair Value que afectó el resultado de 2023 por MUS\$ (249.133).

Volumen de biomasa de peces

El volumen de biomasa de peces a un kilo es estimado en base al número de smolts sembrados en el agua de mar, la estimación de crecimiento acumulado, y el registro de la mortalidad observada en el ciclo, entre otros. La incertidumbre con respecto al volumen de biomasa es normalmente menor en ausencia de eventos masivos de mortalidad o enfermedad.

Distribución de peso a cosecha

Los peces en el agua crecen a diferentes tasas y, aun en presencia de buenas estimaciones para el promedio de peso, puede existir cierta dispersión en la calidad y calibre de los peces. Es relevante considerar la distribución del calibre y la calidad por cuanto existen diferentes precios en el mercado en función de dichos atributos del producto. Cuando se estima el valor de la biomasa de peces, se considera una distribución normal de calibres o, en su defecto, la distribución de calibre más reciente obtenida en el procesamiento por parte de las plantas de proceso del Grupo.

Precios de Mercado

La estimación de precios de mercado es importante para la evaluación, más aún cuando cambios menores en los precios del mercado, pueden producir cambios significativos en la evaluación.

Riesgos operacionales del negocio

a) Riesgos ambientales

Sin perjuicio de que Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias han diversificado geográficamente sus instalaciones productivas en Chile, la industria salmonera está expuesta a riesgos de la naturaleza, tales como variabilidad de las temperaturas del agua de mar, fenómenos climatológicos, movimientos sísmicos, *blooms*² de algas, existencia de depredadores naturales y otros factores que puedan afectar el lugar donde se emplazan sus instalaciones productivas, circunstancias todas que pueden afectar el crecimiento del Grupo, impactar negativamente en la calidad de sus productos e incluso aumentar las tasas de mortalidad, lo que resultaría en la disminución de los volúmenes de producción, y consecuentemente, de ventas y resultados.

Por este motivo, la compañía ha realizado un trabajo constante para contar con las mejores prácticas y tecnologías en todas sus instalaciones, cumpliendo no sólo con la legislación vigente sino también con los más altos estándares de auto exigencia ambiental.

² Fenómenos naturales también conocidos como Florecimientos de Algas Nocivas (FAN) que se presentan en los ecosistemas acuáticos y que son causados por organismos fitoplanctónicos que, en condiciones ambientales favorables para su desarrollo, se multiplican explosivamente y se concentran, causando alteraciones a la vida marina y pudiendo provocar mortalidad en los peces.

b) Riesgos sanitarios

Las enfermedades animales y/o humanas (tales como el virus ISA, SRS y COVID-19 - a la fecha de emisión de este informe, la FDA³ ha establecido que no existe evidencia o información que sugiera que el COVID-19 se transmita a través de los alimentos y/o su material de embalaje), parásitos y contaminantes constituyen un problema recurrente en la industria de la acuicultura, y pueden resultar en reducción de la calidad de los productos, aumentos en la mortalidad y reducciones de producción. Asimismo, existe un riesgo de que la infección y/o contaminación de otros actores de la industria tengan efectos negativos sobre la Compañía, llevando como consecuencia cerrar temporalmente instalaciones y/o algún mercado de exportación.

Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias han invertido recursos relevantes en investigación, mejoramiento genético, programas de vacunación masiva, sistemas de administración de zonas independientes, monitoreo de salud de los peces, políticas de baja densidad en el uso de jaulas, y barreras sanitarias que ayudan a controlar y disminuir el impacto de estos riesgos y asegurando la inocuidad y calidad de sus productos. No obstante, ello no es posible descartar la aparición de nuevas enfermedades o pestes que afecten la producción de salmón.

c) Posibles fallas en el manejo operacional

La Compañía realiza un esfuerzo constante por contar con tecnología de punta que permita estandarizar los procesos y evitar fallas, capacitando a todos sus empleados con el objeto de minimizar este riesgo. Una posible falla operacional, por parte de la Compañía que afecte a las comunidades que rodean sus operaciones o el medioambiente, podría paralizar las operaciones de esta y afectar sus resultados.

d) Riesgos laborales

Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias cuentan con 5.889 trabajadores al 31 de diciembre del año 2024. Una paralización de las actividades de grupos de trabajadores podría afectar la producción de la Compañía y consiguientemente los resultados de ésta.

Sin embargo, la Compañía cuenta con un importante número de colaboradores de gran experiencia y trayectoria. El conocimiento y experiencia acumulados de estas personas no es fácilmente reemplazable, por lo que hasta cierto grado la Compañía depende de sus colaboradores que ocupan cargos clave. Para mitigar los riesgos de paro y salida de colaboradores, la Compañía implementa las mejores prácticas de gestión de Personas, donde podemos destacar la gestión del clima laboral, negociaciones colectivas, capacitaciones de sus trabajadores, trabajo con las familias de los colaboradores y políticas de compensaciones para los mismos.

³FDA: Food and Drug Administration que es la agencia del gobierno de los Estados Unidos responsable de la regulación de alimentos (tanto para personas como para animales), medicamentos (humanos y veterinarios), cosméticos, aparatos médicos (humanos y animales), productos biológicos y derivados sanguíneos.

e) Riesgos de calidad de producto y trazabilidad

Los productos que cultiva, elabora y comercializa Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias son de consumo humano, y existe el riesgo de contaminación por negligencia en la producción o un inadecuado manejo en el proceso de distribución y/o entrega al consumidor final, por parte de clientes, consumidores o terceros, lo que podría afectar las ventas y resultados del Grupo. Para evitar lo anterior, AquaChile ha desarrollado e implementado exhaustivos controles de calidad y de seguridad alimentaria, siendo monitoreados constantemente de manera interna, y también externamente, por la autoridad sectorial.

Para controlar la inocuidad alimentaria, la Compañía cuenta con completa trazabilidad de los peces y, previo a realizar la cosecha, la normativa establece que éstos sean analizados para descartar cualquier traza de residuos. También son muestreadas las plantas de procesamiento para resguardar la inocuidad del proceso y las materias primas. De esta forma, la autoridad y los clientes pueden verificar la inocuidad de los productos de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias.

Por tratarse de animales criados en un medio abierto, como es el mar, los peces están expuestos a contraer enfermedades que pueden causar impactos en su salud. Para controlar dichos impactos, la Compañía cuenta con un departamento de salud compuesto por médicos veterinarios, quienes establecen la política preventiva y monitorean los aspectos sanitarios de la población de peces y, en el caso de detectar alguna enfermedad, establecen los tratamientos adecuados, que se basan en las mejores prácticas productivas.

Además, y ante productos defectuosos (contaminados, alterados o mal etiquetados), se le puede solicitar a la Compañía el retiro del mercado de dichos productos. Un retiro generalizado de productos podría ocasionar pérdidas significativas debido a los costos asociados al retiro, la destrucción del inventario del producto y pérdidas en las ventas debido a la falta de disponibilidad del producto por un periodo de tiempo.

Las situaciones descritas en el párrafo anterior, aunque están mitigadas con contratación de pólizas de seguro, podrían resultar en publicidad adversa, daño a la reputación y pérdida de confianza del consumidor. Lo anterior podría tener un efecto negativo en los resultados financieros de la Compañía y el valor de sus marcas.

Riesgos de variaciones de precios de insumos y de abastecimiento

Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias pueden verse afectadas, tanto positiva como negativamente, por variaciones en los precios de las materias primas que utiliza para fabricar el alimento de sus peces. Dado que parte importante de los costos en la producción de salmones radica en este ítem, especialmente harina y aceite de pescado, la Compañía ha diversificado las materias primas que utiliza, incorporando nuevas alternativas vegetales y así enfrentar las posibles fluctuaciones de precios.

La falla en el abastecimiento de alguno de los proveedores clave de la Compañía puede afectar su producción y traer efectos adversos en sus resultados. Un incumplimiento en el abastecimiento de granos ya sea por falta del proveedor, paro de puertos de entrada u otros factores, puede comprometer la producción.

Desastres naturales

Los resultados de las operaciones de la Compañía se pueden ver afectados por desastres naturales tales como terremotos, tsunamis o incendios, los que además pueden generar un potencial daño a sus activos fijos. Todos estos riesgos mayores están cubiertos con pólizas de seguro.

Cambio Climático

El cambio climático puede afectar negativamente la cadena de suministro y operaciones de nuestro negocio. Los principales riesgos se relacionan con las variaciones en las precipitaciones (sequías, inundaciones y/o tormentas) y el aumento en las temperaturas en algunos sectores donde la Compañía cuenta con instalaciones.

Estos cambios pueden afectar la disponibilidad de materias primas, recursos naturales y reducir la seguridad y continuidad en el suministro energético, lo que puede afectar los costos operativos y el bienestar de nuestros peces.

Asimismo, la escasez de agua y los problemas de acceso a los recursos energéticos claves son riesgos críticos para nuestro negocio. Dichos problemas pueden reducir la rentabilidad y la eficiencia de nuestra operación, restringir proyectos e inversiones en expansión operativa y aumentar los costos en caso de problemas de suministro de recursos.

El agua es un recurso fundamental para nuestro proceso productivo, principalmente en la etapa de agua dulce e industrial y la falta de este recurso podría afectar nuestro negocio. Por este motivo, hemos implementado iniciativas que apuntan a un uso eficiente del recurso, incentivando la reducción en su consumo y su reutilización para procesos internos y proyectos con las comunidades vecinas a nuestras operaciones.

Por otra parte, nuestras operaciones dependen en gran medida de la electricidad y los gastos relacionados con este insumo se encuentran entre nuestros costos más relevantes. La interrupción o pérdida significativa del suministro de energía en cualquiera de nuestras instalaciones puede afectar la normal producción y entrega de productos a los clientes.

Hemos integrado los posibles efectos del cambio climático en la gestión permanente de nuestras operaciones y nuestra cadena de suministro, reconociendo la vulnerabilidad de los recursos naturales y los insumos agrícolas que son esenciales para nuestra actividad, procurando hacer más eficiente el uso diario de los mismos, mediante diversas iniciativas.

Riesgo de Mercado

a) Tendencia cíclica de la industria de salmones.

La industria de las proteínas y los resultados de la Compañía pueden presentar una tendencia cíclica, determinada mayoritariamente por los precios internacionales de los commodities.

Dado lo anterior, los resultados de la Compañía pueden verse afectados por la volatilidad de los precios de los commodities, que representan un alto porcentaje dentro de sus costos operacionales.

Otros insumos y servicios relevantes para la Compañía, que pueden estar sujetos a importantes fluctuaciones de precio, es la energía, el transporte y los combustibles. El precio de la energía en Chile se ve influenciado por factores climáticos e hidrológicos más los precios de los combustibles usados en la generación eléctrica y la variación del tipo de cambio USD/CLP.

Por su parte, la oferta de salmón depende en gran medida de las estrategias productivas de cada una de las empresas que participan en la industria, así como también por la ocurrencia de eventos o fenómenos biológicos y/o climáticos no contemplados, por lo que es complejo proyectar y estimar un precio de equilibrio de los productos para el mediano y largo plazo. Por otro lado, la demanda por salmón cultivado ha tenido un fuerte y sostenido crecimiento en los últimos años.

Por todo lo anterior, es posible que en el tiempo se produzcan desequilibrios entre la oferta y la demanda por los productos del salmón, lo que conllevaría volatilidad en los precios y podría afectar positiva o negativamente los resultados del Grupo. Por otro lado, la diversificación en especies y mercados de destino permite mitigar el efecto negativo de las variaciones de precios.

b) Cambios en las condiciones económicas de los países de destino

El deterioro de las condiciones económicas globales o locales puede impactar la demanda de proteínas o la demanda específica por alguno de los productos que produce y/o comercializa la Compañía, impactando el poder de compra o los hábitos de alimentación de los consumidores, los que podrían preferir otros alimentos y sustituir parcialmente el consumo de proteínas.

Si bien, de acuerdo con la tendencia histórica, se espera un aumento en el consumo mundial de peces de cultivo y otros productos acuícolas durante los próximos años, el Grupo no puede asegurar que esa tendencia se mantenga o perdure en el tiempo, pudiéndose generar en tal caso efectos significativos en los resultados operacionales del Grupo en el evento de cambiar o revertirse dicha tendencia.

Actualmente, las exportaciones del Grupo se comercializan principalmente en los mercados de Estados Unidos, Japón y Brasil y no es posible descartar eventuales crisis o depresiones económicas, estancamientos o el surgimiento de barreras comerciales que conlleven una disminución de la demanda, lo que, en el evento de verificarse, podría generar efectos negativos en el negocio y resultados operacionales del Grupo. Así también, aumentos en los niveles de ingreso de las personas en economías emergentes podrían abrir nuevos mercados y tener efectos positivos en la demanda por salmón y en las ventas del Grupo.

Riesgo en el marco regulatorio medio ambiental o sanitario

a) Cambios en la legislación medioambiental y otras

El cuidado del medioambiente forma parte esencial de la política de negocios del Grupo. No obstante, la contaminación de los recursos naturales, debido a externalidades causadas por procesos productivos, ha generado una creciente preocupación y conciencia por parte de los consumidores, grupos y autoridades en la materia, quienes exigen sistemas productivos que cuiden el medio ambiente y que garanticen la protección de los recursos naturales en el largo plazo. Estas exigencias se han traducido en el establecimiento de normas y procedimientos más rigurosos, que buscan la sustentabilidad ambiental y que pueden provocar aumentos en los costos de producción y/o adicionar restricciones a la actividad productiva del Grupo.

b) Cambios en la legislación acuícola y de concesiones

El Grupo ha implementado procesos y seguimientos constantes para un buen manejo de los sitios de cultivo y cuenta con un departamento técnico y asesoría legal que velan por el buen uso y manejo de las concesiones de acuicultura. Sin embargo, cambios en la legislación y normativa acuícola y de concesiones, un manejo inadecuado de las concesiones de acuicultura, inobservancia de las normas relevantes para la sustentabilidad y buena operación del conjunto del sistema, y la inactividad de las concesiones sin causa justificada ni autorización de la autoridad, podrían derivar en la aplicación de sanciones o restricciones que podrían afectar negativamente el negocio y los resultados operacionales del Grupo, llegando incluso a la caducidad de alguna de las concesiones de acuicultura por parte de la autoridad, en los casos en que dicha medida se contemple en la legislación aplicable.

Por todo lo anterior, Empresas AquaChile y sus subsidiarias realizan un trabajo constante para contar con las mejores prácticas y tecnologías en todas sus instalaciones, cumpliendo no solo con la legislación vigente sino también con los más altos estándares de autoexigencia ambiental y sanitario.

Otros Riesgos

a) Riesgos de los activos

Los activos fijos como instalaciones y edificios, el producto terminado y los riesgos de responsabilidad civil, se encuentran cubiertos a través de pólizas de seguro en términos y en condiciones de común aplicación en el mercado. Respecto a los activos vivos o biomasa, el Grupo cuenta con una póliza de seguros que cubre eventuales perjuicios causados por enfermedades, robos y riesgos de la naturaleza, como tormentas, tempestades, marejadas, tsunamis y/o maremotos, terremotos, erupciones volcánicas, corrientes, inundaciones, avalanchas y/o aluviones, corrientes submarinas, y/o florecimiento o *bloom* de algas y enfermedades. No obstante, las coberturas contratadas, daños o pérdidas relevantes en tales activos podrían aún causar un efecto adverso en los negocios y situación financiera del Grupo. La dispersión geográfica de las instalaciones en tierra y de centros de cultivo en el mar, permiten diversificar los riesgos de tales eventos. Al 31 de diciembre de 2024, la compañía mantiene contratación de pólizas de seguros.

4.17 Políticas financieras

La política general de financiamiento y cobertura de las Empresas AquaChile S.A., proporciona las directrices para las operaciones de financiamiento con instrumentos derivados del mercado financiero, con el objetivo de reducir riesgos operacionales, riesgos de tipo de cambio y tasas, que se describen en las siguientes políticas:

- 1) **Política de Financiamiento** Las necesidades de financiamiento se generan a partir de los descargos de caja de la Empresa, los cuales pueden ser de corto y largo plazo y están sujetos al desempeño de la Compañía y a su plan de inversión. Debido a lo anterior, la empresa evalúa distintas fuentes de financiamiento de corto y largo plazo bilateralmente con Bancos de la plaza e internacionales y en los mercados financieros.
- 2) **Política de Cobertura** El objetivo de utilizar instrumentos derivados es reducir el riesgo financiero de flujos de ingresos y de egresos comprometidos en monedas diferentes al dólar estadounidense, generadas en las empresas pertenecientes a Empresas AquaChile S.A., buscando mantener niveles de deuda conocidos y minimizar la exposición al tipo de cambio ante variaciones en las tasas de interés y/o en el tipo de cambio de cualquier moneda distinta al dólar estadounidense.
 - a) **Política de cobertura de venta** Esta política tiene como objetivo cubrir el tipo de cambio de venta de monedas distintas al dólar estadounidense, fijando el ingreso proveniente principalmente de las ventas de exportación (principalmente yen). Dado que Empresas AquaChile S.A. realiza ventas en distintas monedas, la ejecución de la política transforma todas las operaciones desde la moneda de origen al dólar estadounidense.

- b) **Política de Cobertura de Deuda** Con el objetivo de buscar tasas de financiamiento más convenientes, podría darse que la deuda suscrita por Empresas AquaChile S.A., se encuentre en diferentes monedas, distintas a la buscada. A partir de esto, la deuda deberá ser transformada a la moneda de interés, a través de forwards o un swap de tasa, con el fin de neutralizar el efecto de tener la deuda en una moneda distinta y mantener la ventaja de una menor tasa. Este análisis siempre se realiza antes del cierre de una operación.

4.18 Pasivos financieros

En el Grupo existen dos grupos de pasivos financieros:

Otros pasivos financieros:

(a) Clasificación como deuda o patrimonio - Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.

(b) Instrumentos de patrimonio - Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participación residual en los activos de una entidad una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio se registran al monto de la contraprestación recibida, netos de los costos directos de la emisión. La Sociedad actualmente solo tiene emitidas acciones de serie única.

(c) Pasivos financieros - Los pasivos financieros se clasifican como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados”, o como “otros pasivos financieros”.

Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados - Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados, cuando éstos sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.

Otros pasivos financieros - incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la tasa efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el periodo correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar, durante la vida esperada del pasivo financiero, o cuando sea apropiado un periodo menor, cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. Cuando el valor nominal de la cuenta por pagar no difiera significativamente de su valor razonable, el reconocimiento es a valor nominal.

4.19 Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

La Sociedad y sus subsidiarias usan instrumentos financieros derivados, tales como contratos forward de moneda, swaps para cubrir sus riesgos asociados al tipo de cambio y tasas de interés respectivamente.

Los cambios en el valor razonable de estos derivados se registran en patrimonio habiendo sido designados como instrumentos de cobertura y si se cumplen las condiciones establecidas por las NIIF, para aplicar contabilidad de cobertura, de lo contrario se registrarán en resultados.

Cobertura del valor razonable: La ganancia o pérdida que resulte de la valorización del instrumento de cobertura, debe ser reconocida inmediatamente en cuentas de resultados, al igual que el cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, neteando los efectos en el mismo rubro del estado consolidado de resultados.

Coberturas de flujos de efectivo: Los cambios en el valor razonable del derivado, se registran en la parte que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del patrimonio neto denominada “cobertura de flujo de caja”. La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspasa al estado consolidado de resultados, en la medida que la partida cubierta tiene impacto en el estado consolidado de resultados por el riesgo cubierto, neteando dicho efecto en el mismo rubro del estado consolidado de resultados.

Los resultados correspondientes a la parte ineficaz de las coberturas se registran directamente en el estado consolidado de resultados.

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros, para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, siempre que el conjunto no esté contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor en resultados. A la fecha, Empresas Aquachile S.A. y subsidiarias han estimado que no existen derivados implícitos en sus contratos.

Valor razonable y clasificación de los instrumentos financieros

El valor razonable de los diferentes instrumentos financieros derivados se calcula mediante los siguientes procedimientos:

Para los derivados cotizados en un mercado organizado, por su cotización al cierre del periodo. En consideración a los procedimientos antes descritos, el Grupo clasifica los instrumentos financieros en las siguientes jerarquías:

Nivel 1: Precio cotizado (no ajustado) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos;

Nivel 2: Inputs diferentes a los precios cotizados que se incluyen en el nivel 1 y que son observables para activos o pasivos, ya sea directamente (es decir, como precio) o indirectamente (es decir, derivado de un precio); y

Nivel 3: Inputs para activos o pasivos que no están basados en información observable de mercado (inputs).

4.20 Arrendamientos.

De acuerdo a la NIIF 16 la Sociedad en su calidad de arrendatario identifica activos por derecho de uso asociados a contratos de arrendamiento las cuales se encuentran clasificadas en el estado financiero como Derechos de Uso. Al comenzar el arrendamiento, la Sociedad reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento. Los activos y pasivos derivados de un contrato de arrendamiento se miden inicialmente a valor presente.

Al inicio de un contrato, la Compañía evalúa si este es, o contiene, un arrendamiento, es decir si el contrato da derecho a controlar el uso de un activo identificado por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestación. Para evaluar si un contrato posee el derecho de controlar el uso de un activo identificado, se evalúa si:

1. El contrato implica el uso de un activo identificado, esto puede especificarse explícita o implícitamente. Si el proveedor tiene un derecho de sustitución sustancial, entonces el activo no se identifica;
2. La Compañía tiene el derecho de obtener sustancialmente todos los beneficios económicos del uso del activo durante el periodo; y
3. La Compañía tiene derecho a dirigir el uso del activo, es decir que tiene el derecho a decidir cómo y para qué propósito se utiliza.

Consideraciones:

- Identificación del activo por derecho de uso: Como parte del proceso de revisión y análisis de contratos, la Compañía identificó activos por derecho de uso asociado a contratos de arrendamiento identificables y no sustituibles, lo que quedaron clasificados bajo el rubro de Activos por derecho de uso.
- La Compañía presenta Contratos de arrendamiento principalmente por concepto de Warehouse, Wellboat y otros arriendos.
- Tasa de interés utilizada en la medición del pasivo financiero por arrendamientos: La Compañía determinó la tasa de interés en función a la moneda y al plazo de duración de los contratos de arrendamiento.
- Plazo del contrato: La Compañía evaluó las cláusulas de los contratos de arrendamientos, condiciones de mercado, costos relacionados con la terminación del contrato y cancelación anticipada.
- Otras:
 - 1) En la valorización inicial de los Contratos por arrendamientos la Compañía excluyó de esta contabilización, aquellos con plazo restante menores a 12 meses y cuyos montos fueran inferiores a US\$ 10.000.
 - 2) Se excluyeron los costos iniciales directos, para la medición del derecho de uso en la fecha de aplicación inicial.
 - 3) La Compañía analizó caso a caso el plazo del arrendamiento, en aquellos con opción de extender o rescindir del arrendamiento.

Cada pago de arrendamiento se asigna entre el pasivo y el costo financiero. El costo financiero se reconoce en resultados durante el periodo de arrendamiento, con el fin de producir una tasa de interés periódica constante sobre el saldo restante del pasivo para cada periodo.

En este sentido, la Compañía ha optado por no reconocer los activos por derecho de uso y los pasivos de arrendamiento para aquellos contratos cuyo plazo es de doce meses o inferior y para aquellos contratos cuyos activos sean de una menor cuantía que permite la norma; este reconocimiento se efectuó a partir del 01 de enero de 2019, aplicando la norma en su fecha de aplicación obligatoria.

Para aquellos contratos descritos en el párrafo anterior, el costo de arrendamiento se clasifica directamente para el costo de ventas, costo de distribución o gasto de administración según la naturaleza del contrato.

4.21 Estados consolidados de flujos de efectivo

El estado consolidado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el periodo, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por estos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio total y de los pasivos de carácter financiero.

4.22 Provisiones

Las obligaciones existentes a la fecha del estado de situación financiera consolidado, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados, se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar, para cancelar la obligación.

Las provisiones son reestimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible, a la fecha de cada cierre contable.

4.23 Ingresos de explotación

Los ingresos de la Sociedad son predominantemente derivados de su principal obligación de desempeño de transferir sus productos bajo acuerdos en los cuales la transferencia del control y el cumplimiento de las obligaciones de desempeño. Estos ingresos se reconocen en un momento determinado según NIIF 15.

Los ingresos son medidos al valor razonable de los beneficios económicos recibidos o por recibir y se presentan netos del impuesto al valor agregado, impuestos específicos, y devoluciones, descuentos y rappel.

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen después que la Compañía ha transferido al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de esos bienes y no mantiene el derecho a disponer de ellos, ni a mantener un control eficaz; por lo general, esto significa que las ventas se registran al momento del traspaso de riesgos y beneficios a los clientes en conformidad con los términos convenidos en los acuerdos comerciales y una vez que se satisface la obligación de desempeño.

a) Ventas de bienes

Los ingresos provenientes de las actividades ordinarias del Grupo se reconocen cuando se transfiere el control de los productos, siendo esto cuando los productos son entregados al cliente, el cliente tiene plena discreción sobre el canal de venta y el precio de los productos, y no existe una obligación no satisfecha que pueda afectar la aceptación de los productos por parte del cliente. La entrega es efectiva cuando los productos han sido enviados a la ubicación de destino específica, los riesgos de obsolescencia y de pérdida se han transferido al cliente, y el cliente ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de venta, las disposiciones sobre aceptación han caducado, o hay evidencia objetiva de que todos los criterios de aceptación han sido satisfechos.

Cuando existe un acuerdo comercial que considera la aplicación de descuentos por volumen en base a las ventas totales durante un periodo específico, estos ingresos se reconocen con base al precio establecido en el contrato, neto de los descuentos por volumen estimados. La experiencia acumulada se utiliza para estimar y prever los descuentos, utilizando el método de valor esperado, y los ingresos sólo son reconocidos en la medida en que sea muy probable que no se produzca un cambio significativo. Se reconoce un pasivo en el contrato por los descuentos por volumen que se espera pagar a los clientes con relación a las ventas realizadas hasta el final del periodo presentado. Ningún elemento de financiamiento se considera presente, considerando que las ventas a crédito, de ocurrir, se negocian otorgando plazos muy cortos, lo cual es consistente con la práctica del mercado. La obligación del Grupo para proporcionar un reembolso por los productos defectuosos bajo los términos de la garantía estándar se reconoce como una provisión. Se reconoce una cuenta por cobrar cuando los bienes son entregados, ya que éste es el punto en el tiempo en el que la retribución es incondicional, ya que sólo se requiere el paso del tiempo antes de que se realice el pago.

b) Venta de servicios

Los servicios prestados por Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias corresponden principalmente a servicios de maquila, que se reconocen cuando éstos han sido prestados y, por tanto, la obligación de desempeño ha sido satisfecha.

4.24 Impuesto a la renta y diferidos

El gasto por impuesto a las ganancias del periodo incluye los impuestos de Empresas AquaChile S.A. y de sus subsidiarias, basados en la renta líquida imponible para los periodos, junto con los ajustes fiscales de periodos anteriores y el cambio en los impuestos diferidos.

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método del balance, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos, y sus importes en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios, que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto contenidas en las leyes aprobadas o prontas a ser aprobadas en cada país de operación, en la fecha del estado de situación financiera, y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

El Grupo no registra impuestos diferidos sobre las diferencias temporales que surgen en las inversiones en empresas relacionadas, ya que tiene la facultad de controlar la fecha en que éstas se revertirán.

El impuesto a la renta (corriente y diferido) es registrado en el estado consolidado de resultados salvo que se relacione con un ítem reconocido en Otros resultados integrales, directamente en patrimonio o proviene de una combinación de negocios. En ese caso, el impuesto también es contabilizado en Otros resultados integrales.

4.25 Información por segmentos

La Sociedad y sus subsidiarias presentan la información solo de un segmento “Salmon” en función de la información financiera puesta a disposición de los tomadores de decisiones claves, en relación con materias tales como medición de rentabilidad y asignación de inversiones, de acuerdo con lo indicado en NIIF 8 “Segmentos de operación”.

4.26 Ganancia (pérdida) por acción

La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del periodo atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho periodo, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder del Grupo, si en alguna ocasión fuere el caso.

4.27 Política de dividendos

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de periodos anteriores.

La utilidad neta reponiendo a los resultados lo siguiente:

- Los resultados no realizados, vinculados con el registro a valor razonable (Fair Value) de los activos biológicos regulados por la norma contable “NIC 41”, reintegrándolos a la utilidad líquida en el momento de su realización. Para estos efectos se entenderá por realizada la porción de dichos incrementos de valor razonable correspondientes a los activos vendidos o dispuestos por algún otro medio.
- Los resultados no realizados generados en la adquisición de otras entidades y, en general, aquellos resultados no realizados que se produzcan con motivo de la aplicación de los párrafos 24, 39, 42 y 58 de la norma contable “NIIF 3” referida a las operaciones de combinaciones de negocios.

Los dividendos provisorios, eventuales y definitivos, se registran como menor “Patrimonio Total” en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso normalmente es el Directorio de la Sociedad, mientras que en el segundo y tercer caso la responsabilidad recae en la Junta de Accionistas.

4.28 Medio ambiente

Los desembolsos relacionados con el mejoramiento y/o inversión en procesos productivos que mejoran las condiciones medio ambientales son contabilizados como gasto en el periodo en que son incurridos.

El Grupo ha establecido los siguientes tipos de desembolsos por proyectos de protección medio ambiental que son imputados a resultado:

(a) Desembolsos o gastos relacionados con el mejoramiento y/o inversión de procesos productivos que traen como consecuencia una disminución del impacto de la actividad en el medio y/o mejoran las condiciones medioambientales, tales como: monitoreo de efluentes de las pisciculturas, artefactos navales y plantas de procesos; implementaciones de sistemas de ensilaje de la mortalidad de peces en los centros de cultivo de agua mar y pisciculturas; e informes ambientales y caracterizaciones iniciales de centros de cultivo; entre otros.

(b) Desembolsos o gastos relacionados a la verificación y control de ordenanzas y leyes relativas a procesos e instalaciones industriales, tales como: presentación de declaraciones de impacto ambiental para evaluación de ensilajes de mortalidad; manejo y disposición final de residuos peligrosos y no peligrosos; monitoreo del fitoplancton; monitoreo de sedimentos y columna de agua en centros de cultivo; monitoreo de lodos provenientes de pisciculturas; asesorías ambientales; y contratación de servicios de muestreo y análisis de laboratorio; entre otros.

4.29 Activos no corrientes mantenidos para la venta y Operaciones discontinuadas

Son clasificados como activos mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas, los activos o grupos de activos no corrientes, cuyo valor libros se recuperará a través de una operación de venta y no a través de su uso continuado. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su estado actual. Estos activos son valorizados al menor valor entre su valor libro y el valor razonable menos los costos de venta, considerando además el cese de la depreciación de dichos activos.

De acuerdo con los análisis efectuados por la Sociedad en base a los criterios descritos en párrafo 32 de NIIF 5, no existen operaciones que califiquen como Operaciones discontinuadas.

4.30 Nuevas normas e interpretaciones emitidas

(a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2024.

Enmiendas y Mejoras

Enmienda a la NIIF 16 “Arrendamientos” sobre ventas con arrendamiento posterior. Publicada en septiembre de 2022, esta enmienda explica como una entidad debe reconocer los derechos por uso del activo y como las ganancias o pérdidas producto de la venta y arrendamiento posterior deben ser reconocidas en los estados financieros.

Enmienda a la NIC 1 “Pasivos no corrientes con covenants”. Publicada en octubre de 2022, la enmienda tiene como objetivo mejorar la información que una entidad entrega cuando los plazos de pago de sus pasivos pueden ser diferidos dependiendo del cumplimiento de covenants dentro de los doce meses posteriores a la fecha de emisión de los estados financieros.

Enmiendas a la NIC 7 “Estado de flujos de efectivo” y a la NIIF 7 “Instrumentos Financieros: Información a Revelar” sobre acuerdos de financiamiento de proveedores. Publicada en mayo de 2023, estas enmiendas requieren revelaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos financieros de los proveedores y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa.

La adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.

(b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicación aún no es obligatoria, para las cuales no se ha efectuado adopción anticipada.

Enmiendas y mejoras	Obligatoria para periodos iniciados a partir de
<p>Modificaciones a las NIC 21 – Ausencia de convertibilidad. Publicada en agosto de 2023, esta modificación afecta a una entidad que tiene una transacción u operación en una moneda extranjera que no es convertible en otra moneda para un propósito específico a la fecha de medición. Una moneda es convertible en otra cuando existe la posibilidad de obtener la otra moneda (con un retraso administrativo normal), y la transacción se lleva a cabo a través de un mercado o mecanismo de convertibilidad que crea derechos y obligaciones exigibles. La presente modificación establece los lineamientos a seguir, para determinar el tipo de cambio a utilizar en situaciones de ausencia de convertibilidad como la mencionada. Se permite la adopción anticipada.</p>	01/01/2025
<p>Modificación a NIIF 9 y NIIF 7 - Clasificación y Medición de Instrumentos Financieros. Publicada en mayo de 2024, está modificación busca:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aclarar los requisitos para el momento de reconocimiento y baja en cuentas de algunos activos y pasivos financieros, con una nueva excepción para algunos pasivos financieros liquidados a través de un sistema de transferencia electrónica de efectivo; • Aclarar y agregar más orientación para evaluar si un activo financiero cumple con el criterio únicamente pago de principal e intereses (SPPI); • Agregar nuevas revelaciones para ciertos instrumentos con términos contractuales que pueden cambiar los flujos de efectivo (como algunos instrumentos con características vinculadas al logro de objetivos ambientales, sociales y de gobernanza (ESG)); y • Realizar actualizaciones de las revelaciones de los instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral (FVOCI). 	01/01/2026
<p>Mejoras anuales a las normas NIIF – Volumen 11. Las siguientes mejoras se publicaron en julio de 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> • NIIF 1 Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera. Fueron mejoradas algunas referencias cruzadas a NIIF 9 indicadas en párrafos B5-B6 con relación a la excepción de aplicación retrospectiva en contabilidad de coberturas. • NIIF 7 Instrumentos Financieros: Información a Revelar. En relación a las revelaciones sobre resultados provenientes por baja de activos financieros donde exista involucración continua, se incorpora una referencia a NIIF13 con el objetivo de revelar si existen inputs no observables significativos que impactaron el valor razonable, y por ende, parte del resultado de la baja. • NIIF 9 Instrumentos financieros. Fue enmendada una referencia sobre la 	01/01/2026

<p>medición inicial de las cuentas por cobrar eliminando el concepto de precio de la transacción.</p> <ul style="list-style-type: none"> • NIIF 10 Estados Financieros Consolidados. Se incorporan algunas mejoras en la descripción de la evaluación de control cuando existen “agentes de facto”. • NIC 7 Estado de flujos de efectivo. Fue enmendada una referencia en el párrafo 37 en relación al concepto de “método de participación” eliminando la referencia al “método del costo”. 	
<p>NIIF 18 Presentación y revelación en estados financieros. Esta es la nueva norma sobre presentación y revelación en los estados financieros, con un enfoque en actualizaciones del estado de resultados. Los nuevos conceptos clave introducidos en la NIIF 18 se relacionan con:</p> <ul style="list-style-type: none"> • La estructura del estado de resultados; • Revelaciones requeridas en los estados financieros para ciertas medidas de desempeño de pérdidas o ganancias que se informan fuera de los estados financieros de una entidad (es decir, medidas de desempeño definidas por la administración); y • Principios mejorados sobre agregación y desagregación que se aplican a los estados financieros principales y a las notas en general. 	01/01/2027
<p>NIIF 19 subsidiarias que no son de interés público: Revelaciones. Esta nueva norma funciona junto con otras Normas de Contabilidad NIIF. Una subsidiaria elegible aplica los requisitos de otras Normas de Contabilidad NIIF, excepto los requisitos de divulgación, y en su lugar aplica los requisitos de divulgación reducidos de la NIIF 19. Los requisitos de divulgación reducidos de la NIIF 19 equilibran las necesidades de información de los usuarios de los estados financieros de las subsidiarias elegibles con ahorros de costos para los preparadores. La NIIF 19 es una norma voluntaria para subsidiarias elegibles. Una filial es elegible si:</p> <ul style="list-style-type: none"> • No tiene responsabilidad pública; y • Tiene una matriz última o intermedia que produce estados financieros consolidados disponibles para uso público que cumplen con las Normas de Contabilidad NIIF. 	01/01/2027

La Administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, interpretaciones y enmiendas antes descritas no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el periodo de su primera aplicación.

5. GESTIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICIÓN DE COBERTURA

Las empresas del Grupo están expuestas a determinados riesgos que gestionan mediante la aplicación de sistemas de identificación, medición, limitación de concentración y supervisión.

Entre los principios básicos definidos por el Grupo destacan los siguientes:

- Cumplir con las normas de buen gobierno corporativo.
- Cumplir estrictamente con todo el sistema normativo de la Compañía.
- Cada negocio y área corporativa define:
 - Los mercados y productos en los que puede operar en función de los conocimientos y capacidades suficientes para asegurar una gestión eficaz del riesgo.
 - Criterios sobre contrapartes.
 - Operadores autorizados.

El negocio establece para cada mercado en el que opera su predisposición al riesgo de forma coherente con la estrategia definida.

Paralelamente establece los controles de gestión de riesgos necesarios para asegurar que las transacciones en los mercados se realizan de acuerdo con las políticas, normas y procedimientos de la Compañía.

5.1. Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos que devengan una tasa de interés fija, así como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a una tasa de interés variable.

El objetivo de la gestión del riesgo de tasas de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda, que permita minimizar el costo de la deuda con una volatilidad reducida en el estado consolidado de resultados.

Dependiendo de las estimaciones del Grupo y de los objetivos de la estructura de la deuda, se realizan operaciones de cobertura mediante la contratación de derivados que mitiguen estos riesgos. Al respecto, la posición de deuda y las coberturas asociadas a las mencionadas deudas es la siguiente:

Posición de deuda financiera, neta de operaciones de cobertura	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Obligaciones por préstamos bancarios (Nota 20.1)	-	104.819
Posiciones pasivas en operaciones de derivados	808	4.869
Total	808	109.688

La estructura de deuda financiera del Grupo según tasa de interés protegida y fija, después de derivados contratados, es la siguiente:

Posición neta:	31.12.2024	31.12.2023
Tasa de interés protegida	0,00%	87,10%
Tasa de interés variable	0,00%	0,00%
Tasa de interés fija	0,00%	12,90%
	0,00%	100,00%

5.2 Riesgo de tipo de cambio

Los riesgos de tipos de cambio corresponden fundamentalmente a lo siguiente:

- Préstamo mantenido por la compañía en pesos chilenos.
- Ventas de exportación de producto terminado en moneda distinta a USD.
- Pagos que realizar en mercado nacional por mano de obra y adquisición de servicios.
- Impuestos por recuperar Ley Austral.

Con el objetivo de mitigar el riesgo de tipo de cambio, la política de cobertura de tipo de cambio de la Compañía es en base a flujos de caja y contempla mantener un equilibrio entre los flujos indexados a dólar estadounidense y los niveles de activos y pasivos en otras monedas. El objetivo es minimizar la exposición de los flujos al riesgo de variaciones en tipo de cambio.

Los instrumentos utilizados actualmente para dar cumplimiento a la política corresponden a swaps de moneda y forwards de tipo de cambio cuyo valor de mercado y monto notional se detallan en nota 21.3a) y 21.3b), respectivamente.

5.3. Riesgo de liquidez

La Sociedad mantiene una política de liquidez consistente en la contratación de facilidades crediticias a largo plazo e inversiones financieras temporales. Esto por montos suficientes para soportar las necesidades proyectadas para un periodo que está en función de la situación y expectativas de los mercados de deuda y de capitales.

Respecto a la liquidez, la Compañía mantiene una política adecuada en la contratación de facilidades crediticias a largo plazo e inversiones financieras temporales. Al 31 de diciembre 2024, la razón de liquidez corriente es de 4,1 veces, la relación deuda neta a patrimonio alcanza (0,04) veces y la relación deuda de corto plazo respecto de la deuda total es de 0,6 veces.

5.4. Riesgo de crédito

El Grupo realiza un seguimiento detallado del riesgo de crédito.

Cuentas por cobrar comerciales:

Los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no derivados, con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. Aquellas partidas con vencimiento menor a 12 meses se clasifican como activos corrientes. Las partidas con vencimiento mayor a 12 meses se clasifican como activos no corrientes.

Del total de la cartera correspondiente a Deudores Comerciales, éstos corresponden a ventas a crédito, para ellos, la Sociedad mantiene una política de cobertura según el siguiente detalle:

Mercado Nacional

Cada cliente que posea condiciones de venta a crédito, independiente de su plazo de vencimiento, posee una línea de crédito individual aprobada por la Compañía de Seguros. Este seguro, tiene un deducible de un 10% sobre el monto de la deuda, sobre dicho monto, la Sociedad realizará una provisión de incobrable para cada cliente siniestrado o en cobranza judicial en el momento que el caso sea notificado a la Compañía de Seguros.

Para los clientes que no posean condiciones de venta a crédito, es decir su cobro sea de contado, no se realizará provisión de incobrabilidad.

Mercado Internacional

Como regla general cada cliente tiene una línea individual aprobada por la Compañía de Seguros. Este seguro, tiene un deducible de un 10% sobre el monto de la deuda, sobre dicho monto, la Sociedad realizará una provisión de incobrable para cada cliente siniestrado o en cobranza judicial en el momento que el caso sea notificado a la Compañía de Seguros.

Respecto a los clientes que no tienen líneas de crédito aprobadas con alguna Compañía de Seguros, estos se dividen en:

- Clientes que garantizan y pagan con Carta de Crédito. En estos casos, el Banco del cliente realiza el pago al Banco nacional que hubiera confirmado la carta de crédito para pagar finalmente a Empresas AquaChile S.A y/o Subsidiarias.
- Clientes con forma de pago anticipado y posterior pago contra copia de documento (CAD). En estos casos el cliente anticipa entre el 20% y 50% y la diferencia es pagada al arribar el producto. Cabe señalar que la documentación para desaduanar el producto es entregada una vez recibido el pago.
- Clientes con forma de pago 100% contra copia de documentos (CAD) de la deuda, en este caso la documentación para desaduanar el producto es entregada una vez realizado el pago.
- Clientes que Anticipan el 100% del monto antes del despacho.

Otros activos financieros:

Las inversiones de los excedentes de caja se efectúan en entidades financieras nacionales y extranjeras con límites establecidos para cada instrumento.

Para la selección de bancos e instituciones financieras, se eligen aquellas que posean al menos dos clasificaciones de riesgo “investment grade” según las principales clasificadoras de riesgo internacional (Moody’s, Standard & Poors y Fitch Ratings).

5.5 Medición de riesgos

Riesgo de tasa:

Al 31 de diciembre de 2024 la compañía no mantiene deuda corriente con tasa flotante.

Riesgo de tipo de cambio:

Empresas AquaChile S.A. realiza coberturas para el Grupo de tipo de cambio con forwards y la Compañía Matriz Agrosuper S.A. realiza coberturas de tipo de cambio cross currency swap de manera de minimizar el riesgo de tipo de cambio.

En cuadro siguiente se presenta la exposición neta de balance por moneda:

Exposición por moneda de Activos (Pasivos) Netos	31.12.2024	31.12.2023
	En Moneda de Origen (Miles)	
Pesos Chilenos	63.646.890	(26.477.621)
Yenes	13.657.776	13.784.462
Pesos Mexicanos	22.564	43.188
Euro	3.020	1.616

6. REVELACIONES DE LOS JUICIOS QUE LA GERENCIA HAYA REALIZADO AL APLICAR LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD.

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera requiere el uso de estimaciones y supuestos, que afectarán los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros consolidados y los montos de ingresos y gastos durante el periodo de reporte. La Administración de la Sociedad, necesariamente efectuará juicios y estimaciones que pueden llegar a tener un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros consolidados bajo NIIF.

Según se señala, la Administración necesariamente efectuó juicios y estimaciones que tienen un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros consolidados. Un detalle de las estimaciones y juicios usados más críticos son los siguientes:

6.1 Vida útil económica de activos

La depreciación de propiedad planta y equipo es calculada linealmente basada en la vida útil estimada de dichos bienes, considerando el valor residual estimado de éstos. Cuando un bien está compuesto por componentes significativos, que tienen vidas útiles diferentes, cada parte se deprecia en forma separada. Las estimaciones de vidas útiles y valores residuales de PPE son revisadas y ajustadas, si es necesario, a cada fecha de cierre de los Estados Financieros.

6.2 Deterioro de activos

La Sociedad y sus subsidiarias revisan el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio de que estos activos podrían estar deteriorados.

Para los activos intangibles de vida útil indefinida, los cuales no son amortizados, en forma anual o antes si se detectan evidencias de deterioro, se realizan las pruebas necesarias, de modo de asegurar que su valor contable no supere el valor recuperable.

En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo efectivo independiente son agrupados en una unidad generadora de efectivo (“UGE”) apropiada. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor entre su valor justo (metodología flujos futuros descontados) y su valor libro.

Los demás activos no financieros distintos de plusvalía e intangibles con vida útil indefinida, se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias del negocio indiquen que el valor libros de los activos puede no ser recuperable y se reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor libros es mayor que su valor recuperable.

La Compañía evalúa anualmente si los indicadores de deterioro sobre activos no financieros que derivaron en pérdidas registradas en periodos pasados han desaparecido o han disminuido. Si existe esta situación, el monto recuperable del activo específico es recalculado y su valor libro incrementado si es necesario. El incremento es reconocido en el Estado Consolidado de Resultados por Función como un reverso de pérdidas por deterioro. El incremento del valor del activo previamente deteriorado es reconocido sólo si éste proviene de cambios en los supuestos que fueron utilizados para calcular el monto recuperable. El monto de incremento del activo producto del reverso de la pérdida por deterioro es limitado hasta el monto que hubiera sido reconocido de no haber existido el deterioro.

6.3 Estimación de deudores incobrables

La Compañía evalúa el deterioro de las cuentas por cobrar en forma colectiva, para lo cual agrupa los activos financieros de acuerdo con características de riesgo similares que son indicativas de la capacidad de los deudores para cumplir con sus obligaciones en los términos pactados. Cuando existe evidencia objetiva que se espera una pérdida por deterioro de las cuentas por cobrar, el monto de la pérdida es reconocido en el Estado Consolidado de Resultados por Función, bajo el rubro Gastos de administración.

Si en un periodo posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada.

Cualquier reverso posterior de una pérdida por deterioro es reconocido en resultados en la medida que el valor libro del activo no excede su valor razonable a la fecha de reverso.

6.4 La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingente

Las estimaciones se han realizado considerando la información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, sin embargo, los acontecimientos futuros pueden hacer necesario reconsiderar dichas estimaciones en los próximos periodos.

6.5 Valor justo de activos biológicos

Los activos biológicos, tales como peces reproductores y peces en engorda, son medidos a su valor justo menos los costos estimados hasta el punto de venta, excepto cuando el valor justo no pueda ser determinado con fiabilidad conforme a las definiciones contenidas en la NIC 41. Para lo anterior, se debe considerar en primera instancia la existencia de un mercado para estos activos.

Considerando que no existe un mercado activo para las existencias de peces vivos en estas etapas, se ha considerado valorizarlos a su costo acumulado a la fecha de cierre. No obstante, lo anterior, si las condiciones lo ameritan, el Grupo realiza un test de deterioro de su biomasa en crianza, cuyo efecto neto acumulado se imputa contra los resultados del periodo.

Activos biológicos (salmones) en crianza igual o superior a un kilo de peso son medidos a su valor justo menos los costos estimados de transformación y venta.

Los costos directos e indirectos incurridos en el proceso productivo forman parte del valor del activo biológico mediante su activación. La acumulación de dichos costos al cierre de cada periodo es comparado y ajustado al valor razonable del activo biológico.

Los cambios en el valor justo de dichos activos biológicos se reflejan en el estado consolidado del periodo.

El cálculo de la estimación a valor justo se basa en precios de mercado para peces cosechados. Este precio se ajusta por los costos esperados de cosecha, proceso y flete a destino, para llevarlos así a su valor y condición de pez en estado de crianza desangrado (WFE⁴). De esta manera, la evaluación considera la etapa del ciclo de vida, su peso actual y la distribución esperada al peso al cual se realiza la valorización de la biomasa. Esta estimación de valor justo es reconocida en el estado de resultados del Grupo.

Modelo de valorización

A contar de los estados financieros terminados al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad ha optado por un modelo de flujos descontados o método de valor presente para la determinación del valor razonable.

Las estimaciones y el modelo de valorización aplicado para la medición de los activos biológicos son detallados a continuación:

El modelo utiliza una tasa de descuento determinada para cada región, que refleja el riesgo por sector geográfico de cultivo, adicionalmente los costos proyectados incluyen un costo teórico de uso de concesiones, conforme a las definiciones contenidas en la NIC 41, permite llevar a valor presente el ajuste a valor a razonable del activo biológico que se encuentre en diferentes etapas de crecimiento.

La evaluación es revisada para cada centro de cultivo y se basa en la biomasa de peces existentes al cierre de cada mes. Su detalle incluye el número total de peces en crianza, su estimación de peso promedio y el costo de la biomasa de peces. En su cálculo, el valor es estimado considerando el peso promedio al que se encuentra esa biomasa, la cual a su vez es multiplicada por el valor por kilo que refleja el precio de mercado estimado. El precio de mercado estimado es determinado por una proyección de precios de mercado, por tanto, se utilizan para estos efectos, datos de entrada de Nivel III, conforme a las definiciones de IFRS 13.

Supuestos utilizados para determinar el valor justo de peces en crianza

La estimación del valor justo de la biomasa de peces será siempre basada en supuestos, aun cuando el Grupo cuente con suficiente experiencia en la consideración de esos factores. Las estimaciones son aplicadas considerando los siguientes elementos: volumen de biomasa de peces, pesos promedio de la biomasa, distribución al peso de valorización y precios de mercado.

Volumen de biomasa de peces

El volumen de biomasa de peces a un kilo es estimado en base al número de smolts sembrados en el agua de mar, la estimación de crecimiento acumulado, y el registro de la mortalidad observada en el ciclo, entre otros. La incertidumbre con respecto al volumen de biomasa es normalmente menor en ausencia de eventos masivos de mortalidad o enfermedad.

⁴WFE (*Whole Fish Equivalent*): es una medida estándar de la industria, que se refiere al peso del salmón entero desangrado, también conocida internacionalmente como peso *round weight* (RW).

Distribución de peso a cosecha

Los peces en el agua crecen a diferentes tasas y, aun en presencia de buenas estimaciones para el promedio de peso, puede existir cierta dispersión en la calidad y calibre de los peces. Es relevante considerar la distribución del calibre y la calidad por cuanto existen diferentes precios en el mercado en función de dichos atributos del producto. Cuando se estima el valor de la biomasa de peces, se considera una distribución normal de calibres o, en su defecto, la distribución de calibre más reciente obtenida en el procesamiento por parte de las plantas de proceso del Grupo.

Precios de Mercado

El supuesto de precios de mercado es importante para la evaluación, más aún cuando cambios menores en los precios del mercado, pueden producir cambios significativos en la evaluación.

6.6 Valor neto de realización de inventarios

Las existencias son valorizadas al menor valor entre su costo de adquisición y su valor neto realizable. El costo se determina por el método de precio medio ponderado (PMP).

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de las materias primas con el ajuste a valor justo de la biomasa, la mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos de venta aplicables.

6.7 Valor razonable de instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos derivados se determina utilizando los supuestos basados en las tasas de mercado cotizadas, ajustadas por las consideraciones específicas del instrumento.

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

La composición del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente:

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Caja y banco	874	2.066
Cuentas corrientes remuneradas	11.210	5.768
Depósitos a plazo	46.947	20.622
Totales	59.031	28.456

Nota: Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las cuentas corrientes remuneradas son saldos mantenidos en el Bank of America.

Al 31 de diciembre de 2024 la compañía no mantiene inversiones en fondos mutuos.

a) El detalle por tipo de moneda del saldo antes señalado es el siguiente:

Moneda	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Dólares estadounidenses	58.207	27.496
Pesos chilenos	107	168
Euros	386	59
Yenes	189	696
Pesos mexicanos	4	6
Yuanes	138	31
Totales	59.031	28.456

b) El detalle en depósitos a plazo es el siguiente:

Inversiones en depósitos a plazo	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Banco de Crédito e Inversiones	-	309
Banco Scotiabank	46.947	20.313
Totales	46.947	20.622

8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de los otros activos financieros corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Detalle	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Contratos de derivados	9.280	941	-	-
Otros	-	-	9	9
Totales	9.280	941	9	9

Para los contratos de derivados, ver detalle en Nota 21.3 a)

9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

El detalle de los otros activos no financieros corrientes al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Seguros anticipados	6.939	4.637
Gastos anticipados	2.191	1.553
Documentos en garantía	358	384
Otros	144	831
Totales	9.632	7.405

10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES, CUENTAS POR COBRAR NO CORRIENTES

La composición de estos rubros al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Detalle	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar Total corriente		Cuentas por cobrar no corrientes Total no corriente	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Deudores comerciales nacional	2.745	1.185	-	-
Deudores comerciales exportación	63.616	60.447	-	-
Documentos por cobrar	1.771	1.238	-	-
Sub total bruto deudores comerciales	68.132	62.870	-	-
Provisión deterioro de cartera	(2.323)	(1.438)	-	-
Sub total neto deudores comerciales	65.809	61.432	-	-
Cuentas por cobrar a empleados	2.632	3.236	-	-
Otros derechos y cuentas por cobrar	10.918	17.128	932	1.642
Sub total Otras cuentas por cobrar	13.550	20.364	932	1.642
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	79.359	81.796	932	1.642

Los valores razonables de deudores por ventas y otras cuentas por cobrar corresponden a los mismos valores comerciales, dado que representan los montos de efectivo que se recaudarán por dicho concepto.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Sociedad no mantiene saldos que se relacionen a una cartera securitizada.

Los saldos incluidos en este rubro en general no devengan intereses.

No existen restricciones a la disposición de este tipo de cuentas por cobrar de monto significativo.

Los principales deudores que conforman el saldo de “Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente” son los siguientes:

Tipo de deudor comercial (bruto)	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Deudores comerciales nacional	4.516	2.423
Deudores comerciales exportación	63.616	60.447
Total bruto deudores comerciales	68.132	62.870

- Los valores expresados no consideran provisión de incobrabilidad.

El criterio general para la determinación de la provisión por deterioro ha sido establecido en el marco de la IFRS 9, la que requiere analizar el comportamiento de la cartera de clientes en el largo plazo para generar un índice de pérdidas crediticias esperadas por tramos en base a la antigüedad de la cartera. Este análisis entregó los siguientes resultados para la Compañía:

Tramo	31.12.2024			31.12.2023		
	Valor contable cartera	Provisión deterioro de cartera	Tasa de pérdida esperada de la provisión	Valor contable cartera	Provisión deterioro de cartera	Tasa de pérdida esperada de la provisión
	MUS\$	MUS\$	%	MUS\$	MUS\$	%
No vencido	72.695	-	0%	62.772	-	0%
1 a 90 días	6.790	(419)	20%	19.221	(197)	20%
91 a 180 días	278	(278)	40%	298	(298)	40%
181 a 250 días	716	(697)	60%	24	(24)	60%
mayor a 250 días	1.203	(929)	80%	919	(919)	80%
	81.682	(2.323)		83.234	(1.438)	

El porcentaje de deterioro determinado para la cartera en cada tramo difiere de la aplicación directa de los porcentajes presentados previamente debido a que estos son aplicados sobre la cartera descubierta de los seguros de crédito que toma la Compañía.

Respecto de la utilización del seguro, los montos siniestrados y sus respectivas indemnizaciones percibidas al 31 de diciembre de 2024 y 2023 respectivamente son los siguientes:

Detalle	01.01.2024	01.01.2023
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial siniestros pendientes de liquidación	820	762
Casos siniestrados en el periodo	1.294	443
Desistidos	(65)	-
Castigos	(3)	(26)
Siniestros indemnizados del periodo	(287)	(359)
Deducible de siniestros indemnizados	623	566
Saldo final de siniestros pendientes de liquidación	1.759	820

Se realiza la provisión de incobrable para cada cliente siniestrado de acuerdo a las condiciones establecidas con las Compañías de Seguros al momento de la evaluación del cliente.

Tanto el mercado nacional como el internacional posee una línea de crédito aprobada por la Compañía de seguro, la cual tiene un deducible de un 10% sobre el monto de la deuda, por lo tanto, el monto de la provisión no superará este 10%.

En relación con el tratamiento contable de la operación, tal como lo requieren las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), los montos indemnizados se registran sobre base percibida y el gasto correspondiente a prima del mencionado seguro, así como la provisión de incobrables se registra en base devengada.

10.a) Estratificación de la Cartera por antigüedad de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	Saldo al 31.12.2024										Total cartera morosa MUS\$	Total Corriente MUS\$	Total No Corriente MUS\$
	Total Cartera al día MUS\$	Morosidad 1-30 días MUS\$	Morosidad 31-60 días MUS\$	Morosidad 61-90 días MUS\$	Morosidad 91-120 días MUS\$	Morosidad 121-150 días MUS\$	Morosidad 151-180 días MUS\$	Morosidad 181-210 días MUS\$	Morosidad 211-250 días MUS\$	Morosidad superior a 251 días MUS\$			
Deudores Comerciales bruto	59.145	5.818	321	638	160	29	89	22	-	139	7.216	66.361	-
Doctos por cobrar en cobranza judicial	-	13	-	-	-	-	-	-	694	1.064	1.771	1.771	-
Otras cuentas por cobrar bruto	13.550	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.550	932
Total	72.695	5.831	321	638	160	29	89	22	694	1.203	8.987	81.682	932

Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	Saldo al 31.12.2023										Total cartera morosa MUS\$	Total Corriente MUS\$	Total No Corriente MUS\$
	Total Cartera al día MUS\$	Morosidad 1-30 días MUS\$	Morosidad 31-60 días MUS\$	Morosidad 61-90 días MUS\$	Morosidad 91-120 días MUS\$	Morosidad 121-150 días MUS\$	Morosidad 151-180 días MUS\$	Morosidad 181-210 días MUS\$	Morosidad 211-250 días MUS\$	Morosidad superior a 251 días MUS\$			
Deudores Comerciales bruto	42.408	16.309	2.179	191	33	47	218	24	-	223	19.224	61.632	-
Doctos por cobrar en cobranza judicial	-	542	-	-	-	-	-	-	-	696	1.238	1.238	-
Otras cuentas por cobrar bruto	20.364	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.364	1.642
Total	62.772	16.851	2.179	191	33	47	218	24	-	919	20.462	83.234	1.642

Por tipo de cartera:

Tramos de Morosidad	Saldo al 31.12.2024						Saldo al 31.12.2023					
	Cartera		Cartera Renegociada		Total Cartera Bruta		Cartera		Cartera Renegociada		Total Cartera Bruta	
	Nº de clientes	Monto Bruto MUS\$										
Al día	520	72.695	-	-	520	72.695	423	62.772	-	-	423	62.772
Entre 1 y 30 días	212	5.831	-	-	212	5.831	220	16.845	1	6	221	16.851
Entre 31 y 60 días	62	321	-	-	62	321	85	2.179	-	-	85	2.179
Entre 61 y 90 días	46	638	-	-	46	638	26	189	1	2	27	191
Entre 91 y 120 días	29	160	-	-	29	160	5	1	1	32	6	33
Entre 121 y 150 días	23	29	-	-	23	29	-	-	2	47	2	47
Entre 151 y 180 días	13	89	-	-	13	89	4	218	-	-	4	218
Entre 181 y 210 días	17	22	-	-	17	22	3	24	-	-	3	24
Entre 211 y 250 días	9	694	-	-	9	694	-	-	-	-	-	-
Superior a 250 días	101	1.203	-	-	101	1.203	87	919	-	-	87	919
Total	619	81.682	-	-	619	81.682	607	83.147	2	87	609	83.234

(*) La suma no es lineal, dado que un mismo cliente puede estar en más de una estratificación

10.b) Documentos por cobrar en cobranza judicial.

	Saldo al 31.12.2024		Saldo al 31.12.2023	
	Número de clientes	Monto MUS\$	Número de clientes	Monto MUS\$
Doctos por cobrar en cobranza judicial	25	1.758	19	821
Doctos por cobrar protestados	1	13	4	417
Total	20	1.771	23	1.238

10.C) Provisión y Castigos.

	Saldos al	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Saldo inicial	(1.438)	(1.747)
Provisiones	(1.261)	(303)
Provisiones (Castigos) del periodo	376	612
Total	(2.323)	(1.438)

11. SALDOS Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON ENTIDADES RELACIONADAS

Las transacciones entre la Sociedad y sus subsidiarias corresponden a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones. Las transacciones en el Grupo han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota. Dado que no existen saldos de dudoso cobro, la Administración no ha realizado estimaciones de incobrables que rebajen saldos por cobrar y tampoco existen garantías relacionadas con las mismas.

11.1 Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas

Los saldos de cuentas por cobrar y por pagar entre la Sociedad y sus sociedades relacionadas no consolidables son los siguientes:

a) Saldos por cobrar con entidades relacionadas

País de Origen	Relación	RUT	Sociedad	Moneda Transacción	Tipo de Operación	Total corriente	
						31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
China	Accionistas comunes	Extranjero	Agrosuper China Co., Ltd	Yuanes	Comercial	1.492	1.007
Japón	Accionistas comunes	Extranjero	Andes Asia Inc.	Yenes	Comercial	77.027	93.487
Chile	Accionistas comunes	78.429.980-5	Agro Tantehue Ltda.	Dólares	Comercial	-	25
Chile	Accionistas comunes	79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimentos Ltda.	Dólares	Comercial	3.259	4.145
México	Accionistas comunes	Extranjero	Productos Alimenticios Súper RL.	Pesos Mexicanos	Comercial	1.026	2.719
Totales						82.804	101.383

b) Saldos por pagar con entidades relacionadas

País de origen	Relación	RUT	Sociedad	Moneda Transacción	Tipo de Operación	Total corriente	
						31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Chile	Accionistas comunes	88.680.500-4	Agrícola Super Ltda.	Dólares	Comercial	-	81
Chile	Matriz	76.129.263-3	Agrosuper S.A.	Dólares	Comercial	769	14.931
Chile	Matriz	76.129.263-3	Agrosuper S.A.	Dólares	Provisión dividendo	38.878	-
Chile	Matriz	76.126.154-1	Agrosuper SpA	Dólares	Provisión dividendo	1	-
Chile	Accionistas comunes	79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimentos Ltda.	Dólares	Comercial	24.352	145.935
México	Accionistas comunes	Extranjero	Productos Alimenticios Súper RL.	Pesos Mexicanos	Comercial	-	109
Japón	Accionistas comunes	Extranjero	Andes Asia Inc.	Yenes	Comercial	42	-
China	Accionistas comunes	Extranjero	Agrosuper China Co., Ltd	Yuanes	Comercial	794	-
Japon	Accionistas comunes	Extranjero	Agrosuper Asia Ltda.	Yenes	Comercial	15	45
Totales						64.851	161.101

País de Origen	Relación	RUT	Sociedad	Moneda Transacción	Tipo de Operación	Total No corriente	
						31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Chile	Matriz	76.129.263-3	Agrosuper S.A	Dólares	Préstamos	-	2.669
Totales						-	2.669

c) Transacciones con entidades relacionadas significativas y cuyos efectos en resultado superan los MUS\$50

RUT	Sociedad	Naturaleza de la relación	Naturaleza de la operación	MUS\$ 31.12.2024		MUS\$ 31.12.2023	
				Transacción	Efecto en resultados	Transacción	Efecto en resultados
Extranjero	Andes Asia Inc	Accionistas comunes	Otros Servicios	42	-	38	-
Extranjero	Andes Asia Inc	Accionistas comunes	Venta producto terminado	170.130	24.021	145.266	16.104
Extranjero	Agrosuper China Co., Ltd	Accionistas comunes	Venta producto terminado	9.208	1.786	4.204	311
Extranjero	Agrosuper China Co., Ltd	Accionistas comunes	Otros servicios	1.637	-	1.276	-
79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimento Ltda.	Accionistas comunes	Venta producto terminado	26.644	1.689	18.670	3.275
79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimento Ltda.	Accionistas comunes	Compra Materia Prima	26.093	-	28.576	-
79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimento Ltda.	Accionistas comunes	Prestamo EERR	35.981	-	171.073	-
79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimento Ltda.	Accionistas comunes	Pago prestamo EERR	124.035	-	12.530	-
79.984.240-8	Agrosuper Comercializadora de Alimento Ltda.	Accionistas comunes	Pago Interes EERR	324	-	-	-
Extranjero	Productos Alimenticios Super R.L.	Accionistas comunes	Venta producto terminado	21.483	(2.604)	3.994	(1.013)
96.725.160-7	Graneles de Chile S.A.	Accionistas comunes	Compra Materia Prima	8.055	-	13.540	-
Extranjero	Agrosuper Asia Limited	Accionistas comunes	Otros servicios	182	-	192	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Asesorias	5.878	-	7.128	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Ingreso Serv Adm EERR	31	-	-	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Prestamo EERR	91	-	22.843	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Pago prestamo EERR	21.165	-	64.910	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Pago Interes EERR	67	-	850	-
76.129.263-3	Agrosuper S.A	Matriz	Otras Asesorias -Gastos	32	-	217	-
88.680.500-4	Agricola Super Ltda.	Accionistas comunes	Compra Materia Prima	485	-	738	-
88.680.500-4	Agricola Super Ltda.	Accionistas comunes	Venta Materia Prima	11	-	3.428	9
88.680.500-4	Agricola Super Ltda.	Accionistas comunes	Compra Bonos de Carbono	94	-	140	-
88.680.500-4	Agricola Super Ltda.	Accionistas comunes	Pago prestamo EERR	4.173	-	-	-
76.278.340-1	Transportes AS Ltda.	Accionistas comunes	Otras compras	-	-	166	-

11.2 Administración y Alta Dirección

La Sociedad Empresas AquaChile S.A. es administrada por un Directorio compuesto por nueve miembros. Los directores durarán un periodo de tres años en sus funciones y podrán ser reelegidos.

El Directorio actual de Empresas AquaChile S.A. fue renovado el 29 de abril de 2024 en la Junta Ordinaria de Accionistas.

En Sesión Extraordinaria celebrada con fecha 26 de octubre del 2023, el Directorio tomó conocimiento de la renuncia a su cargo de director el Sr. Fernando Barros Tocornal. El Directorio en su reemplazo designó al Sr. Gonzalo Vial Concha. Esto fue informado mediante Hecho Esencial el 26 de octubre de 2023.

Con fecha 30 de enero del 2024, se ha producido el fallecimiento de nuestro director y fundador de Agrosuper S.A. don Gonzalo Vial Vial, quien será recordado por su sencillez, liderazgo ejemplar y espíritu emprendedor, características con las que formó la Compañía desde sus inicios y marcó a las distintas generaciones que han trabajado en ella.

El directorio actual está conformado por:

Carlos José Guzmán Vial	: Presidente del Directorio
María del Pilar Vial Concha	: Director
María José Vial Concha	: Director
Gonzalo Vial Concha	: Director
Andrés Alberto Vial Sanchez	: Director
Verónica Edwards Guzmán	: Director
Canio Corbo Lioi	: Director
Antonio Tuset Jorratt	: Director
Juan Claro González	: Director

a) Remuneración del Directorio

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los directores de Empresas AquaChile S.A. han percibido, de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombre	Cargo	31.12.2024	31.12.2023
		Dieta Directorio MUS\$	Dieta Directorio MUS\$
Sr. Carlos José Guzmán Vial	Presidente	74	82
Sr. Gonzalo Vial Vial (†)	Director	3	40
Sra. María del Pilar Vial Concha	Director	37	40
Sra. María Jose Vial Concha	Director	37	40
Sr. Gonzalo Vial Concha	Director	34	7
Sr. Andrés Alberto Vial Sánchez	Director	37	40
Sra. Verónica Edwards Guzmán	Director	37	40
Sr. Canio Corbo Lioi	Director	37	40
Sr. Antonio Tuset Jorratt	Director	37	40
Sr. Juan Claro Gonzalez	Director	37	40
Sr. Fernando Barros Tocornal	Ex - Director	-	33
Totales		370	442

12. INVENTARIOS

La composición de los inventarios al cierre de cada periodo es la siguiente:

12.1 Detalle de los inventarios.

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Materias primas	51.838	74.105
Productos terminados	142.027	160.674
Fair Value	8.340	(10.407)
Materiales, insumos y repuestos	30.865	35.030
Provisión de obsolescencia	(497)	(773)
Totales	232.573	258.629

Movimiento de inventarios de producto terminado	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial	150.267	107.267
Incrementos de producción	222.638	204.627
Incrementos por cosechas de biológicos	1.001.005	992.884
Decrementos por ventas	(1.252.975)	(1.124.137)
Fair value activos biológicos cosechados	280.460	227.518
Fair value activos biológicos cosechados y vendidos	(261.713)	(249.133)
Resultado no realizado	10.685	(8.759)
Totales	150.367	150.267

Los inventarios de producto terminados reconocidos en el costo de venta durante el ejercicio ascienden a MUS\$1.252.975 al 31 de diciembre de 2024 (MUS\$1.124.137 al 31 de diciembre de 2023).

La Administración de la Sociedad estima que los inventarios serán realizados dentro del plazo de un año.

- Los productos terminados, se encuentran expresados a su valor consolidado, esto es descontados los resultados no realizados, que corresponden a operaciones de compras y ventas a subsidiarias.
- La Sociedad ha constituido provisión de obsolescencia asociada a repuestos consumibles, considerando que no serían utilizados en el proceso productivo, derivados de la baja rotación y obsolescencia técnica.

El movimiento por Fair Value de productos terminados del periodo es el siguiente:

	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial fair value productos terminados	(10.407)	11.208
Fair Value traspasado desde biológicos a productos terminados	280.460	227.518
Fair Value de productos terminados cosechados y vendidos con efecto en resultados	(261.713)	(249.133)
Saldo final por fair value y valor neto de realización de producto terminado	8.340	(10.407)

El inventario de productos terminado es;

Detalle de inventarios de producto terminado neto	31.12.2024					31.12.2023				
	Fresco		Congelado		Total MUS\$	Fresco		Congelado		Total MUS\$
Ton. Netas	MUS\$	Ton. Netas	MUS\$	Ton. Netas		MUS\$	Ton. Netas	MUS\$		
Salmón del Atlántico	714	7.242	4.145	34.437	41.679	762	5.618	7.019	51.779	57.397
Salmón del Pacífico o Coho	11	109	15.275	108.579	108.688	-	-	17.914	92.870	92.870
Total	725	7.351	19.420	143.016	150.367	762	5.618	24.933	144.649	150.267

13. ACTIVOS BIOLÓGICOS

13.1 Detalle de los activos biológicos

El detalle de los activos biológicos al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Corriente	722.205	717.253
Totales	722.205	717.253

	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
No Corriente	59.715	58.938
Totales	59.715	58.938

Al 31 de diciembre de 2024, los activos biológicos generaron un efecto neto positivo de MUS\$ 39.691 en los resultados del grupo debido a la valorización de la biomasa a *Fair Value*. Lo anterior, como resultado de las valorizaciones de activos biológicos del ejercicio, que generaron una utilidad a resultado de MUS 301.404 y una pérdida a resultado por MUS\$ (261.713) correspondiente a *Fair Value* de la biomasa cosechada y posteriormente vendida como producto terminado, lo que incrementa el costo de la venta en el periodo de su realización.

Al 31 de diciembre de 2023, se generó un efecto neto negativo de MUS\$ 21.681, como resultado de las valorizaciones del año que generaron una utilidad a resultados por MUS 227.452 y un mayor costo de venta asociado al *Fair Value* cosechado y vendido en el año ascendente a MUS\$ (249.133).

13.2 Movimiento de los activos biológicos

El detalle de los movimientos de los activos biológicos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

	Corriente	
	Desde el 01.01.2024 Al 31.12.2024	Desde el 01.01.2023 Al 31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial	717.253	627.208
Cambios en Activos Biológicos		
Fair Value de activos biológicos del ejercicio	301.404	227.452
Fair Value de activos biológicos traspasados a Inventarios	(280.460)	(227.518)
Incrementos por compras y traspasos de biomasa	108.166	108.374
Incrementos por costos en Etapa de Engorda	876.847	974.621
Decremento por cosecha de Activos Biológicos	(1.001.005)	(992.884)
Cambios en Activos Biológicos, Total	4.952	90.045
Saldo Final de Activos Biológicos Corrientes	722.205	717.253
	No corriente	
	Desde el 01.01.2024 Al 31.12.2024	Desde el 01.01.2023 Al 31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial	58.938	48.775
Cambios en Activos Biológicos		
Incremento y crecimiento en agua dulce	108.943	118.537
Decremento por cosechas y traspasos a biológico corriente	(108.166)	(108.374)
Cambios en Activos Biológicos, Total	777	10.163
Saldo Final de Activos Biológicos No Corrientes	59.715	58.938

El detalle de la biomasa existente al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Detalle	31.12.2024			31.12.2023		
	Biomasa Cantidad	Toneladas (WFE)	MUS\$	Biomasa Cantidad	Toneladas (WFE)	MUS\$
Agua Mar	55.208.336	105.533	722.205	50.977.220	102.996	717.253
Agua Dulce	115.752.604	2.205	59.715	102.503.927	1.699	58.938
Totales	170.960.940	107.738	781.920	153.481.147	104.695	776.191

	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial FV activos biológicos	148.307	148.373
Fair Value de activos biológicos del ejercicio con efecto en resultados (a)	301.404	227.452
Fair Value de activos biológicos traspasados a Inventarios	(280.460)	(227.518)
Saldo final fair value de activos biológicos	169.251	148.307

(a) Corresponde a Fair Value de activos biológicos del periodo, y tiene su contrapartida en el estado consolidado de resultados.

14. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los activos y pasivos por impuestos corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2024 y 2023, respectivamente se detallan a continuación:

14.1 Activos por impuestos corrientes y no corrientes

Detalle	Corriente		No Corriente	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pagos provisionales mensuales del ejercicio (a)	42	32	-	-
Pagos provisionales mensuales años anteriores	373	508	-	-
Otros créditos	2.209	10.282	-	-
Remanente crédito fiscal	2.342	2.572	-	-
IVA Exportador	21.551	22.953	-	-
Crédito Sence	1.399	2.017	-	-
Crédito Ley Austral (b)	8.748	4.935	51.645	56.615
Totales	36.664	43.299	51.645	56.615

(a) Corresponde al saldo de pagos provisionales mensuales, después de imputación contra la provisión de impuesto a la renta a nivel filial.

(b) La Ley Austral establece incentivos tendientes a estimular el desarrollo económico de las Regiones de Aysén, Magallanes y la Provincia de Palena. Las inversiones que dan derecho a este beneficio deben materializarse en un proyecto de inversión, el cual puede consistir en la adquisición de bienes nuevos o construcción de bienes físicos, siempre que sean

depreciables y estén directamente vinculados con la producción de bienes o la prestación de servicios.

Estas inversiones permiten imputar contra el impuesto de primera categoría un 32% del monto de la inversión. Este beneficio sólo podrá otorgarse, siempre y cuando la inversión en bienes objeto del crédito tributario sea por un monto superior a 500 UTM.

Las sociedades tienen hasta el año 2035 para poder acoger sus inversiones a esta Ley y podrán hacer uso de dicho crédito hasta el 31 de diciembre de 2055.

El porcentaje de crédito aplicar sobre el monto de la inversión:

Tramos de Inversión en UTM	Porcentaje de Crédito
Hasta 200.000	32%
Entre 200.000 y 2.500.000	15%
Mayor a 2.500.000	10%

14.2 Pasivos por impuestos corrientes

Detalle	Corriente	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Provisión de Impuesto a la renta	5.814	8.148
Créditos usados contra el Impuesto a la renta (a)	(5.791)	(8.148)
Sub total Pasivos por impuestos corrientes año 2023	23	-
Provisión de Impuesto a la renta	8.754	6.592
Créditos usados contra el Impuesto (a)	335	(778)
Sub total Pasivos por impuestos corrientes año 2024	9.089	5.814
Total Pasivos por impuestos corrientes	9.112	5.814

- a) Corresponde a créditos contra el impuesto a la renta en las sociedades chilenas y pagos por impuesto a la renta en Aquachile Inc.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no existen pasivos por impuestos no corrientes.

15. ESTADOS FINANCIEROS

15.1 Información financiera

Los estados financieros consolidados incorporan los estados financieros de la Sociedad Matriz y las Sociedades controladas.

A continuación, se incluye información detallada de las subsidiarias al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Saldos al 31 de diciembre de 2024

Rut	Sociedad	País origen	Relación	Moneda funcional	% participación		Activos corrientes	Activos no corrientes	Pasivos corrientes	Pasivos no corrientes	Patrimonio	Ingresos ordinarios	Utilidad	Gasto por impuesto a la renta	Gastos de Capital (Capital pagado)	Utilidad
					directo	indirecto							(pérdida)			Antes de impuesto
					MUS\$	MUS\$							MUS\$			MUS\$
79.872.420-7	Exportadora Los Fiordos Ltda.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0100%	99,9900%	711.158	349.850	320.023	100.517	640.468	1.104.780	93.670	(33.623)	357.822	127.294
78.512.930-k	Procesadora Cailin SpA.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	35,9257%	64,0743%	10.829	25.207	14.871	4.476	16.688	29.460	3.539	(1.308)	8.490	4.847
76.794.910-3	Aquainnovo SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	4,2286%	95,7714%	4.852	16.368	5.715	2.956	12.549	62.353	6.477	(2.342)	4.434	8.819
79.800.600-2	AquaChile SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	100,0000%	0,0000%	29.114	784.600	10.271	2.991	800.452	61.257	84.933	854	274.252	84.079
	Extranjero AquaChile Inc.	EEUU	Subsidiaria directa	Dólar estadounidense	100,0000%	0,0000%	61.716	18.483	52.807	6.451	20.940	475.919	3.077	(818)	200	3.895
88.274.600-3	Procesadora Mar del Sur SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0000%	100,0000%	11.675	16.389	12.736	12.289	3.039	30.286	762	(276)	2.978	1.038
76.495.180-8	Procesadora Calbuco SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	5,6100%	94,3900%	8.601	22.187	12.729	20.971	(2.911)	29.451	10	(4)	7.533	15
79.728.530-7	AquaChile Maullin Ltda	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0055%	99,9945%	25.073	61.100	30.145	8.397	47.631	225.921	10	3.520	38.667	(15.091)
76.300.265-9	Laboratorio AquaChile SpA.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0001%	99,9999%	1.126	82	168	6	1.033	1.243	10	(31)	208	41
76.452.811-5	Centro de Innovación Aquainnovo-Biomar S.A.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0000%	70,0011%	3.116	2.719	778	65	4.992	3.825	153	(65)	6.824	218
78.754.560-2	AquaChile Magallanes SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	99,9999%	0,0001%	222.215	175.921	37.783	95.731	264.622	235.800	42.916	(15.257)	100.614	58.173
76.125.666-1	Salmones Reloncavi SPA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	71,9988%	28,0012%	35.499	53.335	35.679	31.077	22.077	100.273	6.792	(2.431)	17.295	9.223

Saldos al 31 de diciembre de 2023

Rut	Sociedad	País origen	Relación	Moneda funcional	% participación		Activos corrientes	Activos no corrientes	Pasivos corrientes	Pasivos no corrientes	Patrimonio	Ingresos ordinarios	Utilidad	Gasto por impuesto a la renta	Gastos de Capital (Capital pagado)	Utilidad
					directo	indirecto							(pérdida)			Antes de impuesto
					MUS\$	MUS\$							MUS\$			MUS\$
79.872.420-7	Exportadora Los Fiordos Ltda.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0100%	99,9900%	687.985	397.465	468.176	70.362	546.912	1.194.719	15.432	(2.190)	357.822	17.622
96.509.550-0	Inversiones AquaChile SpA	Chile	Subsidiaria directa	Dólar estadounidense	100,0000%	0,0000%	32	715.920	177	143	715.632	-	29.528	(79)	274.252	29.606
78.512.930-k	Procesadora Cailin SpA.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	35,9257%	64,0743%	12.898	20.026	1.928	17.847	13.149	9.287	(309)	78	8.490	(386)
76.794.910-3	Aquainnovo SpA.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	4,2286%	95,7714%	2.873	17.230	9.773	4.258	6.072	39.927	534	(264)	4.434	798
79.800.600-2	AquaChile SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0110%	99,9990%	46.563	42.602	23.572	4.383	61.210	52.259	2.919	(1.722)	57.187	4.644
	Extranjero AquaChile Inc.	EEUU	Subsidiaria directa	Dólar estadounidense	100,0000%	0,0000%	69.938	18.674	57.865	7.286	17.461	451.533	3.754	(1.790)	200	5.544
88.274.600-3	Procesadora Mar del Sur SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0000%	100,0000%	45.970	14.856	46.896	11.653	2.277	32.088	418	(222)	2.978	640
76.495.180-8	Procesadora Calbuco SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	5,6100%	94,3900%	4.108	18.572	6.138	19.463	(2.921)	26.921	(163)	(112)	7.533	(51)
79.728.530-7	AquaChile Maullin Ltda	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0055%	99,9945%	163.457	72.305	58.432	118.128	59.202	149.641	4.760	(816)	38.667	5.576
76.300.265-9	Laboratorio AquaChile SpA.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0001%	99,9999%	1.087	124	186	1	1.024	1.315	(7)	(44)	208	37
76.452.811-5	Centro de Innovación Aquainnovo-Biomar S.A.	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	0,0000%	70,0011%	2.703	2.884	687	61	4.839	3.580	106	(39)	6.824	145
78.754.560-2	AquaChile Magallanes SpA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	99,9999%	0,0001%	392.504	185.551	194.473	161.876	221.706	287.773	(1.782)	609	100.614	(2.391)
76.125.666-1	Salmones Reloncavi SPA	Chile	Subsidiaria indirecta	Dólar estadounidense	71,9988%	28,0012%	40.001	51.127	49.866	25.977	15.285	89.531	5.795	(1.009)	17.295	6.804

15.2 Información general de las principales subsidiarias

Empresas AquaChile S.A fue constituida con fecha 20 de julio de 1979 como sociedad anónima cerrada, otorgada ente Notario público Sr. Patricio Olate. El objeto de la sociedad es importar, exportar, elaborar, producir, criar, engordar, procesar, transformar, modificar y comercializar, tanto en Chile como en el exterior, especies de cultivos hidrobiológicos, en especial salmónidos.

Exportadora Los Fiordos Ltda. fue constituida con fecha 9 de enero de 1989 según escritura pública otorgada ante Notario público Sr. Aliro Veloso Muñoz. El objeto de la sociedad es la extracción, cultivo y pesca de seres u organismos que tengan en el agua su medio normal de vida; la congelación, conservación, elaboración y transformación de esos seres u organismos; la exploración de una industria pesquera en general y sus derivados; elaboración de harina y aceite de pescado.

Salmones Magallanes SpA se constituyó como sociedad anónima cerrada mediante escritura pública de fecha 18 de enero del año 2000, otorgada en la Notaría de Santiago de don Iván Torrealba Acevedo. El objeto social de sociedad es la prestación de servicios de acuicultura en general, por cuenta propia o ajena; la reproducción en cautiverio o en medio libre de cualquier especie marina, como peces, crustáceos, etc.; la comercialización de éstas; la compra, venta, importación y exportación de estas especies; y, en general, la realización de cualquier negocio, gestión o actividad agrícola, minera, comercial o industrial relacionada o conducente al objeto social antes indicado.

16. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

16.1 Detalle de activos intangibles distintos de la plusvalía

Detalle	31.12.2024		
	Valor bruto MUS\$	Amortización acumulada MUS\$	Valor neto MUS\$
Concesiones de acuicultura	267.902	(2.412)	265.490
Derechos de agua y servidumbre	8.332	(251)	8.081
Proyectos informáticos	9.937	(6.180)	3.757
Marcas	3.244	(1)	3.243
Otros activos intangibles	1.842	(1.429)	413
Totales	291.257	(10.273)	280.984

Detalle	31.12.2023		
	Valor bruto MUS\$	Amortización acumulada MUS\$	Valor neto MUS\$
Concesiones de acuicultura	267.849	(2.412)	265.437
Derechos de agua y servidumbre	8.332	(251)	8.081
Proyectos informáticos	9.575	(5.056)	4.519
Marcas	3.244	(1)	3.243
Otros activos intangibles	1.842	(1.429)	413
Totales	290.842	(9.149)	281.693

Al cierre de los estados financieros consolidados de la Compañía no mantiene prendas ni tiene restricciones sobre los intangibles y no existen compromisos contractuales para la adquisición de activos intangibles.

16.2 Movimiento de los activos intangibles distintos de la plusvalía

Los movimientos de los activos intangibles netos identificables al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2024	Concesiones de acuicultura MUS\$	Derechos de de Agua MUS\$	Proyectos informáticos MUS\$	Marcas MUS\$	Otros Intangibles MUS\$	Totales MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2024	265.437	8.081	4.519	3.243	413	281.693
Adiciones	53	-	362	-	-	415
Amortización	-	-	(1.124)	-	-	(1.124)
Saldo final al 30 de septiembre de 2024	265.490	8.081	3.757	3.243	413	280.984

Al 31 de diciembre de 2023	Concesiones de acuicultura MUS\$	Derechos de de Agua MUS\$	Proyectos informáticos MUS\$	Marcas MUS\$	Otros Intangibles MUS\$	Totales MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2023	265.437	8.081	3.613	3.243	413	280.787
Adiciones	-	-	1.925	-	-	1.925
Amortización	-	-	(1.019)	-	-	(1.019)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	265.437	8.081	4.519	3.243	413	281.693

16.3 Amortización de los activos intangibles distintos de la plusvalía

Para los activos intangibles con vida útil indefinida, se realiza la prueba de deterioro de valor, ya sea individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo ("UGE").

Los activos intangibles con vidas finitas son amortizados durante la vida útil económica y su deterioro es evaluado cada vez que existen indicadores que el activo intangible puede estar deteriorado. El periodo de amortización y el método de amortización de un activo intangible con vida útil finita son revisados por lo menos al cierre de cada periodo financiero.

16.4 Detalle de concesiones acuícolas y derechos de agua.

a) Derechos de agua (activos propios):

El Grupo cuenta con 186 Derechos de Aguas con un volumen total de 139.985,88 litros por segundo (lt/s).

Detalle de Derechos de Agua:

Número de registro en la Dirección General de Aguas.

Región	Cantidad
RM	2
IX	28
X	96
XI	41
XII	15
XIV	4
Total	186

El Grupo tiene 335 Concesiones de Acuicultura de Salmónidos con un área total de 3.441,31 hectáreas.

Detalle de las concesiones de acuicultura de río y mar:

Número Concesiones	Región	Macrozona	Tipo de Concesión*	Superficie (Ha.)	Estado de Situación al 31.12.2024		
					Operando	Descanso Sanitario	Otros **
23	X	X-1	Agua Mar	445,3	6	-	17
15	X	X-3	Agua Mar	204,84	7	-	8
14	X	X-4	Agua Mar	126,16	3	-	11
3	X	X-5	Agua Mar	6,5	-	-	3
22	XI	Corredor	Agua Mar	121,2	8	-	14
108	XI	XI-1 (6)	Agua Mar	633,88	41	20	47
37	XI	XI-1 (7)	Agua Mar	293,72	12	-	25
71	XI	XI-3 (8)	Agua Mar	708,08	22	-	49
11	XII	No definida	Agua Mar	435,65	7	-	4
3	XII	XII-1	Agua Mar	123,43	2	-	1
15	XII	XII-2	Agua Mar	259,64	3	-	12
1	XIV	No definida	Río	22,33	1	-	-
Total 323				3.380,73	112	20	191

Detalle de las concesiones de acuicultura en lagos:

Las concesiones de acuicultura en lagos totalizan 59,45 hectáreas que no se encuentran operativas al cierre del periodo, de acuerdo con el siguiente detalle:

Número Concesiones	Región	Tipo de Concesión*	Superficie (Ha.)	Estado de Situación al 31.12.2024		
				Operando	Descanso Sanitario	Otros **
8	X	Porción de Agua y Fondo Lago	25,48	-	-	8
4	XI	Porción de Agua y Fondo Lago	33,97	-	-	4
Total 12			59,45	-	-	12

* De acuerdo a la clasificación de tipo de concesión señalada en la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 Art 67.

** La clasificación "Otros" corresponde a centros de cultivo que no cuentan con biomasa al 31 de diciembre de 2024 al igual que los centros en "Descanso sanitario".

17. PLUSVALÍA

17.1 Detalle de plusvalía

El detalle de la plusvalía al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

31 de diciembre de 2024

Controladora	Subsidiaria	31.12.2024 Plusvalía MUS\$
Procesadora Mar del Sur SpA.	Inversiones AquaChile SpA.	1.981
AquaChile S.p.A.	Pesquera Antares S.A.	985
AquaChile S.p.A.	Salmones Australes S.A.	122
AquaChile S.p.A.	Procesadora Cailin S.p.A	1.471
AquaChile S.p.A.	Pesquera Palacios S.A.	445
AquaChile S.p.A.	Salmones Australes S.A.	1.282
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Chiloé S.A.	18.398
Empresas AquaChile S.A.	Salmones AquaChile Ltda.	18.609
Empresas AquaChile S.A.	Salmones AquaChile Ltda.	12
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Reloncavi SpA.	32.453
AquaChile S.p.A.	Procesadora Cailin S.p.A	1.799
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Magallanes SpA.	115.143
		192.700

31 de diciembre de 2023

Controladora	Subsidiaria	31.12.2023 Plusvalía MUS\$
Procesadora Mar del Sur SpA.	Inversiones AquaChile SpA.	1.981
AquaChile S.p.A.	Pesquera Antares S.A.	985
AquaChile S.p.A.	Salmones Australes S.A.	122
AquaChile S.p.A.	Procesadora Cailin S.p.A	1.471
AquaChile S.p.A.	Pesquera Palacios S.A.	445
Inversiones AquaChile SpA.	Salmones Australes S.A.	1.282
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Chiloé S.A.	18.398
Empresas AquaChile S.A.	Salmones AquaChile Ltda.	18.609
Empresas AquaChile S.A.	Salmones AquaChile Ltda.	12
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Reloncavi SpA.	32.453
AquaChile S.p.A.	Procesadora Cailin S.p.A	1.799
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Magallanes SpA.	115.143
		192.700

La Administración no ha observado indicios de deterioro respecto a la plusvalía.

17.2 Movimiento de la plusvalía

Movimiento al 31.12.2024

Controladora	Subsidiaria	Saldo al 01.01.2024 MUS\$	Perdidas por deterioro MUS\$	Saldo al 31.12.2024 MUS\$
Procesadora Mar del Sur SpA	Inversiones AquaChile SpA.	1.981	-	1.981
Aquachile SpA	Pesquera Antares S.A.	985	-	985
Aquachile SpA	Salmones Australes S.A.	122	-	122
Aquachile SpA	Salmones Cailín S.A.	1.471	-	1.471
Aquachile SpA	Pesquera Palacios S.A.	445	-	445
Aquachile SpA	Salmones Australes S.A.	1.282	-	1.282
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Chiloé S.A.	18.398	-	18.398
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Maullin Ltda.	18.609	-	18.609
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Maullin Ltda.	12	-	12
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Reloncavi SpA.	32.453	-	32.453
Aquachile SpA	Procesadora Cailin SpA.	1.799	-	1.799
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Magallanes SpA	115.143	-	115.143
Totales		192.700	-	192.700

Movimiento al 31.12.2023

Controladora	Subsidiaria	Saldo al 01.01.2023 MUS\$	Perdidas por deterioro en venta MUS\$	Saldo al 31.12.2023 MUS\$
Procesadora Mar del Sur SpA	Inversiones AquaChile SpA.	1.981	-	1.981
Aquachile SpA	Pesquera Antares S.A.	985	-	985
Aquachile SpA	Salmones Australes S.A.	122	-	122
Aquachile SpA	Salmones Cailín S.A.	1.471	-	1.471
Aquachile SpA	Pesquera Palacios S.A.	445	-	445
Inversiones AquaChile SpA.	Salmones Australes S.A.	1.282	-	1.282
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Chiloé S.A.	18.398	-	18.398
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Maullin Ltda.	18.609	-	18.609
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Maullin Ltda.	12	-	12
Empresas AquaChile S.A.	Salmones Reloncavi SpA.	32.453	-	32.453
Aquachile SpA	Procesadora Cailin SpA.	1.799	-	1.799
Empresas AquaChile S.A.	Aquachile Magallanes SpA	115.143	-	115.143
Totales		192.700	-	192.700

17.3 Evaluación de deterioro

La Plusvalía de inversión asignada a las UGEs detalladas en nota 17.2 es sometida a pruebas de deterioro anualmente, o con mayor frecuencia si existen signos de un potencial deterioro. Estos indicios pueden incluir un cambio significativo en el entorno económico que afecta los negocios, nuevas disposiciones legales, indicadores de desempeño operativo o la enajenación de una parte importante de una UGE. Una eventual pérdida por deterioro se reconocerá por el monto que excede el monto recuperable de la UGE. El valor recuperable de cada UGE es determinado como el mayor entre su valor en uso o valor razonable menos los costos de venta.

La Administración considera que el enfoque del valor en uso, determinado mediante el modelo de flujos de caja descontados, es el método más fiable para determinar los valores recuperables de las UGE.

Las variables críticas utilizadas en el modelo de evaluación, donde se considera información histórica, una proyección de cinco años y una perpetuidad, son las siguientes:

Periodo de proyección y estimación de flujos: La Administración considera que el modelo de proyección de ingresos, egresos y salidas de efectivo considere un horizonte de 5 años más la perpetuidad. Para la determinación del valor en uso, ha utilizado proyecciones de flujos de efectivo sobre el horizonte de tiempo descrito anteriormente considerando las principales variables de los flujos históricos de las UGEs en base a estados financieros, planes estratégicos de producción y faenación y los presupuestos más recientes aprobados.

Luego de realizar la valorización de los flujos de caja asociados a la marca, plusvalía y activos fijos, se estima que no existe indicios de deterioro.

18. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

18.1 Composición:

La composición por clase de Propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre de 2024 y 2023, a valores bruto y neto, es el siguiente:

VALORES NETO	31.12.2024	31.12.2023
Propiedades, planta y equipos, neto	MUS\$	MUS\$
Terrenos	22.138	47.469
Construcción en curso	27.864	23.404
Edificios	61.345	60.996
Planta y equipos	112.783	111.180
Equipamiento de tecnologías de la Información	2.141	2.375
Instalaciones fijas y accesorios	65.271	71.698
Vehículos de motor	1.141	608
Total Propiedades, planta y equipos, neto	292.683	317.730

VALORES BRUTO	31.12.2024	31.12.2023
Propiedades, planta y equipos, bruto	MUS\$	MUS\$
Terrenos	22.138	47.469
Construcción en curso	27.864	23.404
Edificios	159.885	154.783
Planta y equipos	527.915	504.017
Equipamiento de tecnologías de la Información	9.172	8.755
Instalaciones fijas y accesorios	270.231	266.743
Vehículos de motor	5.968	5.258
Total Propiedades, planta y equipos, bruto	1.023.173	1.010.429

DEPRECIACIÓN ACUMULADA	31.12.2024	31.12.2023
Propiedades, planta y equipos	MUS\$	MUS\$
Edificios	(98.540)	(93.787)
Planta y equipos	(415.132)	(392.837)
Equipamiento de tecnologías de la Información	(7.031)	(6.380)
Instalaciones fijas y accesorios	(204.960)	(195.045)
Vehículos de motor	(4.827)	(4.650)
Total depreciación acumulada	(730.490)	(692.699)

A continuación, se describen los principales activos que componen el saldo de Construcciones en Curso, Edificios y Plantas y equipos valor libro al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Detalle		Al 31 de Diciembre 2024	Al 31 de Diciembre 2023
		MUS\$	MUS\$
Construcciones en curso	Edificios Industriales	5.265	14.357
	Centros de Cultivo	20.697	9.002
	Otros	1.902	45
	Total	27.864	23.404
Edificios, Netos	Edificios Industriales	56.916	56.618
	Otros	4.429	4.378
	Total	61.345	60.996
Planta y Equipos netos	Equipos Industriales	112.248	108.234
	Otros	535	2.946
	Total	112.783	111.180

18.2 Movimientos:

Los movimientos contables terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, de Propiedades, planta y equipos, neto, es el siguiente:

	Terrenos MUS\$	Construcción en curso MUS\$	Edificios MUS\$	Planta y equipos MUS\$	Equipamientos de tecnologías de la información MUS\$	Instalaciones fijas y accesorios MUS\$	Vehículos MUS\$	Total MUS\$
Activos								
Saldo inicial al 01 de enero de 2024	47.469	23.404	60.996	111.180	2.375	71.698	608	317.730
Adiciones	928	55.252	-	25	271	86	-	56.562
Reclasificaciones	81	(50.792)	5.544	38.383	251	5.667	866	-
Desapropiaciones y bajas	-	-	(418)	(6.203)	(105)	(2.056)	(156)	(8.938)
Depreciación de la baja del periodo	-	-	204	6.061	103	1.566	156	8.090
Gasto por depreciación	-	-	(4.957)	(28.356)	(754)	(11.481)	(333)	(45.881)
Otros incrementos (decrementos)	(26.340)	-	(24)	(8.307)	-	(209)	-	(34.880)
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	22.138	27.864	61.345	112.783	2.141	65.271	1.141	292.683

	Terrenos MUS\$	Construcción en curso MUS\$	Edificios MUS\$	Planta y equipos MUS\$	Equipamientos de tecnologías de la información MUS\$	Instalaciones fijas y accesorios MUS\$	Vehículos MUS\$	Total MUS\$
Activos								
Saldo inicial al 01 de enero de 2023	47.519	20.748	60.281	127.043	1.627	76.915	836	334.969
Adiciones	-	37.762	-	-	124	-	-	37.886
Reclasificaciones	-	(35.106)	7.316	18.043	1.328	8.325	94	-
Desapropiaciones y bajas	(50)	-	-	(4.346)	(18)	(2.069)	(37)	(6.520)
Depreciación de la baja del periodo	-	-	-	4.247	15	2.048	33	6.343
Gasto por depreciación	-	-	(5.269)	(31.220)	(698)	(12.244)	(318)	(49.749)
Otros incrementos (decrementos)	-	-	(1.332)	(2.587)	(3)	(1.277)	-	(5.199)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	47.469	23.404	60.996	111.180	2.375	71.698	608	317.730

18.3 Información adicional

(a) Capitalización de intereses

En conformidad a la Norma Internacional de Contabilidad N.º 23, la Sociedad y sus subsidiarias capitalizaron intereses en propiedades, planta y equipo.

Detalle	01.01.2024	01.01.2023
	al 31.12.2024	al 31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Costo financiero activado	1.046	942
Tasa de interés promedio capitalizada	4,36%	4,09%

(b) Seguros

La Sociedad y sus subsidiarias tienen formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de Propiedades, planta y equipo, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el periodo de su actividad, dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

(c) Prendas e hipotecas asociados a Propiedades, planta y equipo

Empresas AquaChile S.A y sus subsidiarias no mantienen prenda e hipotecas sobre Propiedades, planta y equipo.

(d) Compromisos por compras futuras

Empresas AquaChile S.A y sus subsidiarias no mantienen compromisos contractuales para la adquisición futura de propiedades, planta y equipo.

(e) Costo por depreciación

La depreciación de los activos fijos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida útil.

Esta vida útil se ha determinado en base al deterioro natural esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la producción y cambios en la demanda del mercado de los productos obtenidos en la operación con dichos activos.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de los estados financieros consolidados.

El cargo a resultados por concepto de depreciación de Propiedades, planta y equipo es el siguiente:

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
En costos de ventas	44.663	48.728
En gastos de Administración/Distribución	770	497
En otros gastos distintos de los de operación	448	524
Totales	45.881	49.749

(f) Costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación

Empresas AquaChile S.A y sus subsidiarias al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no tiene obligación contractual de retiro, desmantelamiento y rehabilitación, por lo que no se han constituido provisiones por estos costos.

19. IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS

19.1 Impuesto a la renta reconocido en resultados del año

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Gasto (ingreso) por impuesto corriente	8.754	6.592
Total Gasto (ingreso) por impuesto corriente, neto	8.754	6.592
Gasto (ingreso) por impuestos diferidos a las ganancias		
Ajuste gasto tributario año anterior	596	523
Gasto (ingreso) por impuestos diferidos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	51.607	17.881
Otros	156	554
Total gasto (ingreso) por impuestos diferidos, neto	52.359	18.958
Total gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	61.113	25.550

19.2 Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal

La conciliación de la tasa de impuestos legal vigente en Chile y la tasa efectiva de impuestos aplicables a la Sociedad y sus subsidiarias, se presenta a continuación:

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Conciliación del gasto por impuesto utilizando la tasa legal con el gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	59.315	25.065
Efecto impositivo de tasas en otras jurisdicciones	221	1.790
Efecto impositivo de gastos deducibles impositivamente	1.422	(751)
Otros	155	(554)
Total gasto (ingreso) por impuesto	61.113	25.550

19.3 Impuestos diferidos

El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Impuestos diferidos reconocidos, relativos a:

Detalle	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Pérdida tributaria	40.862	57.857
Provisiones	797	3.457
Ingresos anticipados	2.126	1.143
Provisión valor de realización del producto terminado	1.594	610
Utilidad no realizada (biologicos, arriendos , etc)	9.548	14.841
Compensación de impuestos diferidos (a)	(49.275)	(58.307)
Total activo por impuestos diferidos	5.652	19.601
Gastos de fabricación	64.829	61.581
Gastos activados	10.363	2.973
Valor justo activos biologicos e inventarios	49.543	37.951
Concesiones	25.195	24.343
Propiedades, planta y equipos	54.454	53.864
Intangible	1.454	3.363
Otros	612	861
Compensación de impuestos diferidos (a)	(49.275)	(58.307)
Total pasivo por impuestos diferidos	157.175	126.629

- a) Corresponde a la compensación entre activos y pasivos por impuestos diferidos de cada subsidiaria perteneciente al Grupo, para dejar solo una posición neta de activo o pasivo por impuestos diferidos en sus estados financieros consolidados.

Una provisión por valuación contra activos por impuestos diferidos a la fecha del estado de situación financiera consolidado no se considera debido a que es más probable que los activos por impuestos diferidos serán realizados completamente.

19.4 Saldos de impuestos diferidos

Los activos/pasivos de impuestos diferidos se derivan de los siguientes movimientos:

Movimiento impuestos diferidos	Activos (Pasivos) MUS\$
Saldo al 1 de enero de 2023	
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en ganancia o pérdidas	(104.903)
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en resultados integrales	(2.125)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	(107.028)
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en ganancia o pérdidas	(51.441)
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en resultados integrales	(166)
Saldo al 31 de diciembre de 2024	(158.635)

20. OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Detalle	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 M\$
Préstamos bancarios	-	15.732	-	89.087
Instrumentos de derivados de cobertura (a)	808	4.869	-	-
Totales	808	20.601	-	89.087

(*) Ver nota 21.3 a

Movimiento de flujos de los Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes

Detalle	01.01.2024	Obtención	Pago	Intereses pagados	Intereses devengados	Otros	31.12.2024
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Préstamos corrientes que devengan intereses	15.732	-	(15.000)	(3.902)	3.170	-	-
Préstamos no corrientes que devengan intereses	89.087	-	(84.637)	-	-	(4.450)	-
Pasivos por arrendamientos corrientes y no corrientes	8.243	-	-	-	-	(813)	7.430
Totales	113.062	-	(99.637)	(3.902)	3.170	(5.263)	7.430

Detalle	01.01.2023	Obtención	Pago	Intereses pagados	Intereses devengados	Otros	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Préstamos corrientes que devengan intereses	53.100	189.500	(227.000)	(8.162)	8.294	-	15.732
Préstamos no corrientes que devengan intereses	91.783	-	-	-	-	(2.696)	89.087
Pasivos por arrendamientos corrientes y no corrientes	11.762	-	-	-	-	(3.519)	8.243
Totales	156.645	189.500	(227.000)	(8.162)	8.294	(6.215)	113.062

20.1 Detalle de Préstamos que devengan intereses

Detalle de préstamos al 31.12.2024

(*) La Compañía a la fecha de los presentes estados financieros no mantiene deuda con bancos e instituciones financieras.

Detalle de préstamos al 31.12.2023

a) Corrientes

Rut deudor	País deudor	Sociedad deudor	Número de contrato	Fecha de Obtención	Fecha de vencimiento final	Rut acreedor	País acreedor	Acreedor	Moneda	Tipo Amortización	Tasa de Interes nominal Anual	Montos Nominales Corrientes			Montos Contables Corrientes		
												Hasta 90 Días	Más de 90 días hasta 1 año	Total Nominal Corriente	Hasta 90 Días	Más de 90 días hasta 1 año	Total Contable Corriente
86.247.400-7	Chile	Empresas AquaChile S.A.	10011700	14-03-2023	18-04-2024	20100047218	Chile	BANCO DE CREDITO DEL PERÚ	USD	Al vencimiento	6,27%	-	15.732	15.732	-	15.732	15.732
												Total			15.732		

- Pasivos financieros neto de los derivados.

b) No corrientes

Rut deudor	País deudor	Sociedad deudor	Número de contrato	Fecha de Obtención	Fecha de vencimiento final	Rut acreedor	País acreedor	Acreedor	Moneda	Tipo Amortización	Tasa de Interes nominal Anual	Montos Nominales No Corrientes				Montos Contables No Corrientes			
												1 a 3 años	3 hasta 5 años	Más de 5 años	Total Nominal No Corriente	1 a 3 años	3 hasta 5 años	Más de 5 años	Total Contable
86.247.400-7	Chile	Empresas AquaChile S.A.	10010451	27-08-2020	25-03-2027	97.030.000-7	Chile	BANCO ESTADO	CLP	Anual	1,55%	-	89.087	-	89.087	-	89.087		
												Total				89.087			

20.2 Activos por derecho de uso y Pasivos por arrendamientos

La Sociedad reconoce un activo por derecho de uso asociado a contratos de arrendamientos de instalaciones y bienes utilizados en el desarrollo de las actividades propias de los negocios y a su vez reconoce el pasivo por el arrendamiento respectivo.

El siguiente es el detalle de saldos:

Activos por derecho de uso	Edificios	Vehículos de	Equipos	Wellboat	Otros	Total
	MUS\$	transporte	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2024	8.243	-	-	-	-	8.243
Amortización	(813)	-	-	-	-	(813)
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	7.430	-	-	-	-	7.430

Activos por derecho de uso	Edificios	Vehículos de	Equipos	Wellboat	Otros	Total
	MUS\$	transporte	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2023	9.018	-	-	2.744	-	11.762
Amortización	(775)	-	-	(2.744)	-	(3.519)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	8.243	-	-	-	-	8.243

PASIVOS POR ARRENDAMIENTOS

	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivo por arrendamiento de edificios	979	957	6.451	7.286
Pasivo por arrendamiento de Wellboat	-	-	-	-
Totales	979	957	6.451	7.286

El detalle del pasivo por arrendamientos según su vencimiento es el siguiente

	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Hasta 1 año	979	957
Más de un año y no más de dos años	982	960
Más de dos años y no más de tres años	986	963
Más de tres años y no más de cuatro años	990	967
Más de cuatro años y no más de cinco años	994	971
Más de cinco años	2.499	3.425
Total pasivos por arrendamientos	7.430	8.243

21. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

21.1 Clasificación de instrumentos financieros de activos por naturaleza y categoría

El detalle de los instrumentos financieros de activo, clasificados por naturaleza y categoría, al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Clasificación en estado de situación financiera	31 de diciembre de 2024		
	Al Costo	A valor	Total Activos financieros
	Amortizado	razonable con cambios en resultados	
MUS\$	MUS\$	MUS\$	
Efectivo y equivalentes al efectivo	59.031	-	59.031
Otros activos financieros corrientes	-	9.280	9.280
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	80.291	-	80.291
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	82.804	-	82.804
Total corrientes	222.126	9.280	231.406
Otros activos financieros no corriente	9	-	9
Total no corrientes	9	-	9
Totales	222.135	9.280	231.415

Clasificación en estado de situación financiera	31 de diciembre de 2023		
	Al Costo	A valor	Total Activos financieros
	Amortizado	razonable con cambios en resultados	
MUS\$	MUS\$	MUS\$	
Efectivo y equivalentes al efectivo	28.456	-	28.456
Otros activos financieros corrientes	-	941	941
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	83.438	-	83.438
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	101.383	-	101.383
Total corrientes	213.277	941	214.218
Otros activos financieros no corriente	9	-	9
Total no corrientes	9	-	9
Totales	213.286	941	214.227

21.2 Clasificación de instrumentos financieros de pasivos por naturaleza y categoría

El detalle de los instrumentos financieros de pasivo, clasificados por naturaleza y categoría, al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

	31 de diciembre de 2024		
	Al Costo	A valor	Total Pasivos
	Amortizado	razonable con	financieros
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
		cambios en	
		resultados	
Otros pasivos financieros corrientes	-	808	808
Pasivo por arrendamiento	979	-	979
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	209.617	-	209.617
Total corrientes	210.596	808	211.404
Otros pasivos financieros no corrientes	-	-	-
Pasivo por arrendamiento no corrientes	6.451	-	6.451
Total no corrientes	6.451	-	6.451
Totales	217.047	808	217.855

	31 de diciembre de 2023		
	Al Costo	A valor	Total Pasivos
	Amortizado	razonable con	financieros
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
		cambios en	
		resultados	
Otros pasivos financieros corrientes	15.732	4.869	20.601
Pasivo por arrendamiento	957	-	957
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	186.736	-	186.736
Total corrientes	203.425	4.869	208.294
Otros pasivos financieros no corrientes	89.087	-	89.087
Pasivo por arrendamiento no corrientes	7.286	-	7.286
Total no corrientes	96.373	-	96.373
Totales	299.798	4.869	304.667

21.3 Instrumentos derivados

Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias siguiendo su política de gestión de riesgos, realiza fundamentalmente contrataciones de derivados de tasas de interés y tipos de cambio.

La Compañía clasifica sus coberturas como coberturas de flujo caja:

Coberturas efectivas y Coberturas Inefectivas: La Sociedad utiliza derivados para cubrir el riesgo de variabilidad de flujos atribuibles a cambios en la tasa o moneda de créditos denominados en tasa variable y/o una moneda distinta al dólar estadounidense.

En el caso de las coberturas efectivas, la parte efectiva de la variación del valor del instrumento de cobertura se registra transitoriamente en el rubro de patrimonio, hasta el momento en que ocurran las transacciones previstas, por su parte las Coberturas inefectivas, registran sus efectos directamente en el estado consolidado de resultados.

21.3 a) Activos y pasivos por instrumentos derivados de cobertura

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las operaciones de derivados financieros, que califican como instrumentos de cobertura, implicaron reconocer en el estado de situación financiera consolidado de activos y pasivos de acuerdo con el siguiente detalle:

Descripción	Valor razonable medido al final del período de reporte utilizando:			
	31.12.2024 MUS\$	Nivel 1 MUS\$	Nivel 2 MUS\$	Nivel 3 MUS\$
Activos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	9.280	-	9.280	-
Total Activos Financieros	9.280	-	9.280	-
Pasivos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	808	-	808	-
Total Pasivos Financieros	808	-	808	-

Descripción	Valor razonable medido al final del período de reporte utilizando:			
	31.12.2023 MUS\$	Nivel 1 MUS\$	Nivel 2 MUS\$	Nivel 3 MUS\$
Activos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	941	-	941	-
Total Activos Financieros	941	-	941	-
Pasivos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	4.869	-	4.869	-
Total Pasivos Financieros	4.869	-	4.869	-

21.3 b) Otros antecedentes sobre los instrumentos de derivados

A continuación, se presenta un detalle de los derivados financieros contratados por la Sociedad al 31 de diciembre de 2024 y 2023, su valor razonable y el desglose por vencimiento, de los valores nominales o contractuales:

31 de diciembre de 2024								
Derivados financieros	Valor razonable MUS\$	Valor nominal						Total MUS\$
		Antes de 1 Año MUS\$	1-2 Años MUS\$	2-3 Años MUS\$	3-4 Años MUS\$	4-5 Años MUS\$	Posteriores MUS\$	
Coberturas negocio								
Forwards	8.472	8.472	-	-	-	-	-	8.472
TOTAL	8.472	8.472	-	-	-	-	-	8.472

31 de diciembre de 2023								
Derivados financieros	Valor razonable MUS\$	Valor nominal						Total MUS\$
		Antes de 1 Año MUS\$	1-2 Años MUS\$	2-3 Años MUS\$	3-4 Años MUS\$	4-5 Años MUS\$	Posteriores MUS\$	
Coberturas negocio								
Forwards	(3.928)	(3.928)	-	-	-	-	-	(3.928)
TOTAL	(3.928)	(3.928)	-	-	-	-	-	(3.928)

21.4 Activos y pasivos a valor razonable

En general, se entiende por “valor razonable” (Fair Value) el precio que alcanzaría un instrumento financiero, en un determinado momento, en una transacción libre y voluntaria entre partes interesadas, debidamente informadas e independientes entre sí. Para aquellos instrumentos financieros sin precios de mercado disponibles, los valores razonables se han estimado utilizando los valores actuales u otras técnicas de valuación. Estas técnicas se ven significativamente afectadas por los supuestos utilizados, incluyendo la tasa de descuento y las hipótesis de prepago. En ese sentido, las estimaciones de valor razonable sobre algunos activos y pasivos financieros no pueden ser justificadas en comparación con mercados independientes y, en muchos casos, no pueden realizarse en la colocación inmediata.

Adicionalmente, las estimaciones del valor razonable presentadas a continuación no intentan estimar el valor de las ganancias de la Compañía generadas por su negocio, ni futuras actividades de negocio, y por lo tanto no representa el valor del Compañía como empresa en marcha.

a) Calidad crediticia de activos financieros

Los activos financieros que tiene el Grupo se pueden clasificar principalmente en dos grandes grupos:

i) Créditos comerciales con clientes, originados en operaciones de venta, las cuales se dividen en tres modalidades: ventas a crédito aseguradas, con un deducible del 10%, y en las que cada cliente cuenta con una línea de crédito individual aprobada por la compañía de seguros, ventas garantizadas mediante la emisión de cartas de crédito y ventas con pago anticipado o contra entrega de documentos (CAD) e ii) Inversiones financieras que efectúa el Grupo de acuerdo a los criterios.

A continuación, se detalla los métodos utilizados para la estimación del valor razonable de los instrumentos financieros:

(a) Efectivo y fondos mutuos:

El valor libro del efectivo y fondos mutuos en bancos se aproxima a su valor razonable estimado dado su naturaleza de corto plazo.

(b) Operaciones con liquidación en curso (activo y pasivo):

El valor libro de transacciones con cambio extranjero se aproxima a su valor estimado dado su naturaleza de corto plazo.

(c) Inversiones financieras:

El valor razonable estimado de estos instrumentos financieros consolidado se determinó utilizando valores de mercado o los precios cotizados en el mercado de instrumentos financieros con características similares.

(d) Instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros representa el importe estimado que la Sociedad espera recibir o pagar para rescindir los contratos o acuerdos, teniendo en cuenta las tasas de interés actuales y precios.

31 de diciembre de 2024		
	Valor Libro MUS\$	Valor Razonable Estimado MUS\$
Activos Corrientes		
Efectivo y equivalentes al efectivo	59.031	59.031
Otros activos financieros corrientes	9.280	9.280
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	79.359	79.359
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	82.804	82.804
No Corrientes		
Otros activos financieros no corriente	9	9
Cuentas por cobrar no corrientes	932	932
Pasivos Corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes	808	808
Pasivos por arrendamientos corrientes	979	979
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	209.617	209.617
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	64.851	64.851
No Corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes	-	-
Pasivos por arrendamientos no corrientes	6.451	6.451
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes	-	-

31 de diciembre de 2023		
	Valor Libro MUS\$	Valor Razonable Estimado MUS\$
Activos Corrientes		
Efectivo y equivalentes al efectivo	28.456	28.456
Otros activos financieros corrientes	941	941
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	81.796	81.796
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	101.383	101.383
No Corrientes		
Otros activos financieros no corriente	9	9
Cuentas por cobrar no corrientes	1.642	1.642
Pasivos Corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes	20.601	20.125
Pasivos por arrendamientos corrientes	957	957
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	186.736	186.736
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	161.101	161.101
No Corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes	89.087	74.886
Pasivos por arrendamientos no corrientes	7.286	7.286
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes	2.669	2.669

21.5 Jerarquías del Valor Razonable

Los instrumentos financieros reconocidos a valor razonable en el estado de situación financiera consolidado se clasifican según las siguientes jerarquías:

- (a) Nivel 1: Precios cotizados (no ajustados) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos.
- (b) Nivel 2: Inputs diferentes a los precios cotizados que se incluyen en el nivel 1 y que son observables para activos o pasivos, ya sea directamente (es decir, como precio) o indirectamente (es decir, derivado de un precio); y
- (c) Nivel 3: inputs para activos o pasivos que no están basados en información observable de mercado (inputs no observables)

La siguiente tabla presenta los activos y pasivos financieros que son medidos a valor razonable al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

Descripción	Valor razonable medido al final del período de reporte utilizando:			
	31.12.2024 MUS\$	Nivel 1 MUS\$	Nivel 2 MUS\$	Nivel 3 MUS\$
Activos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	9.280	-	9.280	-
Total Activos Financieros	9.280	-	9.280	-
Pasivos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	808	-	808	-
Total Pasivos Financieros	808	-	808	-

Descripción	Valor razonable medido al final del período de reporte utilizando:			
	31.12.2023 MUS\$	Nivel 1 MUS\$	Nivel 2 MUS\$	Nivel 3 MUS\$
Activos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	941	-	941	-
Total Activos Financieros	941	-	941	-
Pasivos Financieros				
Derivados de Cobertura Efectiva de Flujo de Caja	4.869	-	4.869	-
Total Pasivos Financieros	4.869	-	4.869	-

22. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras, es el siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Acreeedores comerciales	198.902	177.019	-	-
Acreeedores varios	7	17	-	-
Remuneraciones y leyes sociales	2.357	2.549	-	-
Impuestos retenidos	1.525	2.649	-	-
Otras retenciones	337	123	-	-
Ingresos percibidos por adelantado	6.489	4.379	-	-
Totales	209.617	186.736	-	-

A continuación, se presenta información comparativa de los acreeedores comerciales de las cuentas comerciales por pagar al día y vencidas a proveedores.

Acreeedores comerciales con pagos al día	al 31 de diciembre de 2024			al 31 de diciembre de 2023		
	Bienes y Servicios MUS\$	Otros MUS\$	Total MUS\$	Bienes y Servicios MUS\$	Otros MUS\$	Total MUS\$
Cuentas comerciales al día según plazo						
Hasta 30 días	191.343	-	191.343	167.660	-	167.660
Entre 31 y 60 días	5.255	-	5.255	6.204	-	6.204
Entre 61 y 90 días	1.212	-	1.212	1.638	-	1.638
Entre 91 y 120 días	493	-	493	839	-	839
Total cuentas comerciales al día	198.303	-	198.303	176.341	-	176.341
Periodo promedio de pago cuentas al día (días)			31			33
Acreeedores comerciales con plazos vencidos						
Cuentas comerciales vencidas según plazo						
Entre 0 y 5 días	345	-	345	297	-	297
Entre 6 y 20 días	95	-	95	194	-	194
Entre 21 y 30 días	14	-	14	3	-	3
Entre 31 y 60 días	19	-	19	91	-	91
Entre 61 y 90 días	15	-	15	3	-	3
Entre 91 y 120 días	7	-	7	9	-	9
Más de 120 días	104	-	104	81	-	81
Total cuentas comerciales vencidas	599	-	599	678	-	678
Periodo promedio de pago cuentas vencidas (días)			40			40
Total cuentas comerciales por pagar	198.902	-	198.902	177.019	-	177.019

23. PROVISIONES CORRIENTES Y NO CORRIENTES

23.1 Detalle de las provisiones

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el detalle de las provisiones es el siguiente:

	Corriente		No Corriente	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión de vacaciones (1)	5.203	6.598	-	-
Bonos por gestión de desempeño (2)	7.256	6.905	-	-
Aguinaldos y otros beneficios	135	256	-	-
Provisiones por beneficios a los empleados	12.594	13.759	-	-
Otras provisiones (3)	-	-	-	-
Otras provisiones	-	-	-	-
Totales	12.594	13.759	-	-

- (1) Corresponde a la provisión de vacaciones devengadas al personal, de acuerdo con la legislación laboral vigente.
- (2) Corresponde a todos los beneficios y bonos que la Sociedad deberá pagar a los trabajadores y ejecutivos, que se encuentran establecidos en los contratos colectivos o contratos de trabajo según sea el caso.
- (3) Bajo esta clase de provisión, se encuentra la provisión de patentes acuícolas.

23.2 El movimiento de las provisiones

Detalle	Beneficios al personal				Otras Provisiones			
	Provisión de vacaciones	Bono gestión de desempeño	Aguinaldos y Otros	Total Corriente	Otras Provisiones	Total No Corriente	Otras Provisiones	Total No Corriente
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2024	6.598	6.905	256	13.759	-	-	-	-
Provisiones adicionadas	2.264	11.001	5.615	18.880	-	-	-	-
Provisión utilizada	(3.659)	(10.650)	(5.736)	(20.045)	-	-	-	-
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	5.203	7.256	135	12.594	-	-	-	-

Detalle	Beneficios al personal				Otras Provisiones			
	Provisión de vacaciones	Bono gestión de desempeño	Aguinaldos y Otros	Total Corriente	Otras Provisiones	Total No Corriente	Otras Provisiones	Total No Corriente
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 1° de enero de 2023	6.102	5.141	184	11.427	-	-	-	-
Provisiones adicionadas	1.863	12.848	1.335	16.046	-	-	-	-
Provisión utilizada	(1.367)	(11.084)	(1.263)	(13.714)	-	-	-	-
Reverso provisión	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	6.598	6.905	256	13.759	-	-	-	-

24. PATRIMONIO

24.1 Capital pagado

Constitución de la Sociedad

Empresas AquaChile S.A., RUT 86.247.400-7, es una sociedad que se constituyó originalmente como sociedad anónima cerrada bajo la razón social de Fischer Hermanos Limitada, mediante escritura pública de fecha 20 de julio de 1979, otorgada en la Notaría de Coyhaique de don Patricio Olate Melo. Un extracto de dicha escritura fue inscrito en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Coyhaique, a fojas 38 N°34, y publicado en el Diario Oficial de fecha 3 de agosto de 1979.

Empresas AquaChile S.A. es actualmente una sociedad anónima abierta que, de acuerdo a lo establecido en la Junta Extraordinaria de Accionistas del 17 de diciembre de 2010, se acoge a las normas que rigen a las sociedades anónimas abiertas y a la fiscalización de la Comisión para el Mercado Financiero.

Con fecha 12 de abril de 2011, Empresas AquaChile S.A. fue inscrita en el Registro de Valores de la Comisión para el Mercado Financiero (“CMF”, ex SVS) bajo el N° 1.069.

Empresas AquaChile S.A. tiene su domicilio en Cardonal s/n Lote B, Puerto Montt, Región de Los Lagos, sin perjuicio de las agencias, oficinas o sucursales establecidas o que se establezcan tanto en el País como en el extranjero. La estructura de la sociedad considera exclusivamente una Gerencia General con sede en Puerto Montt. El plazo de duración de la sociedad es indefinido.

El 22 de junio de 2018, la Junta Extraordinaria de Accionistas aprobó disminuir nominalmente el capital social desde la suma de US\$514.462.949,81 dividido en 1.157.000.000 acciones ordinarias, nominativas y sin valor nominal, todas íntegramente suscritas y pagadas a esta fecha, a la suma de US\$371.603.068,27, manteniendo el mismo número de acciones, mediante la íntegra capitalización de pérdidas reflejadas en la cuenta “ganancias (pérdidas) acumuladas” del balance de la Sociedad al 31 de diciembre de 2017.

Adicionalmente, se acordó aumentar el capital de la Sociedad desde la suma de US\$371.603.068,27, dividido en 1.157.000.000 acciones ordinarias, nominativas y sin valor nominal, a la suma de US\$571.603.068,27, dividido en 1.481.483.871 acciones ordinarias, nominativas y sin valor nominal, mediante la emisión de 324.483.870 nuevas acciones de pago ordinarias, nominativas y sin valor nominal, a ser ofrecidas en una o varias etapas u oportunidades según lo determinara el Directorio, dentro del plazo de 3 años contado desde la fecha de su aprobación.

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 12 de febrero de 2019 se adoptaron los siguientes acuerdos:

- a) Dejar sin efecto el aumento de capital de la Sociedad acordado en junta extraordinaria de accionistas de 22 de junio de 2018 y todos sus acuerdos complementarios relativos a la colocación de las acciones que se emitieran con cargo al mismo
- b) Aprobar un aumento de capital de la Sociedad por un monto de US\$ 340.000.000, desde la suma de US\$ 371.603.068,27 a la suma de US\$ 711.603.068,27, mediante la emisión de 462.040.505 acciones de nueva emisión, nominativas, ordinarias, sin preferencia, de igual valor cada una.

A la fecha, el capital suscrito y pagado de la Sociedad es de setecientos once millones seiscientos tres mil sesenta y ocho coma veinte y siete centavos de dólar (US\$ 711.603.068,27), que se divide en mil seiscientos diez y nueve millones cuarenta mil quinientos cinco acciones (1.619.040.505).

En la junta Extraordinaria de accionistas celebrada el día del 30 de octubre del 2020, se adoptaron los siguientes acuerdos:

Aprobar un aumento de capital de la Sociedad por un monto de US\$ 711.586.892,62 dividido en 1.619.011.362 acciones ordinarias, nominativas y sin valor nominal, íntegramente suscritas y pagadas a esta fecha, a US\$959.881.795,63 dividido en 2.109.110.141 acciones de iguales características, mediante la emisión de 490.098.779 acciones de pago de nueva emisión, ordinarias, nominativas sin valor nominal, representativas de un monto de US\$248.294.903,01.

Las acciones que se emitan con cargo al aumento de capital serán pagadas con el aporte, cesión y transferencia de los derechos sociales de Pesquera Los Fiordos Limitada que son de propiedad de Agrosuper S.A.

El movimiento del capital emitido, suscrito y pagado de la Compañía se compone de la siguiente forma:

Movimiento	Capital suscrito y pagado	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Saldo inicial período anterior	959.882	959.882
Totales	959.882	959.882

El resumen de acciones suscritas y pagadas es el siguiente:

Rut	Accionistas	N° de Acciones al 31.12.2024	% de Participación
76.129.263-3	Agrosuper S.A.	2.109.073.681	99,998%
76.126.154-1	Agrosuper SpA.	36.460	0,002%
Total		2.109.110.141	100%

24.2 Gestión del capital

Los objetivos de Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias al administrar el capital son salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha, con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura óptima para reducir el costo del capital.

Consistente con la industria, Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias monitorean su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la deuda neta por el capital total. La deuda neta corresponde al total del endeudamiento (incluye el endeudamiento corriente y no corriente) menos el efectivo y equivalentes al efectivo. El capital total corresponde al patrimonio, tal como se muestra en el estado de situación consolidado.

Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias han combinado distintas fuentes de financiamiento, tales como flujos de la operación y créditos bancarios, entre otros.

El objetivo de la Sociedad en materia de gestión de capital es mantener un nivel adecuado de capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros para el desarrollo de sus objetivos de mediano y largo plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida posición financiera.

24.3 Política y distribución de dividendos

Los estatutos de la Sociedad al igual que el artículo N.º 79 de la Ley de Sociedades Anónimas establece que se distribuirá anualmente, como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva por la unanimidad de las acciones emitidas.

El Directorio de la Sociedad por acuerdo en la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el día 29 de abril del 2024, se acordó no distribuir dividendo por las utilidades del periodo terminado al 31 de diciembre 2023.

24.4 Detalle de Accionistas

En virtud de lo dispuesto en el artículo 62 del Reglamento de Sociedades Anónimas, en relación con el artículo 27 de la Ley de Sociedades Anónimas, habiendo transcurrido más de un año desde la fecha en que las Acciones de Tesorería fueron adquiridas por la Sociedad sin que ellas hayan sido enajenadas dentro de dicho plazo, el capital social de Empresas AquaChile debe considerarse disminuido de pleno derecho en el monto del costo en que dichas acciones fueron adquiridas, ascendiendo a USD 16.175,65, equivalente a 29.143 acciones.

El detalle de los Accionistas de la Sociedad es el siguiente:

Rut	Accionistas	N° de Acciones al 31.12.2024	% de Participación
76.129.263-3	Agrosuper S.A.	2.109.073.681	99,998%
76.126.154-1	Agrosuper SpA.	36.460	0,002%
Total		2.109.110.141	100%

24.5 Ganancia por acción

El cálculo de las ganancias (pérdidas) básicas por acción ha sido realizado dividiendo los montos de la utilidad atribuible a los accionistas por el número de acciones de la serie única. La compañía no ha emitido deuda convertible u otros valores patrimoniales. Consecuentemente, no existen efectos potencialmente diluyentes de los ingresos por acción de la compañía.

El detalle de las ganancias por acción es el siguiente:

	31.12.2024	31.12.2023
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora MUS\$	158.526	67.250
Promedio Ponderado de Número de Acciones, Básico	2.109.110.141	2.109.110.141
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción US\$/acción	0,0752	0,0319

24.6 Utilidad líquida distribuible

Los estatutos de la Sociedad al igual que el artículo N.º 79 de la Ley de Sociedades Anónimas establece que se distribuirá anualmente, siempre que no existiesen pérdidas en el ejercicio o pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores, un dividendo obligatorio equivalente al 30% de las utilidades líquidas distribuibles del ejercicio correspondiente, salvo acuerdo en contrario adoptado en Junta Ordinaria de Accionistas por la unanimidad de las acciones emitidas.

De acuerdo con la circular N° 1.945 de fecha 29 de septiembre de 2009, emitida por la Comisión para el Mercado Financiero, relacionada con la determinación de la utilidad líquida distribuible de la Sociedad matriz. Al cierre del ejercicio a diciembre 2024 la sociedad posee utilidad líquida distribuible por lo cual se provisiono el dividendo mínimo según el siguiente detalle:

Utilidad líquida distribuible	31.12.2024 MUS\$
Ganancia (pérdida) Atribuible a los propietarios de la controladora antes de participación en utilidades	158.572
Resultado no realizados, vinculados con el registro a valor razonable (fair value) de los activos biológicos	(39.691)
Impuesto diferido de resultado no realizados	10.717
Utilidad líquida distribuible	129.598
Aplicación política de dividendo 30%	38.879

24.7 Otras reservas.

(a) Reservas de cobertura de flujo de caja

Bajo NIIF, las variaciones en el valor razonable de los instrumentos financieros designados como cobertura de flujo de caja deben registrarse, netas de ajustes por ineffectividad, en una reserva del patrimonio.

(b) Otras reservas

Concepto	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Efecto neto variacion mark to market	(448)	1.487
Efecto Otras reservas	207.482	225.223
Totales	207.034	226.710

24.8 Resultado acumulado.

La composición de la cuenta resultados acumulados, es la siguiente:

Resultado acumulado	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Saldo inicial	373.650	306.400
Resultado de ingresos y gastos integrales	158.572	67.282
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	(46)	(32)
Dividendos	(38.879)	-
Totales	493.297	373.650

25. PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS

Corresponde al reconocimiento del valor patrimonial y resultado de las subsidiarias que pertenecen a inversionistas minoritarios.

El detalle de las participaciones no controladoras al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Sociedad filial	País	Accionista minoritario	Saldos al 31.12.2024	
			Del resultado MUS\$	Del patrimonio MUS\$
Centro de Innovacion Aquainnovo-Biomar S.A Chile		Otros	46	1.498
Total			46	1.498

Sociedad filial	País	Accionista minoritario	Saldos al 31.12.2023	
			Del resultado MUS\$	Del patrimonio MUS\$
Centro de Innovacion Aquainnovo-Biomar S.A Chile		Otros	32	1.452
Total			32	1.452

26. SEGMENTOS

Criterios de segmentación

En el desarrollo de su actividad, el Grupo ha definido como base un enfoque prioritario, constituidos solo por segmento Salmón.

27. INGRESOS DE EXPLOTACIÓN

El detalle de los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Ingresos de actividades geográfica	01.01.2024 al 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 al 31.12.2023 MUS\$
Nacional	94.653	99.094
Exportaciones	1.558.617	1.366.657
Total ingresos	1.653.270	1.465.751
TOTALES	1.653.270	1.465.751

28. COSTOS DE VENTAS, DE DISTRIBUCIÓN Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Detalle	01.01.2024 al 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 al 31.12.2023 MUS\$
Costos directos	1.116.499	997.852
Sueldos y salarios	94.917	91.331
Depreciación y amortización	47.005	50.768
Fletes Varios	116.329	103.975
Beneficios al personal	37.457	39.444
Publicidad	4.669	4.171
Gastos de internación	22.925	26.637
Comisiones	226	180
Honorarios Terceros	5.575	4.832
Otros costos	20.452	19.869
Totales	1.466.054	1.339.059

29. GASTOS POR BENEFICIOS AL PERSONAL

El detalle de los gastos por beneficios al personal al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Detalle	01.01.2024 al 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 al 31.12.2023 MUS\$
Sueldos y salarios	94.917	91.331
Seguridad social y otras cargas sociales	7.238	6.990
Indemnizaciones	3.710	3.875
Aguinaldos	1.387	1.324
Asignaciones	13.085	14.074
Bonos	10.545	10.220
Fondos Solidarios	21	18
Otros gastos del personal	1.471	2.943
Totales	132.374	130.775

30. GASTOS POR DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN

El detalle de los gastos por depreciación y amortización al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Detalle	01.01.2024 al 31.12.2024 MUS\$	01.01.2023 al 31.12.2023 MUS\$
Depreciación de propiedad planta y equipo	45.881	49.749
Amortizaciones de intangibles	1.124	1.019
Amortizaciones de activos por derechos de uso	813	3.519
Totales	47.818	54.287

31. RESULTADO FINANCIERO

El detalle de los ingresos y costos financieros al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

INGRESOS FINANCIEROS	01.01.2024 al	01.01.2023 al
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Intereses por inversiones financieras	5.585	1.216
Total Ingresos Financieros	5.585	1.216

COSTOS FINANCIEROS	01.01.2024 al	01.01.2023 al
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Intereses por préstamos bancarios	4.062	8.287
Gastos y comisiones bancarias	634	609
Gastos empresa relacionada y coberturas	485	554
Gastos por interés capitalizados (Nota 18.3 a)	(1.046)	(942)
Total Costos Financieros	4.135	8.508

32. OTROS INGRESOS Y GASTOS

El detalle de los otros ingresos y gastos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Otras ganancias distintas de las de operación	Acumulado	
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Ingreso en venta de propiedad planta y equipo	1.372	1.027
Indemnizaciones y seguros	363	131
Otras ganancias fuera de operación	1.406	502
Totales	3.141	1.660

Otros gastos distintos de los de operación	Acumulado	
	31.12.2024	31.12.2023
	MUS\$	MUS\$
Depreciación de bienes de propiedad planta y equipo inactivos	448	524
Donaciones	-	6
Gastos por centros de costos inactivos	4.510	6.006
Costo de venta propiedad planta y equipo	331	103
Multas e intereses	117	326
Arriendos pagados a terceros (no utilización Aguas)	633	709
Otros gastos fuera de operación	703	436
Totales	6.742	8.110
Neto otras ganancias (gastos)	(3.601)	(6.450)

33. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, OTROS ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y OTROS.

33.1 Boletas de garantías recibidas vigentes al 31 de diciembre de 2024

Banco Emisor	NRO. Boleta	Fecha de Emision	Fecha de Vencimiento	A favor de	RUT	Tomada por	Monto del Documento	Moneda	Monto MUS\$
BICE	271299	28-07-2023	31-07-2025	Exp. Los Fiordos Ltda	79.872.420-7	ENVASES IMPRESOS SPA VCTO	194.392	USD	194
BANCO CHILE	316849-1	29-10-2024	02-01-2025	Exp. Los Fiordos Ltda	79.872.420-7	FABRINOX	43.261.314	CLP	43
BANCO CHILE	715212-1	03-10-2024	02-01-2025	Exp. Los Fiordos Ltda	79.872.420-7	ARAMARK SERVICIOS	4.113	UF	159
BICE	271298	28-07-2023	31-07-2025	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	ENVASES IMPRESOS SPA	52.084	USD	52
BCI	721354	29-08-2024	29-08-2025	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	SOCINVERSIONES Y SERVICIOS	886	UF	34
BCI	679429	05-11-2024	30-09-2025	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	SOC FRIGORIFICO PVARAS	2.220	UF	86
BCI	679443	11-11-2024	31-10-2026	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	SAAM LOGISTICS	1.652	UF	64
BICE	293635	03-10-2024	31-03-2025	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	EMPRESA BUSES HUALPEN LTDA	43.783.440	CLP	44
BCI	693412	04-01-2024	08-01-2025	Emp.Aquachile S.A.	86.247.400-7	INMOBILIARIA BAVARIA LTDA	672	UF	26
BANCO CHILE	116256-7	17-10-2024	12-03-2025	Proc. Mar del Sur SPA.	88.274.600-3	RHONA S.A.	17.674.751	CLP	18
SECURITY	709596	06-12-2024	27-05-2025	Proc. Mar del Sur SPA.	88.274.600-3	IMPORT.FITFLOW	50.328	USD	50
SCOTIABANK	259192	12-12-2024	27-05-2025	Proc. Cailin SPA.	78.512.930-k	IMPORT.FITFLOW	52.437	USD	52
BCI	738821	07-10-2024	31-12-2024	Proc. Calbuco SPA.	76.495.180-8	ARAMARK SERVICIOS	2.704	UF	104
BANCO CHILE	316898-5	29-10-2024	02-01-2025	Proc. Calbuco SPA.	76.495.180-8	FABRINOX	42.736.327	CLP	43
BICE	293634	03-10-2024	31-03-2025	Proc. Calbuco SPA.	76.495.180-8	EMPRESA BUSES HUALPEN LTDA	39.494.879	CLP	40

33.2 Hipotecas recibidas y otorgadas vigentes al 31 de diciembre de 2024

No se registran hipotecas recibidas ni otorgadas.

33.3 Prendas y Fianzas vigentes al 31 de diciembre de 2024

Prendas.

No existen prendas vigentes.

Fianzas.

No existen fianzas a favor de Empresas AquaChile S.A. y sus subsidiarias.

33.4 Fiador y codeudor solidarios.

Al 31 de diciembre de 2024 no existen créditos tomados por Empresas AquaChile y filiales con instituciones financieras.

33.5 Boletas de garantía otorgadas vigentes al 31 de diciembre de 2024

Nro Boleta	Banco	Fecha Otorgamiento	Fecha Vencimiento	Beneficiario	RUT	Tomada por	Monto Documento	Moneda	Monto MUS\$
12470000	Banco Estado	3/2/2020	30/6/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	22.398.720	CLP	22
625388	BCI	30/3/2022	30/12/2030	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	2.128.178	CLP	2
570000	Banco Santander	1/12/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	110.245	CLP	0
625331	BCI	17/2/2022	30/6/2032	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	4.443	CLP	0
625332	BCI	17/2/2022	30/6/2032	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	23.881	CLP	0
73708	BCI	22/9/2022	31/12/2026	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	3.153.171	CLP	3
239616	SCOTIABANK	14/12/2023	30/6/2034	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	108.526	CLP	0
73731	BCI	29/6/2023	31/12/2028	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	5.089.509	CLP	5
239653	SCOTIABANK	8/8/2024	30/6/2034	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	75.863	CLP	0
73732	BCI	29/6/2023	31/12/2028	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	2.920.853	CLP	3
239623	SCOTIABANK	9/4/2024	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	207.279	CLP	0
239631	SCOTIABANK	11/7/2024	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Exp. Los Fiordos Ltda	257.272	CLP	0
73747	BCI	17/2/2022	30/6/2032	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	1.583.360	CLP	2
456009	BCI	21/8/2019	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	3.834.234	CLP	4
456008	BCI	21/8/2019	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	1.624.954	CLP	2
495098	BCI	15/11/2019	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	1.738.276	CLP	2
495100	BCI	15/11/2019	31/12/2029	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	1.322.291	CLP	1
239638	SCOTIABANK	11/10/2024	31/12/2039	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Empresas AquaChile S.A.	355.436	CLP	0
239647	SCOTIABANK	24/12/2024	31/12/2025	Empresa Portuaria Austral	61.956.700-5	Empresas AquaChile S.A.	5.000.000	CLP	5
239646	SCOTIABANK	24/12/2024	31/12/2026	Ministerio de Bienes Nacionales	61.402.000-8	Empresas AquaChile S.A.	1.515.172	CLP	2
239622	SCOTIABANK	24/7/2024	31/12/2039	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Procesadora Mar del Sur SPA	13.776.548	CLP	14
625387	BCI	30/3/2022	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.025.000	CLP	1
625386	BCI	30/3/2022	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.025.000	CLP	1
625391	BCI	30/3/2022	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.025.000	CLP	1
538635	BCI	28/4/2021	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	3.250.000	CLP	3
538636	BCI	28/4/2021	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	3.250.000	CLP	3
57720	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	3.525.000	CLP	4
57721	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	3.250.000	CLP	3
57722	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	2.750.000	CLP	3
57723	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.711.768	CLP	2
57724	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.025.000	CLP	1
57725	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	875.000	CLP	1
57726	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	875.000	CLP	1
57727	Banco Santander	4/11/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	875.000	CLP	1
57728	Banco Santander	8/9/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.118.422	CLP	1
538577	BCI	31/8/2022	30/6/2026	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	1.381.142	CLP	1
538578	BCI	31/8/2022	30/6/2026	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	3.501.636	CLP	4
538579	BCI	31/8/2022	30/6/2026	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Magallanes SpA.	2.000.000	CLP	2
239626	SCOTIABANK	2/7/2024	2/1/2025	Empresa Portuaria Austral	61.956.700-5	AquaChile Magallanes SpA.	1.000.000	CLP	1
12476298	Banco Estado	7/7/2021	31/12/2030	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Procesadora Calbuco SPA	1.950.821	CLP	2
243524	BCI	30/3/2022	30/6/2032	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	3.946.459	CLP	4
586242	BCI	19/7/2021	31/12/2030	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	1.950.821	CLP	2
625432	BCI	3/5/2022	30/6/2030	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	1.601.256	CLP	2
523539	BCI	23/9/2020	31/12/2025	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	214.372	CLP	0
645716	BCI	15/5/2023	31/12/2032	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	105.965	CLP	0
239615	SCOTIABANK	14/12/2023	31/12/2028	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	AquaChile Spa.	122.011	CLP	0
598987	BCI	24/11/2021	31/12/2031	Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante	61.102.014-7	Aquachile Maullin Ltda.	147.059	CLP	0
Depósito	BCI	30/6/2019	Indefinido	Inversiones E Inmobiliaria	78.823.480-5	Laboratorio AquaChile SpA.	2.797.508	CLP	3
Transferencia	Bank Of América	30/11/2021	Indefinido	First Park	Extranjero	Aquachile Inc	137.717	USD	138

34. RESTRICCIONES Y JUICIOS

34.1 Restricciones

Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias ha convenido con entidades financieras el siguiente covenant financiero medido anualmente sobre la base de los estados financieros consolidados anuales de la Garante (Agrosuper S.A.):

Mantener una relación de endeudamiento medido como “Obligaciones Financieras Netas” dividida por el “Patrimonio” no superior a 1,0 veces durante el periodo de vigencia y hasta la fecha de su vencimiento.

Se entenderá por “Obligaciones financieras netas” a la diferencia entre:

(a) La suma de las cuentas “Otros pasivos financieros corrientes” y “Otros pasivos financieros no corrientes” que estén contenidas en los estados financieros, menos la subcuenta “Contratos derivados” que se detalla en la nota de las cuentas “otros activos financieros corrientes” y “Otros activos financieros no corrientes” que estén contenidas en los estados financieros consolidados, y

(b) La cuenta “Efectivo y equivalente al efectivo” que está contenida en los estados financieros consolidados.

Por su parte, se entenderá por “Patrimonio” a la suma de los rubros “Patrimonio Atribuible a los propietarios de la controladora” y “Participaciones no controladoras de los estados financieros consolidados”

Al 31 de diciembre de 2024 la compañía no mantiene prestamos con instituciones financieras, no obstante, al 31 de diciembre de 2023, la sociedad se encuentra en pleno cumplimiento de las restricciones antes mencionadas.

34.2 Juicios

Empresas AquaChile S.A. y sus Subsidiarias no registran provisiones por pasivos contingentes ya que, en opinión de la Administración, en ningún caso, los diversos juicios que a continuación se describen, representan individualmente o en su conjunto, una contingencia de pérdida de valores significativos para la Sociedad.

a) Causas Judiciales y Administrativas

a.1 Causas con cuantía superior a MUS\$ 245.

N°	Partes	Acción legal	Organismo	Rol – Año inicio	Observaciones
1	Inversiones AquaChile SpA. / Herederos Juan Muñoz Muñoz	Demanda de indemnización de perjuicios	1º Juzgado Civil De Puerto Montt	C-1155-2021	En Trámite
2	Empresas AquaChile S.A./Herederos Juan Bustamante Carrasco	Demanda de indemnización de perjuicios	1º Juzgado Civil De Puerto Montt	C-3117-2021	En Trámite
3	Nova Austral - Empresas AquaChile S.A.	Resolución de Contrato con Indemnización de perjuicios	2º Juzgado Civil Puerto Montt	C-4402-2023	En Trámite

Al 31 de diciembre 2024 existen 192 (82 judiciales y 110 administrativas) causas de cuantía menor a MUS\$245, y además existe 1 caso cuya cuantía no ha sido determinada debido a que se encuentra en etapa preliminar

Entre los anteriores, existen 57 causas de cuantías variables iniciadas por el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, de las cuales 17 tienen una cuantía que podría llegar a ser mayor a MUS\$245.

b.) Juicios laborales:

b. Causas con cuantía superior a MUS\$ 245.

Demandante	Demandado	Acción legal	Organismo	Rol	Observaciones
Arturo Misael Huenteo Guequen	Exportadora Los Fiordos Ltda.	Enfermedad profesional	Juzgado de Letras del Trabajo de Castro	O-161-2023	En Trámite
José Alejandro Vega Flores	Empresas Aquachile S.A.	Enfermedad profesional	Juzgado de Letras del Trabajo de Concepción	O-418-2024	En Trámite
Jonathan Javier Jara Salazar	Empresas Aquachile S.A.	Enfermedad profesional	Juzgado de Letras del Trabajo de Puerto Montt	O-275-2024	En Trámite
Héctor Gatica Insunza	Empresas Aquachile S.A.	Enfermedad profesional	Juzgado de Letras del Trabajo de Arauco	O-19-2024	En Trámite
Carlos Alvarado Vera	Empresas Aquachile S.A.	Enfermedad profesional	Juzgado de Letras del Trabajo de Concepción	O-1240-2024	En Trámite
Marco Barrientos Barrientos	Exportadora Los Fiordos Ltda.	Indemnización de perjuicios por accidente del trabajo	Juzgado de Letras del Trabajo de Castro	O-179-2024	En Trámite

Al 31 de diciembre 2024 existen otras 78 causas de cuantía menor a MUS\$245 que empresas del Holding AquaChile tienen en calidad de demandado principal y/o subsidiario y, además, 1 causa cuya cuantía no ha sido determinada.

35. DOTACIÓN DEL PERSONAL

La distribución del personal de Empresas AquaChile S.A., incluyendo la información relativa a las subsidiarias en las distintas actividades que desarrolla, al 31 de diciembre de 2024 y 2023, era la siguiente:

	31.12.2024		31.12.2023	
	Total N°	Promedio del período N°	Total N°	Promedio del período N°
Ejecutivos	88	86	83	83
Profesionales y Jefes	935	912	898	941
Técnicos	878	835	891	802
Trabajadores y otros	3.988	3.437	3.953	3.173
Totales	5.889	5.270	5.825	4.999

36. MEDIO AMBIENTE

Para Empresas AquaChile S.A. y subsidiarias, el cuidado y el respeto por el medio ambiente son parte prioritaria de su estrategia de gestión, lo que se traduce en una serie de acciones y mejores prácticas adoptadas con el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y reducir el impacto ambiental de estas en forma significativa y sustentable.

Dichas acciones en favor del medio ambiente involucran inversiones en mejoras de los procesos productivos y aumento de monitoreo y control en los aspectos relacionados con el impacto ambiental.

El detalle de los desembolsos asociados al área medioambiental al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Gastos e inversiones medioambientales	Acumulado	
	31.12.2024 MUS\$	31.12.2023 MUS\$
Gastos en plantas de tratamiento de purines y residuos	4.718	3.456
Gastos en gestión ambiental	26.162	13.002
Gastos en análisis y certificaciones	4.747	4.113
Totales	35.627	20.571

Medio ambiente

A continuación, se describen los principales conceptos relacionados con gastos de medio ambiente detallados anteriormente:

1. Batimetría: Determinar las profundidades de una concesión.
2. Correntometría: Determinar la dinámica de las corrientes en el sector concesionado. Con esto, es posible conocer la o las direcciones predominantes de la corriente, además de su frecuencia y velocidades.
3. INFAS: Informes Ambientales que se realizan en los centros de mar y lago, los cuales son revisados por SERNAPESCA. Este Informe se realiza en los que están en operación en los plazos establecidos por resolución.
4. INFAS Preparación: Informes Ambientales que se realizan antes que un centro entre en operación y que lleve más de un año de descanso.
5. Perfiles de Oxígeno: Monitoreos para determinar la cantidad de oxígeno que se encuentra en la columna de agua en los centros de cultivo de mar y lago, los cuales se realizan cada 2 meses.
6. Monitoreo de Fitoplancton: Análisis que se realizan a las muestras de agua de los centros de cultivo de mar, principalmente para determinar si existe presencia de algas nocivas que afecten el comportamiento normal de los peces.
7. Muestreo y Análisis Aguas grises y negras de las Plantas de Tratamiento Pontones: Se deben realizar monitoreos al agua que sale de las plantas de tratamiento de los pontones, de acuerdo a las exigencias de la Autoridad Marítima.
8. Centro de algas con el fin de ayudar a capturar carbono para contribuir en la restauración de ecosistemas degradados, mejorando la calidad del agua y ayudando a la biodiversidad marina.
9. Materiales/repuestos sustentables y biodegradables libres de contaminantes usados en los procesos productivos.

El Grupo ha establecido desembolsos o gastos relacionados con el mejoramiento y/o inversión de procesos productivos que traen como consecuencia una disminución del impacto de la actividad en el medio y/o mejoran las condiciones medioambientales, tales como: monitoreo de efluentes de las pisciculturas, artefactos navales y plantas de procesos; implementaciones de sistemas de ensilaje de la mortalidad de peces en los centros de cultivo de agua mar y pisciculturas; e informes ambientales y caracterizaciones iniciales de centros de cultivo; entre otros.

El Grupo ha establecido desembolsos o gastos relacionados a la verificación y control de ordenanzas y leyes relativas a procesos e instalaciones industriales, tales como: presentación de declaraciones de impacto ambiental para evaluación de ensilajes de mortalidad; manejo y disposición final de residuos peligrosos y no peligrosos; monitoreo del fitoplancton; monitoreo de sedimentos y columna de agua en centros de cultivo; monitoreo de lodos provenientes de pisciculturas; asesorías ambientales; y contratación de servicios de muestreo y análisis de laboratorio; entre otros.

Gestión de Residuos

Gestionar el tratamiento de residuos inorgánicos, orgánicos y peligrosos en cada una de las unidades productivas de la Empresa.

- Tratamiento de riles:
 1. Lodos: Gestión en retiro y disposición final de lodos que se generan en las pisciculturas y plantas de proceso. La empresa que realiza el retiro y disposición final debe contar con todos los permisos sanitarios y ambientales de acuerdo a la normativa ambiental.
 2. Monitoreo y análisis RILES: Los monitoreos y análisis se realizan a los residuos líquidos industriales que descargan las pisciculturas y plantas, resultados que son enviados a la Superintendencia de Servicios Sanitarios (SISS) y Autoridad Marítima, según corresponda. Estos análisis se realizan de acuerdo a lo establecido en el D.S. 90/2001.

Certificaciones medio ambientales

- Análisis de laboratorio externos – certif.: Los análisis que solicitamos a los laboratorios son:
 - INFAs y pre- INFAs.
 - RILES.
 - Monitoreo de plantas de tratamiento de pontones.
 - Agua potable.
 - Certificaciones sanitarias de procesos, la excelencia ambiental de su entorno, la bioseguridad de sus operaciones y la inocuidad de sus productos.

37. HECHOS RELEVANTES DEL PERIODO

- 1) Comunica hecho esencial a la Comisión para el Mercado Financiero (30/01/2024); con fecha 30 de enero de 2024 se ha producido el fallecimiento de nuestro director y fundador de la compañía matriz, Agrosuper S.A., don Gonzalo Vial Vial (†), quien será recordado por su sencillez, liderazgo ejemplar y espíritu emprendedor, características con las que formó Agrosuper S.A. desde sus inicios y marcó a las distintas generaciones que han trabajado en ella y en AquaChile.
 - 2) Comunica hecho esencial a la Comisión para el Mercado Financiero (04/04/2024): citación a junta ordinaria de accionistas para el día 29/04/2024, a fin de tratar las siguientes materias:
 - a) Aprobación de la memoria anual, balance, estados financieros e informe de los Auditores Externos correspondiente al periodo terminado el 31 de diciembre de 2023.
 - b) Distribución de utilidades y reparto de dividendos del ejercicio correspondiente al año 2023.
 - c) Renovación del directorio de la sociedad.
 - d) Fijar remuneración del Directorio para el ejercicio 2024.
 - e) Dar cuenta de los gastos de Directorio durante 2023.
 - f) Designar Auditores Externos para el ejercicio 2024.
 - g) Determinar periódico en que se harán las publicaciones de la Sociedad.
 - h) Dar cuenta sobre operaciones con personas relacionadas.
 - i) Otras materias de interés social y de competencia de la junta ordinaria de accionistas.
 - 3) Comunica hecho esencial a la Comisión para el Mercado Financiero (29/04/2024): en junta ordinaria de accionistas de la Sociedad celebrada el día de hoy se acordó, entre otras materias lo siguiente:
 - a) Disminuir de 10 a 9 el número de integrantes que componen el directorio de la Sociedad.
 - b) Aprobar la Memoria Anual, el Balance, los Estados Financieros y el informe de los auditores externos de la Sociedad, todos ellos referidos al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023.
 - c) Renovar directorio para el siguiente periodo estatuario de 3 años.
 - d) Fijar remuneraciones del directorio para el ejercicio 2024.
 - e) Designar a PricewaterhouseCoopers Consultores, Auditores y Compañía Limitada como auditores externos para el examen de los estados financieros del ejercicio 2024.
 - f) Designar el diario electrónico El Líbero para las publicaciones de la Sociedad.
 - 4) Comunica hecho esencial a la Comisión para el Mercado Financiero (02/05/2024): en sesión ordinaria de Directorio celebrada el día de hoy, se ratificó como presidente del Directorio al señor José Guzmán Vial.
-

- 5) Comunica hecho esencial a la Comisión para el Mercado Financiero (30/08/2024): en sesión ordinaria de Directorio celebrada el día 22 de agosto, se acordó modificar la política general de habitualidad en operaciones con partes relacionadas, aprobada en sesión de directorio con fecha 04 de noviembre de 2020.

38. HECHOS POSTERIORES

- 1) Los estados financieros consolidados del Grupo correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 fueron aprobados por el Directorio en sesión de fecha 27 de enero de 2025.
- 2) No se han producido otros hechos posteriores entre el 31 de diciembre de 2024 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros consolidados.

39. MONEDA

El detalle de los activos corrientes por moneda es el siguiente:

ACTIVOS CORRIENTES	Moneda	31.12.2024	31.12.2023
		MUS\$	MUS\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	Pesos Chilenos	107	168
	Dólar Estadounidense	58.207	27.496
	Euro	386	59
	Yenes	189	696
	Pesos Mexicanos	4	6
	U.F.	-	-
	Otras monedas	138	31
Otros activos financieros corrientes	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	133	-
	Euro	441	97
	Yenes	8.480	795
	Pesos Mexicanos	74	5
	U.F.	-	-
	Otras monedas	152	44
Otros activos no financieros corrientes	Pesos Chilenos	2.105	3.202
	Dólar Estadounidense	7.527	4.203
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Pesos Chilenos	4.199	4.889
	Dólar Estadounidense	68.215	62.025
	Euro	5.166	7.900
	Yenes	1.779	6.982
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corriente	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	3.259	4.170
	Euro	-	-
	Yenes	77.027	93.487
	Pesos Mexicanos	1.026	2.719
	U.F.	-	-
	Otras monedas	1.492	1.007
Inventarios	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	232.573	258.629
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos biológicos corrientes	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	722.205	717.253
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos por impuestos corrientes	Pesos Chilenos	36.387	36.995
	Dólar Estadounidense	277	6.304
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	Pesos Chilenos	42.798	45.254
	Dólar Estadounidense	1.092.396	1.080.080
	Euro	5.993	8.056
	Yenes	87.475	101.960
	Pesos Mexicanos	1.104	2.730
	U.F.	-	-
	Otras monedas	1.782	1.082
Totales		1.231.548	1.239.162

El detalle de los activos no corrientes por moneda es el siguiente:

ACTIVOS NO CORRIENTES	Moneda	31.12.2024	31.12.2023
		MUS\$	MUS\$
Otros activos financieros no corrientes	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	9	9
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Cuentas por cobrar no corrientes	Pesos Chilenos	53	53
	Dólar Estadounidense	879	1.589
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corriente	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos intangibles, distintos de la plusvalía	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	280.984	281.693
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Plusvalía	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	192.700	192.700
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Propiedades, planta y equipo	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	292.683	317.730
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos por derecho de uso	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	7.430	8.243
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos biológicos no corrientes	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	59.715	58.938
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	Pesos Chilenos	51.645	56.615
	Dólar Estadounidense	-	-
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
Activos por impuestos diferidos	Pesos Chilenos	-	-
	Dólar Estadounidense	5.652	19.601
	Euro	-	-
	Yenes	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-
	U.F.	-	-
	Otras monedas	-	-
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		51.698	56.668
		840.052	880.503
		-	-
		-	-
		-	-
		-	-
		-	-
Totales		891.750	937.171

El detalle de los pasivos corrientes por moneda es el siguiente:

PASIVOS CORRIENTES	Moneda	31.12.2024		31.12.2023	
		Hasta 90 días	91 días a 1 año	Hasta 90 días	91 días a 1 año
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Otros pasivos financieros corriente	Pesos Chilenos	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	-	29	-	15.732
	Euro	-	144	225	-
	Yenes	-	542	4.125	-
	Pesos Mexicanos	-	6	177	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	87	342	-
Pasivos por arrendamientos corrientes	Pesos Chilenos	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	979	-	957	-
	Euro	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	-	-	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corriente	Pesos Chilenos	18.029	-	29.263	-
	Dólar Estadounidense	188.877	-	151.429	-
	Euro	2.711	-	6.044	-
	Yenes	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	-	-	-
Cuentas Por Pagar A Entidades Relacionadas Corriente	Pesos Chilenos	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	64.000	-	161.101	-
	Euro	-	-	-	-
	Yenes	57	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	794	-	-	-
Otras Provisiones Corriente	Pesos Chilenos	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-
	Euro	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	-	-	-
Provisión Beneficios Personal	Pesos Chilenos	12.594	-	13.759	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-
	Euro	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	-	-	-
Pasivos Por Impuestos Corriente	Pesos Chilenos	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	9.112	-	5.814	-
	Euro	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	-	-	-	-
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	Pesos Chilenos	30.623	-	43.022	-
	Dólar Estadounidense	262.968	29	319.301	15.732
	Euro	2.711	144	6.269	-
	Yenes	57	542	4.125	-
	Pesos Mexicanos	-	6	177	-
	U.F.	-	-	-	-
	Otras monedas	794	87	342	-
Totales		297.153	808	373.236	15.732

El detalle de los pasivos no corrientes por moneda es el siguiente:

PASIVOS NO CORRIENTES	Moneda	31.12.2024				31.12.2023			
		1 a 3 años MUS\$	3 a 5 años MUS\$	5 a 10 años MUS\$	mas de 10 años MUS\$	1 a 3 años MUS\$	3 a 5 años MUS\$	5 a 10 años MUS\$	mas de 10 años MUS\$
Otros pasivos financieros no corrientes	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	89.087	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-	-	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivos por arrendamientos no corrientes	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	6.451	-	-	-	7.286	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-	-	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuentas Por Pagar A Entidades Relacionadas Corriente	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-	2.669	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivo por impuestos diferidos	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	157.175	-	-	-	126.629	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dólar Estadounidense	-	-	-	-	-	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	Pesos Chilenos	-	-	-	-	-	89.087	-	-
	Dólar Estadounidense	163.626	-	-	-	136.584	-	-	-
	Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Yenes	-	-	-	-	-	-	-	-
	Pesos Mexicanos	-	-	-	-	-	-	-	-
	U.F. Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales		163.626	-	-	-	136.584	89.087	-	-

* * * * *